

**ЦЕНТРАЛЬНОЕ ДУХОВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МУСУЛЬМАН РОССИИ  
РОССИЙСКИЙ ИСЛАМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ**



**НАУКА И ИСКУССТВО ПРОПОВЕДИ**

**Сборник**

Печатается по решению  
редакционно-издательского совета  
Российского исламского университета (г. Уфа)

Автор Т.С. Таджуддинов, составитель Р.А. Раев.

Наука и искусство проповеди. Сборник. Таджуддинов Т. С. – Уфа:  
Издательский отдел  
Российского исламского университета, 2011. – 100 ст р.

Книга составлена на основе авторских вагазов Верховного муфтия России, Шейх уль Ислам Талгат Сафа Таджуддина и представляет собой практический курс пятничных проповедей для студентов высших учебных заведений и широкого круга читателей. Книга составлена в порядке содержащем минимум знаний, которыми должен обладать каждый мусульманин по вероубеждению и канонам поклонения.

© Издательский отдел Российского исламского университета ЦДУМ  
России, 2011



## ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҢЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ, ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ

### **Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп. Һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау ологлауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Дөнъя – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчесе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәрәбез, өммәтем дигән күнелләребездән туктаусыз салават – шәрифләрәбез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһләбәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһдан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә, тиндәше юкка гуаһлык бирәм жөмләбездә иманнарыбызны хәерле гәмәлләрәбез белән гөмерәбез буена яңартып яшәүләребезне Аллаһ Раббым насыйп әйләсә иде.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчесе икәнлеккә гуаһлык бирәм. жөмләбездә өммәте булып яшәүләребезне Росуль Әкрам с.г.в. сөннәтенә, иярүләребезне Аллаһ Раббым дөнъядан иманлы бәндәләр булып үтүләребезне мәһшәр майданында да өммәте булып кубарылырга насыйп әйләсен.

**Бергәләшеп иман кәлимәләрен** янадан кабатлык, күнелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез дөнъядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله

Ерак-якыннардан Иман өндәвен кабул итеп, Сайдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәсҗидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назараты һәм аңа баглы мәхәлләләре исеменнән жөмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, Жөмга бәйрәме белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләрәме юллап калам!

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөньядагы сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дәмәмлы кылса иде.

### 1- нче вәгаз

#### Аллаһның исемнәре, Аллаһның зикере.

Аллаһы Рабулль Гыйззә Көрән Кәримендә:

**Мине зикер итегез!. Мин дә сезне зикер итермен. Миңа шөкерана кылыгыз көфран нигъмәттә була күрмәгез.** Аллаһ Рабулль Гыйззә әйтә:”Мине искә алыгыз. Зикер итү дигән сүз, искә алу. Мине искә төшерсәгез, мин дә сезне искә төшерермен! Миңа шөкерана кылыгыз, биргән нигъмәтләремә. Оныта күрмәгез, кеферлектә була күрмәгез,”- ди. Аллаһ Рабуль Гыйззә.

Аллаһның зикере олы бер эш. Хәтта намаз укыган вакытларыбызда да. Аллаһ Рабулль Гыйззә нәрсәгә укыганлыкны аңлата. Аңлатып утырмасада да булыр иде. Гәрәпчә...Намазны укыгыз, Мине истә тотыр өчен - Мине искә алыр өчен ди, Аллаһ Рабулль Гыйззә.

Дөнья мәшәкатләре арасыда чабышып эштә дә, базарда да ризык табырга, чапкан вакытта да бөтен мәшәкатләре арасында үзен дә кем икәнлеген оныту мөмкин. Шунның өчен Әдәм баласына Аллаһ Рабулль Гыйззә биш вакыт намазын куйды һәм ул намазны да үтәгез, торгызыгыз намазны, **Мине истә тотыр өчен мине зикер итер өчен дип әйткән иде Аллаһ зикерне үзе өйрәтә.**

Карыйбыз Г.С.К. Күл гәрәбчә..... Пәйгәмбәр с.г.в. безгә дә өйрәтә. **Әйт, йә Мөхәммәд с.г.в.: хужалыкның, бөтен байлыкның да, байлык кына түгел Мөлк дигән суз хужалыкта, мөлкәттә бөтен барлыкка өстен булу, шуларның бөтенесенә хужа булган Раббым Аллаһ. Син байлыкны да, мөлкәтне дә теләгәнәнә бирәсең. Вәтәнзигу - телегән бәндәдән аласың, берәүне баetasың, берәүне фәкыйрь итәсең. Теләгән бәндәңне кадерле кыласың кеше арасында да, бәндә алдында да, теләгән бәндәне хур итәсең, аунап ята торган итәсең койма төпләре астында, кеше алдында сүзләре дә үтмәс иттереп кадерсез кыласың. Синең кодрәт кулыңда, бөтен изгелек, бөтен хәер, дәрәслектә Син хәр нигә көчең, көдрәтең житүче. Төнне көнгә кертәсең, ялгап жибәрәсең, көнне дә төнгә ялгап жибәрәсең бер берсенә. Терене үлектән дә чыгарасың, үлекне дә тередән чыгарасың. Теләгән бәндәгә ризикны да исәпсез иттереп бирәсең, чамаламыйча бирәсең дип. Әле Гыймран сүрәсендә өйрәтә. Бу дога, нәрсә сорады монда Аллаһтан, нәрсә сорарга өйрәтә? Син хужада, теләгән бәндәгә малны бирәсең, теләгәнәнән аласың, теләгәнәнне кадерле итәсең, теләгәнәнне хур итәсең. Төнне көнгә дә ялгыйсың Үзең. Һәр нигә дә көчең-күтең житүче, мәетне тередән дә чыгаручы дигән вакытта Нәрсә сорады бу кеше?. Нәрсә сорарга Аллаһ Рабуль Гыйззә куша бу догада иманның тулысы бар. Мал сорамый бу кеше, мал сорарга дип өйрәтми. Малны сорарсың, бирердә шунның астында күмелеп тә калырсың. Ул мал астында кая куерга белмичә исрафларга куеп, харам юлларга куеп, аннары кыямәт көнендә соравы гына булыр Аллаһ Рабуль Гыйззә ахырында әйтеп куярга куша. Хәр үзеңнең кулыңда, шунның өчен дә Пәйгәмбәр с.г.в.әйтә:**

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: نِعْمَ الْمَالُ الصَّالِحُ بِيَدِ الصَّالِحِ .

**Никадәр хуш мал ул. Хәләл мал булса, изге хәерле мал булса, изге хәерле бәндәсенә.**

Хәләл мал булып та, хәерсез бер кешегә эләкте икән, атасыннан мирас булып калдымы? Монда көтүләп дуслары белән эчеп утырырга, гулять итүләренә, тотты икән Аллаһ каршында үзенә дә, атасына да, гонаһ шомлыгы тия торган була. Булмады икән жавабы юк!

Шуның өчен дә бирү дә, алуында да, түгел кадерле, кадерсез булуында да түгел, дөнъяда караган вакытта берәүне күрерсең койма төбөндә егылып калган, ләкин Аллаһ каршында ул сиңа караган вакытта мең кат артыгракта булуы мөмкин. Пәйгәмбәр с.г.в. әйтте:

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم إِنَّمَا الْأَعْمَالُ بِالنِّيَّاتِ.

### **Һәр - бер эш, суңы белән булыр.**

Бүген генә, егет булган вакытта гына, күкрәгеңне киереп, борыныңны әллә кайларга чиеп эш бетми. Әле Аллаһның хозурына кайта торганың бар. Намазың белән, уразаң белән мактансаң, я салган мәчетләрең белән, я кылган изгелекләрең белән мактана торган булсаң Аллаһ кабул итәме, юкмы? Анысы да сүз! Кабул итмәде исә, йә алар да хәләл маллардан булды исә, берәүнең алдында мактаныр өчен генә, исеменә күтәрер өчен генә ул мәчетнең капкасына фәлән-фәләненең мәчете диеп әйттер өчен генә салдырган булсаң ул вакытта киоскы ачканы хәерлерәк булыр иде! Эшлэнгән эш Аллаһ ризалыгы өчен булырга тиешле. Шул вакытта ул Аллаһ хозурында кабул була. Шул вакытта Аллаһ Раббуль Гыйззә ул бәндәгә гыйззәтендә насыйп итә.

Шуның өчендә Аллаһ Раббуль Гыйззә үзенә ялварырга, үзен зикр итәргә, үзен искә алырга өйрәтә. Аллаһны зикр иткәннәре, Аллаһны онытмаганнарны, Аллаһны гел телгә алганнарны Аллаһы Раббуль Гыйззә Көрән Кәримдә дә мактый.

**Шундый бәндәләрем бар! Алар Аллаһны бик күп искә ала! Бер дә телләреннән ... салмый, бер дә онытмыйлар. Аллаһны искә алучы хатыннар да бар. Аллаһның пакъ кәнизәкләре алар да искә ала, тагын да әйтә.**

**Аллаһның шундый бәндәләре бар күкләрдә дә, жирләрдә дә жан ияләре бар. Бәндәнең кыяфәтендәме, Йә башка кыяфәтендәме? Күкләрдәме, жирдә дә Аллаһның жан ияләре бар. Аллаһның хозурында булганнар Аллаһка бәндәчелек күрсәтүдән, гыйбәдәттән баш тартмыйлар алар, тәккәберләнмиләр, кай берәүләр, үзләрен бик изге итеп санап, алар укысыннар, ураза тотсыннар, без инде алардан уздык инде, хазер без намаз укымасак та, гыйбәдәт кылмасак та ярый дип фәтфәләргә хәтлек тә бирүчеләр булдылар тәккәберләнгәндә, без Аллаһны чын таныдык инде. Ул намаз да, ураза да диненә саклар өчен Аллаһны таныр өчен генә кирәк иде, без тануга життек инде. Хазер без укымасак та, була диеп тәккәберләнүчеләр дә булган. **Кылган гыйбәдәтләреннән алар оттырдык дип тә бер кайчан уйламаслар.****

Бер сәхәбә Пәйгәмбәр с.г.в.гә килә дога өйрәт әле ди. Пәйгәмбәр с.г.в. шушы сүзләренә Аллаһны мактый торган, олылай торган исеменәре әйтә. Шушылай дип Аллаһтан сора ди Аллаһ Раббым, малны да бирүче теләгән бәндәсеннән мәхрүм итүче. Фәлән - фәлән дип әйтте. Безгә әйтте. Бу Аллаһка әйтә торган сүзләрем ди. **Миңа нәрсә булырсың ди?.** Йә, Раббым, гафу әйлә, кичер мине дип Аллаһтан сора ди. Бусы сиңа ди, тегесе белән Аллаһны мактыйсың, шунысы белән Аллаһтан сорыйсың. Шуның шикеллек Аллаһ Раббуль Гыйззә. Менә бу аят кәримәдә дә Аллаһның хозурында гына гыйбәдәтем дә олыланмаслар, үзләренең гыйбәдәтен олыграк санамаслар, кылган гамәл гыйбәдәтләреннән оттырдык, вакытыбыз эрәмгә генә китте, юкка гына очорып йөрдек дип алар хурланмаслар. **Алар төннәрендә дә, көннәрендә дә Аллаһка тәсбихларын әйтерләр. Ул гыйбәдәтләреннән алар бер вакытта да туймаслар.** Тагында Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтте

**Йә Хәбибем Мухаммад с.г.в. синнән элек, күпме генә илче жибергән булсак та, һәр кайсысына без ваһи кылдык, аның күнеленә салдык, житкердек. Миннән башка бүтән тәңре юк дип житкер бәндәләремә!** Шуны белделәр исә, ул вакытта бәндәләремне бер минутка да, бер секундка да ташламыйм! Аллаһ бер дип таныдылар исә, бер генә булган, ялгыз гына булган Аллаһка тулы иманнары белән ялварып юнәлделәр исә, ул бәндәләремне Мин хур итмәм. **Мине бер дип таныганнан соң**

**бәндәчелек күрсәтсеннәр.** Бәндәчелек күрсәтү, колым, дип үзләрен танып миңа коллык күрсәтсеннәр ди. Берәүгә кол була торган булсак нишлисең? Раствор изәсең, кирпич ташыйсың, жир изәсең, аның хезмәтен кыласың, Аллаһка кирәкмәни бу? Аллаһка коллык, Үзе кушканча бәндәчелек күрсәтү, 24 сәгать буена ашап, эчеп, йоклап, үрчеп йөргән вакытыбызда биш тапкыр өзелеп, дөнья мәшәкәтеннән, Аллаһу Әкбәр дип кулларыбызны күтәрәбез дә: Йә, Раббым, балта да юк, көрәк тә юк, чүкеч тә юк, кашык та юк. Гыйбәдәتكә тотынам мин Аллаһу Әкбәр, Син бөөк йә Раббым! Бөтен дөньясыннан, бөтен мәшәкәтләреннән, барсыннан өстенсең, йә, Раббым Аллаһ дип килеп басасың намазга Аллаһны искә төшерә башлыйсың. Шулай Аллаһка коллык күрсәтү була, ләкин аның арасында, ике намаз арасында теләсәң ничек иттереп йөрү мөмкинме? 24 сәгать намаз укып та булмый! Бер жомгада әйткән идем Сәхәбәләр Пәйгәмбәребезнең с.г.в.нең жәмәгатләренә килеп аның гамәл, гыйбәдәтләрен сорап әзсенәләр дә “Кая инде безгә Пәйгәмбәргә с.г.в.гә житәргә, берсе әйтә: Мин төне буе намаз укыйм, берсе әйтә: Гөмерем буена ураза тотам, Берсе әйтә: гөмерем буена өйләнмим дип.”

Пәйгәмбәр с.г.в.аларны шәлтәләде: Шунның өчен дә 24 сәгать намазны укып булмай. Мәнә шуларның арасында да Аллаһның зикере телебез белән дә, эшләгән эшебез белән дә, ашый башладың икән бу ризык ярыймы икән ярамыймикән? Хәләл микән, юк микән дип: Әле баягына бер хәзрәтебез Себердән шалтырата, хәзрәт: бер даруның исемен әйтте: Серебролизм дигән, шулай дару безгә ярыймикән? Нәрсәсе бар аның? Дунгыздан вытжажасы ясалган, дунгызның эчендәгә нәрсәләреннән ясап шулай даруны ясаганнар, ниндидер баш **авыртуыннан.** Шуннан акча тотып, телефоннан шалтырата, иманлы кеше һәр нәрсәне тикшерергә тиешле, шулай шалтыратуы да, телефонына тоткан акчасы да, сорануы да Аллаһның зикере була, Аллаһ хозурында әжерә дә була торган була, жавабыбызда да. Пәйгәмбәребез с.г.в. аңлата: хәрәмгә дога калмады дип, минем өммәтемә Пәйгәмбәребез с.г.в. әйтте.

Ләкин кешеләрнең кайберләре әйтәләр ди Аллаһ Раббуль Гыйззә Әр-Рахман Аллаһ бала да тотты, Аллаһның баласы да бар, беләсез аны. Аллаһның баласы бар дип, әйтүчеләр дә бар. Аллаһ Раббыбыз ул кимчелекләрдән пакъ. Бәлки бөтен бәндәләр Аллаһның хозурында. **Кадер-хөрмәтле коллары. Чөнки алар Аллаһны бер сүз белән дә узмаслар, бәлки Аллаһның кушканын үтәрләр.** Аллаһның баласы дип, кай берәүләре Иса г.с.не әйтәләр: Аллаһның илчесен, мәнә жиргә безгә жиберде, Аллаһы Тәгалә үзенә баласын безне хак юлга күндерергә дип, шулай әйтүчеләр дә бар. Кай берәүләр саташа-саташа фирештәләрне Аллаһның балалары ди, Аллаһы Раббуль Гыйззә әйтә:” Алар балалары түгел, Аллаһның коллары, кадерле хөрмәтле коллары фәрештәләр. Алар Аллаһның кушканын гына үти. Үзләренең теләкләре юк! Нәрсә булса да эшләргә, Аллаһ нинә кушты шуны гәмәлгә куячылар.. Аллаһ Раббыгыз аларның алларындагы булганнарында, вә артларында булганнарында, бөтенесен белә.” Фәрештәләрнең элек үткәннәре дә, алларында булачакларын да, барысын Аллаһ Раббым белер, һәм алар бер кемгә дә шәфәгать кыла алмаслар. Бер кемгә файда да итә алмаслар, зыян да итә алмаслар. Йортта да тик Аллаһ риза булган бәндәләргә генә файда итә алырлар. Алай булган вакытта Аллаһ Раббуль Гыйззә: мәнә ике иңбездәгә фирештәләрне дә, изгелекләребезне дә, кимчелек-хаталарабазны да язарга Аллаһы Раббуль Гыйззә билгеләде. Башка да меңләгән-меңләгән миллионнаганнары да әдәм баласына, Аллаһның әмере белән игелекне дә итүе мөмкин. Ул Аллаһның бәндәләре, кешеләр булсын, яки фәрештәләр булсын, алар Аллаһтан куркып, Мушфиклар калтырана-калтырана Аллаһның кушканын үтәрләр. Әмма кем алардан, йә фәрештәләрдән, йә кешеләрдән мин үзем Тәңре, үзем хужа мин дип әйтә торган булса. Без аңарга кайтачак урынны-жәһәннәмне

кылырбыз, бүлөккә наградасына иттереп жәһәннәм бирербез. Үз бәхетенән качканнарға шушылай иттереп без жәзаны бирәбез ди Аллах Раббуль Гыйззә. Фирештәләрдән булдымы? Иблис кем иде? Фәрештәләргә дәрәс бирә иде. Үзен тәңре дәрәжәсенә житкермәсә дә, Аллаһы белән карыша башлады, тарткалаша башлады, бәхәсләшә башлады, шуның белән Аллаһның рәхмәтеннән сөрелде, кешеләрдән дә, кем Тәңре дәрәжәсенә үзен куерга маташа икән, фиргауынмы булсын, гитлерларымы булсын, **Сталиннармы булсын**, башкалары мы булсын, алар гына түгел, бәндәләрнең гадиләре арасында да, Аллаһны узып, берәр нәрсә эшлим дип уйлый икән, һич–шиксез Аллаһтан жәза киләчәк, һич-шиксез!!! Шуның өчен, без бер эшебездә моны булдырам, моны эшлим, тегеләй иттерәм, болай иттерәм дип такылдарга тиешле түгел.

**Пәйгәмбәр с.г.в.:** Эгәр-эгәр дип тә әйтмәгез, ләү дип әйтмәгез, менә эт эрмәгән булса уянмый идем, менә шул бандитны тоталым идем ә.., өемне чистартып чыгарырлар иде ә.. шунда тегенәргә барып та берәр күчтәнәч бирмәгән булсам, балам институтка кермидер иде. Эгәр эгәрләренә күп әйтә торган булды икән Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә: “Эгәрәгез күчеләгездә шайтанга урын ача ди, сез эгәр диеп әйткән саен шайтаныгыз күперә, зурая-зурая аннары эчегезгә кереп утыра ди. Пәйгәмбәр с.г.в. бер тапкыр гына, Инша Аллах, Аллах бирсә димәде беләсез, **яһудләр** килеп Пәйгәмбәр с.г.в.нән рух хакында, тагын бер ничә мәсьәләне сораган чагында Пәйгәмбәр с.г.в. : Ярар әйтермен диде. Кырык көн буена Джабраил г.с. килмәде. Пәйгәмбәр с.г.в. бер сүзен дә әйтә алмады, шунда **яһудләре** дә Мәккә Мәшрикләре дә көлә башладылар: Әй, шайтаның ташладымы? Бер сүз әйтә алмыйсызмы? Кырык көннән соң гына Аллах Тәгәлә Джабраил г.с.не жиберде дә.

**Бер эшкә дә, мин моны эшләргән дип әйтә күрмә, иртәгә булыр, берсе көнгә булыр дип, әйтә күрмә. Аллах теләсә дип әйт.** Һәр эшендә, үзең булдыра ала торган хәленнән килә торган эш булса да Аллахка тапшыр, булдыра алмаганны бигрәк тә. Аллаһы Раббуль Гыйззә үзенең зикерендә бер минут, секундына Аллаһны онытмаучы бәндәләренә дә һәм фәрештәләренә дә бар икәнлеген бу аят Көрән Кәримдә исбат итә. Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә:

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: **اتكروا الله حتى يقول مجنونٌ.**

**Сез Аллаһны шул кадәр искә төшерәгез, шул кадәр телегездә әйтегез, бүтәннәр сезгә тилергән инде бу дип әйтерлек булса да ярый ди.** Курыкмагыз анардан, һәр вакытында Бисмилләһир-рахмәһир-рахим дип башла да, ризыгыңа доганы кылда, әле кайчан гына юлда, йә берәркайда булса кафедагы, чәй эчтеңме, кофе эчтеңме, шунда хурланып утыралар иде, әз түгел иде. Өндә намазын да укый, уразасын да тоталар, кеше арасында кулын күтәргә хурлана торган. Алай булырга тиешле түгел, Аллаһны искә алу, Аллаһның зикере хурлык түгел, бәндәнең кадерең, дәрәжәсен күтәрә башкаларга үрнәк була торган була. Шуның өчен дә Пәйгәмбәр с.г.в. : “Башка берәүләр тилергән дип әйтерлек булса да Аллаһның зикерен телегездән салмагыз ди”. Абу Нурайра Бу хадис шәриф риваят ителә, ул әйтә:

عن ابي هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: **إِنَّ لِلَّهِ تَعَالَى تِسْعَةً وَتِسْعِينَ اسْمًا مِائَةً إِلَّا وَاحِدَةً، مَنْ أَحْصَاهَا دَخَلَ الْجَنَّةَ.**

**Дөрөсләктә Аллаһы Тәгәләнең 99 исеме бар, 100 ул 1 башка ди. Кем аларны санаса жәннәткә керер ди.** Пәйгәмбәр с.г.в. Аллаһның шул исемнәре бәрәкәтәндә, аннан башкалары да бар кеше белмәгәннәр. Берәүләрнең күчеленә салган, йә бөтенләй бер кем дә, белә алмаган, кем аларны санады исә, ул бәндә жәннәткә керер. Шул исемнәр бәрәкәтәндә жир - күкләр тора, Аллаһның исеме генә түгел, менә бит заводта да, директор да бар, баш инженер да бар сакчысы да бар, пожарнигы да бар- бөтенесе бар, һәр кайсысына үзенең вазыйфасы бар. Ләкин жир, күкләрне тоту Аллаһның менә шушы ямле, матур исемнәре хакында бөтен галәмнәр тора. Бер минутка да, бу

дөнъяның, барлығы яшәүе туктамый. Пәйгәмбәребез с.г.в. әйтә: алар 99, кем аларны санаса жәннәткә керер.

Ул Аллах, аннан башка Тәңре юк! الْعَزِيزُ , الْمُهِمِّنُ , الْمُؤْمِنُ , السَّلَامُ , الْفُدُوسُ , الْمَلِكُ , الرَّحِيمُ , الرَّحْمَنُ  
Ул Аллах, Аннан башка Тәңре юк! Мәрхәмәт шәфкәтле, дөнъяда һәр кемгә ахирәттә иман белән кайтканнарға хужа да, изге дә, тынычлык, иминлек тә Аңардан, иманы да , һәр нигә хужа булучы да, кадерле дә, кодрәтле дә. الْمُصَوِّرُ , الْبَارِئُ , الْخَالِقُ , الْمُتَكَبِّرُ , الْجَبَّارُ . Ул Аллах ялгызлыкны кирәк булса көч белән дә туктатучы. Тәккәбер дә Ул, тәккәберлек шуның өчен Аллахка гына килешә. Юктан бар итүче дә, төзүче дә, төс кыяффәтен бирүче дә, الْعَفَّارُ ُ гонаһларны ярлыкаучы да, الْقَهَّارُ кирәк булды исә Каһары белән, көче белән дә Аллахы Раббуль Гыйзза, бәндәне явызлыктан туктатучы да, الْوَهَّابُ сорамайча бирүче дә, الرَّزَّاقُ бәндәсенә дә, жир астындагы кортына да, күктәге кошына да, микробына да ризыгын бирүче. الْفَاتِحُ эшләренә уң итүче. الْعَظِيمُ бәндәләренә эш тошларын белүче, الْقَابِضُ кирәк вакытында тотып алучы, الْبَاسِطُ жәеп тә бирүче, الْخَافِضُ түбәнәйтүче дә, الرَّافِعُ күтәрүче дә. الْمُعَزُّ Бәндәнең кадер хөрмәтен дә күтәрүче, الْمُنْتَلِ хур да итүче السَّمِيعُ ишетүче дә, الْبَصِيرُ күрүче дә, الْحَكْمُ хөкем итүче дә, الْعَدْلُ гаделлек белән, الْلَطِيفُ الْخَبِيرُ мәрхәмәт-шәфкәтлек белән шатлык белән эш итүче. Бәндәләренә эч тышларын белүче. الْيَوْمِ йомшак ул Аллах! Бәндәләренә күнеле каты булып кай вакытта үз баласына да бәд-дога кылырга батырлығы житкән вакытында да, Аллахны Раббуль-Гыйзза иң түбәнлеккә төшкән колын да кызганучы, الْعَظِيمُ олы ул Аллах Раббыгыз. الْغَفُورُ бик тә гонаһларны ярлыкаучы. الشُّكُورُ бәндәнең тамчы гына кылган изгелекләрендә дә, шөкерана белән кабул итүче, الْعَطِي олы ул Аллах, الْكَبِيرُ өстен ул Аллах, الْحَافِظُ саклаучы ул Аллах, الْمُقَيِّتُ бәндәгә исәпләмәгән төшләрдән ризыкларын бирүче, الْحَسِيبُ һәр кайсысының хисабын да алучы. الْمَجِيبُ الرَّقِيبُ الْكَرِيمُ الْجَبِيلُ олы булган, юмарт булган, һәр нәрсәне күзәтеп торучы. Тилмереп кулларын күтәргәннәренә догаларын кабул итүче الْوَدُودُ الْحَكِيمُ الْوَاسِعُ рәхмәтендә иркен булган. Хикмәт иясе булган, сөюче الْمَحِيدُ мактаулы الْبَاعِثُ юктан бар итүче. Үлгәннән соң да тергезүче الشَّهِيدُ бәндәләренә дә бөтен мәхлүкләренә кылганнарына гуаһ булган. الْقَوِيُّ الْوَكِيلُ الْحَقُّ хак булган вәкил булган, кеше кодрәте өстен булган. الْمُتَيْنُ Нык булган الْوَالِي бәндәләренә якин дуст булган, الْحَمِيدُ мактаулы, الْمُحْصِي һәрбер кылганнары исәпләүче, الْمُبْدِي башлаучы да. الْمُعِيدُ кайтаручы да, бөтенләй юк идек бар итте الْمُعِيدُ бөтенләй юк булганнан соң да, жирдә туфрак булганнан соң да янадан кайтучы. الْمُحْيِي тергезүче, الْمُمِيتُ үтерүче الْحَيُّ الْقَيُّومُ мәңге тере булган, мәңге каим булган, الْوَاحِدُ бар итүче дә, الْمَاجِدُ мактаучы да, الْوَاحِدُ бер генә булучы да. الْآحَدُ Ялгыз булучы да, الْصَمْدُ бер кемгә мохтажлыгы да төшмәүче дә, الْمُفْتَتِرُ الْقَابِرُ көдрәте житүче дә, الْمُقَدِّمُ алдынна китерүче дә. الْمُوَخَّرُ Соңыдан кылучы да, الْأَوَّلُ әүвәлдә, الْآخِرُ соңыдан булган, الظَّاهِرُ күзгә күренгәндә, الْبَاطِنُ яшрен булганда الْوَالِي берәүләренә эшләрен күзәтеп, аңарга хужа булучы да, الْمُتَعَالِي югары булган, Аллах الْبَرُّ Мәрхәмәт шәфкәтле Аллах التَّوَّابُ бәндәләренә тәүбәләрен бик тә кабул итүче الْعَوُّ الْمُتَنَقِّمُ түлэгәннәренән үчен дә алучы, ярлыкаучы да, الْمَرْوُوفُ мәрхәмәт шәфкәтле дә, الْمَلِكُ хужалыкның хужасы да, الْإِكْرَامُ ئو الْجَلَالُ وَ الْوَالِي олылыкның да, хөрмәтнең дә иясе булган, الْمُقِيبُ биргән чагында да чамалап тигез иттереп бирүче, الْجَامِعُ дөнъяда да әхирәттә дә жыючы. الْعَقِي бай булган, الْمُعْتِي байлыкны да бирүче, الْمَانِعُ тыючы да, الْضَارُّ зыян да итүче, الْنَافِعُ файдасын да бирүче, النُّورُ нур булган, яктылык булган. الْهَادِي хидәяткә дә күндерүче, الْبَدِيعُ булдырган да искиткеч иттереп булдыручы, сокландырырлык иттереп булдыручы, Ул Аллах. الْبَاقِي мәңге бар, الْوَارِثُ бөтен дөнъя беткәннән соң да барысына Варис булучы. الرَّشِيدُ хак юлга күндерүче дә الصَّبُورُ бөтен дөнъяның кылган азгынлыкларына да бик түзүче Ул Аллах ди .Пәйгәмбәр с.г.в. бу хадис шәрифне имам Тирмизи белән имам Байхаки хәзратләре риваят итә: Менә бу 99 исем...

عن بريدة رضي الله عنه قال: أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ سَمِعَ رَجُلًا يَقُولُ اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِرَأْسِكَ أَنْتَ اللَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ الْأَخْذُ اللَّيْلِي لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ، فَقَالَ: دَعَا اللَّهَ بِاسْمِهِ الْأَعْظَمِ الَّذِي إِنَّا سَأَلْنَا بِهِ أَنْعَمَ وَأَعْطَى وَدَعَا بِهِ



Бурайра р.г. риваят ителә, ул әйтте: Пәйгәмбәр с.г.в. бер кешенең, бер ирнең дога кылганын ишетте ди. Ул ир әйтә: Йә Раббым Аллаһ сорыйм мин синнән, чөнки син үзең Аллаһ , Синнән башка Тәңре юк, бер генә син, беркемгә мохтажлыгың да юк туманың да, тудырмадың да, Сиңа беркем дә тин дә булмады, синнән сорыйм бит. Бер кеше дога кылып тора. Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә: Бу Аллаһның шундый исемнәре белән сорады, Аллаһның Иң олы исеме белән сорады, аның белән сораган вакытыңда Аллаһы Раббуль Гыйззә бермичә калмас, моның догасын кабул итмичә калмас ди.

Дөньяда да шулай бит, берәр нәрсә кирәк була торган булса , квартирмы, нәрсәме директорга бардың исә Ий, кайчаннан бирле мин монда эшлим 10-15 ел булды, әле дә фатир бирмисең. Нәрсә генә ишетәсең ә? Киләсең дә юмалыйсың. Каян Аллаһ кушты безгә сиңең шикелле директорны бу заводка, кара ничек иттереп эшләрдә жайга салынып китте, зарплаталарыбыз да артты , продукция да артты, Аллаһ кушты безгә бөтен кеше мактый сине фәлән итеп, тегеләй итеп, изгелекләрен искә төшерде дә, вакытлыча булсада общежитиясын бирә, буш чыгармый. Аллаһ Раббуль Гыйззә үзенә ничек иттереп ялваруны өйрәтә. Фатиха сүрәсе шуның белән башланган : Әлхәм Көрән Кәримдә иң беренче битендә Әлхәмд. **Раббым галәм** дип Аллаһ Раббуль Гыйззәгә мактау белән башланган.

عن اسمى بنت يزيد رضي الله عنها أَنَّ الدَّبْرِيَّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: اسْمُ اللهِ الْأَعْظَمُ فِي هَاتَيْنِ الْآيَتَيْنِ

Дөрөслөктә Пәйгәмбәр с.г.в. әйтте ди: Аллаһның олы исеме менә шушы ике аятта бар. Аллаһның олы исемнәре 99 ның арасында иң олыларның берсе: Сезнең Әр-Рахманир-Рахим Тәңресә Раббыгыз бер булган, ялгыз булган Аллаһ Раббыгыз , аннан башка тәңре юк, Ул Әр-Рахмән Әр-Рахим. Шуның өчен Бисмилләһир-рахмәнир-рахим. Әр-Рахмән дөньяда һәр кемгә тигез иттереп яудыручы , хозурына кайткан вакытта иман белән кайтаручыларга, тагын да Әл-Гыймран сүрәсенен башындагы Әлифләммим. Аннан башка Тәңре юк, мәңге гел тере Ул, гел бар Ул дигән Аллаһның Әл-Һэй Әл-Кайюм. Шуның өчен дә галимнәр дә әйтәләр: Бик авыр, бик читен вакытта, дошманыңның каршысына килгәндә, олыларның алдына килгән вакытта. Йә Хайю – йә Кайюм дип сорасаң, беркем дә сиңа каршы тора алмас ди.



**ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ ҮЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҤЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!**

**Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчәсе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәрәбез, өммәтем дигән күңелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһлә-бәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчәсе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым дөнъядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр майданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Бергәләшеп иман кәлимәләрен** яңадан кабатлыйк, күңелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез дөнъядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله

Ерак-якыннардан Иман өндәвен кабул итеп, Сайдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күңел карары табым дип, иң гүзәл, нурлы йорт-

мәсҗидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мәхәлләләре исеменнән жөмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жөмга бәйрәме** белән чын күңелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

السلام عليكم و رحمة الله و بركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнья сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дәмләт кылса иде.

## 2-нче вагаз

### Әсмаул-Хуснә (Исми Әгзәм)

Пәйгәмбәр с.г.в. Аллаһның 99 исеме бар. Әсмаул – лаһи вә хүмә Аллаһтан берәр һәжәтегез йомышыгыз булса, Аллаһтан сорасагыз шулар белән Аллаһыдан сорагыз, шул исемнәре хакында да АРАБ догагызыны кабул итер дигән иде. Исми Әгзәм дип тә атыйбыз без аны. Олы бер серләр булганга күрә һәр кайсысына бәйнә-бәйнә берәмтекләп карап чыгарырбыз. АРАБ Аллаһның үз исеме. Дөнья яратылышынан бирле күпме потлар уйлап чыгармаларда, нәрсәгә генә табынмаган булсалар да, аларның берсенә дә Аллаһ исеме бирелгәнә юк, һәм бирә дә алмалар Иншаа Аллаһ. Ләкин Аллаһ дигәннән элек Аллаһның тагын бер исеме бар иде “**һу**”.

“**һу**” дигән исеме гәрәпчәсендә “ул” дигән сүз, нибары ике хәрәфтән генә тора “**һ**” хәрәфе кендәктән чыга икенчәсе”АРАБ” “**һ**”-ның саны – 5, “**у**”ныкы - 6 – жыенысы 11 була. Бу нинди гәтәмәте Атабыз Әдәм г.с.-не яратканнан соң нәрсәдән яратты беләсезме каян ? Балчыктан. Балчык нәрсә? Чүлмәк! Көрһән Кәрим Чүлмәк балчыгыннан яраттым дип әйтә кыздырылган, чиртсәң чыелдап тора торган чүлмәк балчыгыннан яраттым ди.

Чүлмәк ничек йөрий ала? Ничек ашый ала? Ничек Аллаһны искә ала? Ясап кара, күпме ясыйлар кибетләрдә дә бар чүлмәктән дә бар пәлһәстән да бар, башкасынан да ясалганнары да, ләкин берсә дә кеше дәрәжәсенә житә алмады. Кеше дәрәжәсенә житте, инсан дәрәжәсенә атабыз Әдәм г.с. һәм аның нәселе. Кеше кем ул? Инсан дәрәжәсенә Әдәм баласын яратты бөтен жир күкләренә, бөтен барлыкны **ярату** шул бәндә өчен. Күпме айлар, кояшлар, йолдызлар, күпме планеталар, күпме хайваннар, күпме үсемлекләр, гөлләр була торган булса, бөтенләй артыгы олуг һәм күркәм сыйфатта булган Аллаһның мөхлүкләре арасындагы, кеше Әдәм баласы ышанса да, ышанмаса да. Гыйбәдәт кылса да, аунап ятса да канавада барыбер Аллаһның иң олы яратканы олуг мөхлүкләренә берсе булып саналган Әдәм баласы.

Шул, иң өстен дәрәжәсенә житүе нәрсә аркасында булды, Аллаһ жан бирде дә, аны шул балчык кешегә әйләнеп “**һу**”дип әйтә башлады, сулый башлады. Һава сулый башлады, һаваны ала башлады, эшли башлады мотор. Әле бер көнне хайваннар дөньясы турында да, күрсәттеләр жирафларны. Жирафны ничек итеп тапканнарын, аяк - үрә, жирафны күз алдына китерәсезме ничә метр биеклеген. Әгәр дә жираф ятып бәбиләсә ул вакытта яши алмый икән, шул аяк үрә торган вакытында егылып төшә дә жиргә “**шак**” итеп бәрелә дә шуннан сулый башлай, Аллаһның яратуы. Шул һава чыга торган вакытта мотор эшли башлаган вакытында нәфәс алган вакытында иң беренчә дә “**һу**” чыга.

Шул вакытында, атабыз Әдәм г.с.нең жаны, гәүдәсәдә, шул балчыкка кереп кешегә әверелгән вакытында нәфәс чыккан вакытында, һавасы чыккан вакытында **Әлһәмдүлилләһ** дип куя, беренчә һаваны эшләтә башлагач, сулый башладымы беренчә әйткән сүз дә атабыз Әдәм г.с.нең **Әлһәмдүлилләһ**. Аллаһка мактауларым булсын Аллаһ Раббул гыйззә әйтте: **وَلِلّٰهِ خَلَقْتُ** - **Шуның өчен мин сине яраттым** диде.

Бөтен барлыгыбыз бу дөньяда Аллаһка шөкерана кылып өчен, **Әлһәмдүлилләһ** дип, куана куана яшәр өчен. Шуның өчен дә нормалый кешегә сау – сәләмәт кешегә, исерек булмаган, саташмаган, адашмаган кешегә, ул дигән вакытта.”Ул” дип әйтәлсә “**һу**” дип әйтәлсә, кем ул дип сорап та утырмый ул дигәчтән кем икәнлеген белә Аллаһ икәнлеген.

Бу алмашлык (местоимение) син дип әйткәндә каршындагы кешегә әйтәсәң, ул дигәч

юк ул монда шикелле, ләкин иң барларның бары Ул, син бар булсаң да, бу кәндә булуы мөмкин, ләкин Аллаһның барлығын күрмәсәң дә, ул дип әйткән вақытында да Аллаһ Раббул Гыйззә бөтен тирәндә. Ул дигән вақытында иманлы кеше иң беренче иттереп зигененә, күңеленә килгәнә Аллаһны, күңеленә китерә. Шуның өчен “**һүә**” Аллаһның исеме. Хәттә бу хәрефләрнең төзелеше дә ике хәрефтән булып Аллаһның бу исеме “**һүә**” “**һ**”сы – 5, “**уау**” - 6 булса – 11 була. Тәхәрәт алган вақытыбызда да, эшли торган эшләрәбез 11. Аннан соң Аллаһның, кем икәнлеген, кем соң ул Аллаһ? дигән вақытта Көрбән Кәрим ачыктан аңлата:

**Әйт йә Хәбибем Мөхаммәд с.г.в. Аллаһ бер! Ничә дип сораса, Нинди дип сораса, Аллаһ Раббуль Гыйззә Пәйгәмбәрәбез с.г.в.гә иң беренче сүзе белән аңлатты **Кульһу Аллаһу** –дигән сүз Аллаһны таныту сүзе, бу сүздә дә шушы жөмләдә 11 хәреф: Каф, ләм, һә, уау, әлиф, ике ләм, һә, әлиф, ха, дәл, 11 хәреф була. Бу Аллаһны таныту хәрефләре. Шул саннан 11 дән тәхәрәт алуларыбызның кушкыннары да, Азан әйткән вақытыбызда да Аллаһның исеме 11 тапкыр әйтелә. Аннан соң да, сәфәргә чыккан вақытыбызда да фарызларны гына укыйбыз бит, сәфәрдә булган фарз намазларыбызның 5 вақыт намаздага саны да 11. Шуның өстенә Әдәм баласында гәүдәсендә 11 тишек бар 7се башта: ике күзең, ике борын тишегең, авызың, ике колагың, аннары түбәнрәк булган ике теше тугыз булды, ир кешедә туган вақытыда икесе була, баш түбәсендәге кендегендәге алар аннары капланды. Хатын кызда гел бар. Баласын имезә торган урыннарыннан да икесе булды. Анысы да ун бер булды. Аллаһ Раббуль Гыйззә Үзен танытыр өчен **Хәбибе Мөхаммәд с.г.в** гә**

**әйт: Йә Хәбибем Мөхаммәд с.г.в. Ул Аллаһ Раббым бер!** Аллаһ нинди дип сорый әдәм баласы? Анарга да Аллаһ Рабуль Гыйззә явабын әйтә.

**Аллаһ Раббыгыз жир, күкләрнең нуры Ул. Нурны нәрсә дип танийбыз без? Яктылык, светоч, Аллаһ светоч миров, небес и земли.** Аллаһ Раббуль Гыйззә жир күкнең нуры. Аллаһ Раббуль Гыйззә булмаса иде бу барлык та булмас иде, була торган булса да, бар икәнлеген беркем дә күрмәс иде. Ничек иттереп қояш чыккан вақытыда, яктылыгында күрәбез, ә? Бар икән дип, ә булмаса яктылык, қояш, йә айның яктылыгы булмый торган булса төңлә барасың маңгаең белән шак бағанага да, әй бар икән дип танийсың.

Аллаһ Раббуль Гыйззә Аллаһның Ул Аллаһ Раббыгыз жир күкләрнең нуры

**Ул Аллаһ Раббыгыз жир күкләрнең нуры Аллаһның нуры. Нур нинди? Аллаһ Раббул Гыйззә әйтә: Аллаһның нурының мисалы: нуры андый дими Аллһның нурының мисалы, примеры үрнәге: бер яккан ут шикеллек, анда лампасы да бар. Ул лампасы да пыяла эчендә, ул пыяласы да, әйтерсең лә күктәге өнжә балкып торган йолдызы шикеллек, мөбәрәк булган бер агачтан аның мае да зәйтүннән, көнчыгышныкы дә түгел, көнбаешныкы да түгел, аның маеннан булган яктылыгы яктырта, анарга ут тимәсә дә. Утсыз да, әле лампа беләбез шәм белән, чыра белән май салып, йә киросин салып, ләкин Аллаһның нуры яктылыгы анарга ут тимәсә дә яктырта. Нур өстенә нур Ул, Аллаһ үзенең нурына теләгән бәндәләрен күндерә, аны күрәләр алар, Аллаһ Раббым бәндәләргә шулай иттереп мисалларны китерә, һәр нәрсәнең серен белүче Аллаһ Раббым ди.**

Бик катлаулы аят кәримә, аңлауга да бик олы аят кәримә, гасырлар буена гәлимнәр купме тәфсирләр язган булса да, әле моның нәрсә икәнлеген моның белән Аллаһ Раббуль Гыйззә нине китергәнлекне кешелек дөнъясы аңлап бетергәнә дә юк. Аллаһ Раббуль Гыйззә болай аңлата

Аллаһның нурын! Нинди? Нәрсә, икәнлеген беләсегез килсә, мактау олылаулар булсын Аллаһка Ул шундый зат, күкләрне яратты, жирне яратты. Моннан күренә, күкләр алдан яратылган. Аннары гына жир йөзе яратылган һәм караңгылыкны яратты,

караңгылыкларны темнота, һәм нурны яратты, Аллаһы Тәгалә. Шул караңгылык арасынан ачыклар өчен. Кояшы белән, айы белән, йолдызлары белән. Айның үзөндө яктылыгы юк. Кояштан алган яктылыкны гына кире бәрә көзгә шикеллек иттереп, ләкин кояштагы яктылыгы каян килеп тора?

Аллаһ Раббыгыз жир күкләрне яратты, караңгылыкны, яктылыкны – нурны да яратты **Аллаһ Раббыларын инкар итүчеләр шуда да хаклыктан тайпылалар ди.** Жир күкләре бар, исәпсез йолдызлары бар, ай – кояшлары бар, шуларны да исәпләми үзөнгән-үзе булган дип тә әйтергә дә төшми ышанмаган була. Аллаһ Раббысының барлыгына, көфөргә саташып төшә.

Аллаһ Раббул гыйззә шундый Зат – **Ул сезне лач булган балчыктан яратты** ди. Үзегез кем? Аллаһ кем дип сорайсыз? Сез кем? Ул Аллаһ Раббыгыз сезне балчыктан яратты. Балчык нәрсә ул? Авылда яшәгән кеше онытмагандыр әле. Бер яктан икенче якка гына үтеп бара яңгыр вакытында лач булып, аннары читкә таяклар белән сүри-сүри, кырып бөтен яктан, кырып кереп кара шулай балчыклар ябышкан килеш өйенә, нишләтер абыстаң? Кисәү белән өстенә килмәсә. Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтә: Үзегез кем? Раббыгыз Аллаһны кем дип сорарга **Анна соң Аллаһ Раббыгыз Әдәм баласына һәм бөтен барлыкка, әжәлен вакытын чамасын куйды. Билгеле вакытыгыз, китә торган вакытыгыз да житә, Аллаһ үзе генә аны белә Сез анна соң да тарткалашасыз, исәпләшәсез, бар микән, юкмикән? Булса да нинди икән дип**

**Ул Аллаһ Раббыгыз, Аллаһ Ул күкләрдә дә, жирдә дә, күктә дә Аллаһ Ул, жирдә дә Аллаһ Ул, кайда да Аллаһның хөкеме йөри, Аллаһның солтанаты, Аллаһның ологлыгы бар.**

Бу Аллаһ күктә утыра, урындыкта да утыра дигән кешеләргә жавап була. Теге вахабистлар бармы? Саташтырырга – адаштырырга! Без әле бер көн Чиләбе өлкәсендә бер авылда булдук Мөслим авылында өч меңгә якын кеше булды Пәйгәмбәр с.г.в.нең Мәүлид шәрифен үткәрәбез, мәүлидләр укылды 30, 40 бала Коръәннен аят кәримәләр укылды, аннары сорыйбыз нәрсә укыдың? Татарча әйтә алмыйлар, бичаралар, урысча сорыйбыз Что читал? Коран читал. Что такое Коран? Слово Аллаһа. А где Аллаһ? На седьмом небе сидит на троне ди. На троне сидит булгачтын урындыкта. Аллаһы Тәгаләнең жиденче кат күктә утыра диеп Алай булган вакытта яса ракета да оч анда. Шул сабийларын саташтырып ятучылар кемнәр?

Безгә әби- бабаларыбыз гомердән уңны да түгел, суңны да түгел алдында да түгел, артында да түгел, өстендә дә түгел, астында да түгел. Бөтен төштә Аллаһ күрә, ишетә, белә. Аллаһы Раббул Гыйззә жирдә дә күктә дә дигән сүзе, бөтен төштә дигән сүзе. **Ул Аллаһ Раббыгыз! Белә, сезнең эчегездәге серләрегезне дә, тыштан белгерткәннәрегезне ни кылганнарыгызны да Аллаһ Раббыгыз белеүче.** Кайда икән ул дип, утыру, безгә нәрсәгә? Хат жиберәсең, киләме, телеграмма жиберәсең, киләме, йомышың бар икән?

**Без сезгә якынак Аллаһы Раббуль Гыйззә муен тамырларыгыздан да якынак ди.**

Алай булгачтан кая ул Аллаһ диеп нигә соранып утырырга? Нигә төпченәргә? Анарда, муен тамырыгыздан да якынак мин сезгә дигәнчтен, Ул кеше белән таныштың да визитканны бирәсең менә минем телефон шушы, торам шушы жирдә, квартирам шул, ул да сиңа бирә, таныштың, белештең, языштың берләшәсең, кунакка йөрисең. Кирәк булса чакыра Ул Аллаһ, бик ансат жиберде Газраилне г.с.не – шалт, кайттың **моментално.** Күз алдыбызда күпме кайтучылар. Аллаһның кайда икәнлеген урынын сорап утырасы юк.

Аллаһ Раббуль Гыйззә Ул жирдә дә, күктә дә, Аллаһ! эчегезне дә, тышыгызны да белә. Ни кылганыгызны да белә ди, шунысын бел син! Шушысын онытмасаң Аллаһ гел сиңа

якын. Эчеңне дә тышыңны дә белә, ни килганыңны дә белә икәнлеген онытмадың исә, Аллаһ гел синең белән. Тагын да Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтә:

أَنَا مَعَ عَبْدِي مَا تَكْرَنِي

**Мин бәндәм белән бергә! ул Мине искә алган саен.**

Бәндәм Мине онытмады икән, Мин аның янында ди. Аллаһу Раббуль Гыйззә жирдә дә түгел, күктә дә түгел, янында ук Аллаһу Раббуль Гыйззә. Аллаһ дип искә төшердең икән, Раббым дип искә төшердең икән Аллаһкаем, Раббым ташлама инде дип ялвардың икән, Аллаһ Раббуль Гыйззә янында.

Чабасы да юк, йөгәрәсе дә юк, Ул янында. Аллаһу Жәллә - Жәләлүһ. Аллаһ Раббыбызның исеме Жәләлүһ 4 хәрәфтән тора.

Беренчесе Әлиф, икенчесе ләм, өченчесе ләм, дүртенчесе ха. Иң олы, хәрәфләрден кендектән чыкканы, әлифтән башлана Аллаһның исеме.

**Әлиф** бөтен гарәп хәрәфләрнең нигезе. “**Бе**” хәрәфенә карасаң, шул ук Әлиф яткырып кына куелган, ике койрыгын күтәреп куелган өскә, астына бер төрткә төрткән. Бүтән хәрәфләрнең бөтенесенең төзелеше шушы Әлифтән ясала. Әлифнең сан буенча саны - **бер**. Әлиф үзе күрсәтеп тора, Аллаһ бер икәнлеген!. Әлиф Аллаһның исемдә иң беренче хәрәф. Бөтен гарәп хәрәфләренең төзелешенең нигезе шул.

Аннан соң **Ләм** хәрәфе килә. Ләмнең сан буенча билгесе 30. Ике тапкыр килде 2-30 булды, 61 булдымы? **Һе** хәрәфнең саны шул ук әлиф ул бүтәнрәк итеп тә язылган 5 була. Бөтен 4 хәрәфнең саннарын жыйган вакытында **66-га** килә. Аллаһу Жәллә - Жәләлүһ Аллаһның исеме.

**Көрән Кәримдә**, бөтен сүрәләрдә, Бисмилләһир-рахмәнир-рахим дип язган вакытындагы сүрәләр башындагы Бисмилляларны санаган вакытында **980** тапкыр килгән, бу Аллаһның иң олы исеме, Калган **99** исеме Аллаһның сыйфатлары. Менә Әхмәд бар, батыр ул Әхмәд, көчле ул ӘХМәт, житез ул әхмәт дип әйтәбезме? Әхмәтнең сыйфатлары була. Аллаһта юк болары. Аллаһ дигән сүз Аллаһның үзенең исеме була калганнары Әр-рахмәнү Әр-Раһим, Мәлик, Самад һәм башкалары туксан тугыз исеме Аллаһның сыйфатлары була. Бу **лафзаи жәләлнең Хаваз** китапларында утыз ике төрле һавасы бар. Аллаһ дип, зикер итә торган булсак, тәсбих белән алтмыш алты тапкыр әйтергә тиешле иң кимендә. Алтмыш алты тапкыр иттереп, әйтеп, аннан соң теләгәнне сорасаң, ул теләгән бер кайчан да кире кагылмый. Ис киткеч, олы бер хәтәр, зур бер бәлә төште, тагын да артыгырак сорыйсың килә 660 тапкыр әйт. Аннан соң теләгәнне әйт. Аллаһтан сорадың, ул догаң кабул була. Бер кеше Аллаһның исемен зикер итеп, шуны дәвам итә торган булса, Аллаһ, Аллаһ дип зикер итә торган булса, бу бәндәнең дәрәжәсе өстен булыр. Бу зикереннән өзелми торган булса, һәр кешенең алдында бу кеше олы күренер, кешеләр алдында кадере дә артыр, һәр кем бу кешене олылый торган булыр һәм бу кешене хөрмәтле торган булыр. Аллаһ исемен зикер иткән кеше шушы дәрәжәләргә ирешә. Икенче көн туган вакытта, таң аткан вакытта бер кеше Аллаһ дигән исемне бер кадерле әйбергә язып, янында йөрәтә торган булса, бу кеше янына шайтан бер вакытта да, килә алмас. Таң аткан вакытта, иртәнге намаз алдыннан, бик каты салкын булган вакытта, өшөп житер дәрәжәгә житкән вакытта да бер кеше шул, язган әйберен, таң аткан вакыттада Аллаһ исемен язган әйбере янында йөрәткән кеше Аллаһка дога кылып, Аллаһ дип зикер итә торган буса, бу кешегә ул салкынның салкынлыгы тәъсир итмәс. Суыктан да, салкыннан да Аллаһы Раббуль Гыйззә тәъсир итмәслек булыр диде. **өченчесе** лафзаи жәләлне Аллаһ дигән исемне, берәү, шушы саннары белән язып янында йөрәтә торган булса, һич бер нинди эш тә, бер нинди теләгәнә ирешү дә бу кешегә авыр килмәс. Исеме Абдулла йә Мухаммад булган кешеләр һич чиксез Аллаһның исемен бер кайчан да теләреннән салырга тиешле түгел ди. **Дүртенчесе** бер кеше өч көн, йә биш көн, йә жиде көн ураза тотып, ул ураза тоткан

чагында да ит эйберләре сөт ме булсын, күкэй ме булсын, сырлар мы булсын, хэйван ризыкларын берсен дә ашамыйча, тик яшелчә генә жиләк-жимеш кенә ашап, бигрәк суган-сарымсактан да сакланып уразасын тота торган булса йә өч көн, йә биш көн. Яшәрлек кадәрле генә иттерелеп ашап шушы жиләк-жимешләреннән ризыкларыннан, соңыннан жиденче көненә житкән вакытта йә өченче, йә бишенче көненең уразасы тәмамланган вакытта, ике рәкәгәт намаз укып, чын ихлас һәм күңеле белән алтмыш алты тапкыр Аллаһ Аллаһ дисә, ул кешегә АЛЛАҺ Тәбарәкә вә Тәгалә үзенең рәхмәт фирештәләреннән ,бөтен эшләрендә ярдәм иттерер, бөтен гомере буена бу бәндәнең эшләре уң булыр. Бөтен хәрәкәтләренә Аллаһ Раббуль Гыйззә рәхмәт фирештәләреннән ярдәмләрен күзенә күрсәтеп торыр. Бөтен бәлә хәсрәтләрдән бу бәндә сак та булыр дип әйтелә. **бишенчесе** исми-әгзам эчендә булган Аллаһ дигән сүзне бер кәгәзгә язып шуны бер мәетне куйган вакытында каберенә куелган булса, кем икәнлеген белеп әлбәттә, исереп үлгән, йә саташып үлгән, йә бөтенләй ышынмаган кешенең өстенә куелмый да, куелыр булса ул бәндә кабер газабыннан имин булыр бигән.

**Алтынчысының** Жәләл Аллаһның исеме Аллаһы дигән исемне бер чиста кәгәз өстенә миск хәм загфуран белән, миск дигәнә хушбуй, загфуран белән бергә катнаштырып бер кәгәзгә язып, янына бер кеше йөртә торган булса, һәр вакытта Аллаһ Раббуль Гыйззә хәзрәтләре бу бәндәне саклар һәм иминлектә кылыр. Аллаһ Раббуль Гыйззә ана һәр төрле начарлыктардан саклар шул ук вакытта патшалар, хужалар, түрәләр алдына кергән вакытында да бу бәндәнең сүзе үтә торган булыр, теләкләре кабул булыр, ул кеше алар тарафыннан һәр вакытта да начальникка керәсең килә икән менә шулай иттереп загфуран белән миск белән яз да куй. Аптырама Аллаһтан сора, шуны янында йөртәсең алар алдына кергән чагында да бу кеше искиткеч хөрмәт күрер, сүзе кабул ителер, алардан бер вакытта да буш чыкмас. Бу бәндәгә хужа- патшалар тарафыннан беркайчан да начарлыктар күрәнмәс ди. Менә бу кайбер эйберләре, бөтенесен әйтеп бетереп тә булмый, бәлки кирәк тә түгелдер. Ул сүзләренә нәрсә икәнлегендә дә кешенең тәмам Аллаһка чын күңеле белән ышанып Аллаһның исеме зикер иткән вакытта һич чиксез хәдис Шәрифләрдә дә күрәбез. **Пәйгәмбәр с.г.в. хәдис Кудсиләрдән дә китерде. Әйтте:** Әгәр дә, бу бәндә, мине зикер итеп, минем кушканнарымны үтәп, артыгын да үтәп нәфелләрен дә кылып миңа якын булырга тырышты исә мин аның күрер күзе булырмын, тотар кулы булырмын, атлар аягы булармын, ишетер колагы булырмын диде Аллаһы Раббуль Гыйззә. Кем аларга дошман булды исә мин аларга дошман булырмын диде. Шуның өчен дә Аллаһка якынлык булуның юлларының иң олысыннан һәм беренчесеннән Аллаһы Раббыгызны зикр итү һәм менә шуларның беренчеседә Аллаһның үз исеме Лафзаил Жәләл.

عن ابي هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم لكل نبي دعوة مستجابة فتعجل كل نبي دعوته واني اُحِبُّا تَوَدِّي شَفَاعَةَ لَأُمَّتِي يَوْمَ الْقِيَامَةِ فَهِيَ دَائِلَةٌ إِنْ شَاءَ اللَّهُ مِنْ مَاتَ مِنْ أُمَّتِي وَلَمْ يُشْرِكْ بِاللَّهِ شَيْءًا.

**Абу Хурейра р.г дән риваят ителә: Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә:**

**Һәр бер пәйгәмбәрнең Аллаһ хозурында кабул булган догасы бар, һәрбер Аллаһның пәйгәмбәрнең. Алар һәр кайсысы догаларын ашыктырдылар дөньяда ук, Мин үземә Аллаһның биргән бу доганың кабуллыгын саклап калдырдым өммәтемә кыямәт өчен, һәм кыямәт көнендә шәфәгәт иттереп саклау өчен, яклау өчен бу догамны саклап калдым про запас булып чыга һәм һиччиксез өммәтемә ул догамның кабуллыгы ирешәчәк, кем дөнъядан киткән вакытта Аллаһка ширк какмаган булса, Аллаһка тиндәш тотмаган булса, ул кешегә Аллаһ Раббуль Гыйззә минем шәфәгәтемне һәм ул кешегә минем догамның кабуллыгын насып итәчәк.**

**Әйт, йә Хәбибем Мөхәммәд с.г.в. Жир-күктәгеләр кемнеке? .....**

**Аллаһныкы,** сорау Кул-лимән жавабын әйт: Аллаһның үзеннән булырга тиешле, Аллаһтан сорадың икән

**Аллаһ Раббыгыз үзенә рәхмәтне язды.** Асыл Аллаһта рәхмәт, шәфкәт, мәрхәмәт, явызлык, начарлык, үч алу юк Аллаһта. Явызлыктан кылмый бер катылык бер бәла китерә торган була, йә сынар өчен, сынап дәрәжәсен арттырыр өчен бирә, гамәл белән ирешә алмады исә йә кылган явызлыгына жәза иттереп Аллаһы Раббул Гыйззә бирә, Дөньяда шуның белән азапланып бетсен дә, мәңгелегенә калмасын дип. Йә, дөм көферлектә азгынлыгын кыла торган булса, башка изге хәерле бәндәләренә явызлыктары тимәсен өчен Аллаһу Тәгалә аларга явызлыгын кыла, ләкин залиминән Аллаһы Раббуль Гыйззә кылмый, чөнки Аллаһның Аллаһ дигән исеменнән соң беренче килә торган сыйфаты **Әр-Рәхмән**, мәрхәмәт шәфкәтле кешегә дә, хайванга да, үсемлеккә дә, иманлысына да, имансызына да изгелеген кылганына да, явызлык кылганына да, бөтенесенә дә бертигез Аллаһы Раббуль Гыйззә рәхмәтен яудыручы

**Нигә ашыксын Аллаһ Рабыгыз һичшиксез тиздән жыячак сезне кыямәт көнендә, ул көннең булуында шик тә юк! Үз бәхетләрен оттырганнар алар ышанмалар, Аллаһка да ышанмалар, Кыямәт көненә дә ышанмалар,** ләкин китеп тора **Аллаһныкы төннә булганы да, көндә булганы да. Сезнең сөйләгәннәрегезне дә, моң зарларыгызны да, теләкләрегезне дә, догаларыгызны да, зикерләрегезне дә Аллаһы Тәгалә ишетүче дә, нинди күнел белән, нинди ният белән кылганнарыгызны да Аллаһ Раббыгыз белүче ди.**

Шуның өчен дә, Аллаһы Раббуль Гыйззә берлегенә тулы иман белән, ышанган бәндәләрдән булуларны насыйп әйләсәң, кувәтле булуйк дисәк, эшләребез уң булсын дисәк, батыр булуйк дисәк, һәр эшләребездә Аллаһның йөрдәменә ирешик дисәк Аллаһның зикере белән яшәүләребезне Аллаһы Раббуль Гыйззә мөһссәр кылса иде.

Росуль Әкрам с.г.в.

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: **اتَّكُرُوا اللَّهَ حَتَّى يَأْذُنَ مَجْنُونٌ.**

**Аллаһны искә алыгыз бүтән күргәннәр тилергән инде бу дип әйтерлек була торган булса да ди.** Тартынмыйк Аллаһны искә алудан, дөнья ахирәт хәжәтләребезне Аллаһтан сорыйк Үзенә зикере белән, Үзенә ялвару белән.

**ادْعُونِي أَسْتَجِبْ لَكُمْ**

**Сорагыз, догаларыгызны кабул итүче Мин ди Аллаһ Раббуль Гыйззә.** Илләребезгә тынычлык, иминлекләр Аллаһ Раббуль Гыйззә әйләсен. Яуган яңгырлары да шифалы булсын, матур көзләре дә житеп, анда да матур һавалары булып игеннәрне вакытында алуларны да, аларны ашаган эчкән вакытыбызда да, шөкераналарыбызны кылып, гәмәл гыйбадәт белән шөкераналар яшәүләребезне Раббуль Гыйззә насыйп әйләсә иде. Балаларыбызга тауфик истикамәтләр насыйп итсен, авыруларыбызга шифалар әйләсен, динебезгә, иманыбызга Аллаһы Раббуль Гыйззә нусрат, һәм күвәтләр, мияссәр кылса иде. Әмин.





## ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҤЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!

### Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олылауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетебез өчен тырышучы хак илчесе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәребез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәребез, өммәтем дигән күңелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә**, Пәйгәмбәребезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһле-бәйте һәм сахаба икрамнарга шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәребез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк**, ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым дөнъядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәшһәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Бергәләшеп иман кәлимәләрен** янадан кабатлыйк, күңелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез дөнъядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله

Ерак-якыннардан Иман өндәвен кабул итеп, Сайдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөәмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күңел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәсжидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мөхәлләләре исеменнән жөмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жөмга бәйрәме** белән чын күңелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

السلام عليكم و رحمة الله و بركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнъя сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

“**Әр-Рахмән**”- дигән сүзе рәхмәте күп булган тик Аллаһка гына бирелә торган исем, Аллаһтан башка беркемгә дә ул исем бирелми.

“**Әр-Рахмән**”- дигән сүз рәхмәте **берөзлексез** гел булып торучы, һәр вакытта бөтен бәндәләргә, бөтен мәхлүкәтенә рәхмәтен яудыручы.

Һәр нине үзенә рәхмәте белән чорнап алучы, мәрхәмәт –шәфкәтләренән дә, иң мәрхәмәтлесе. Дөнъяда бөтенесенә Аллаһка ышанамы, ышанмаймы, мөсөлманмы, мөсөлман түгелме? Кешесе дә, хайваны да бөтен үсемлекләре дә, бөтен дөнъясы шушы **Аллаһның “Әр-Рахмән”** сыйфатыннан өлеш ала.

Безнең **Әр-Рахмән** мәрхәмәт шәфкәтле дигән сүз. **Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә:** Мәрхәмәт-шәфкәтле булыгыз, сәхәбәләрдән кайберсе Йә, Расуллулаһ Бөтенез, мәрхәмәт – шәфкәтле барыбызның күңелләребез йомшак ди. **Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә:** Алай түгел үзеңнең Ата-анаңа гына, үзеңнең балаңа гына, туганнарыңа гына түгел, бөтен бәндәләргә, бөтен хайваннарға, бөтен тирәгезгә сезнең мәрхәмәт-шәфкәтегез житәрлек булсын ди. Безгә житми ул, ул хәтлеге. Берәү авыр сүз әйтсә дә, берәү кыек караса да, аннан бизәсен, әмма Аллаһ Әр-Рахмән. Бөтен барлыктагы мәхлүкәтләреңа, яратканнарыңа Аллаһ Раббуль Гыйззә Әр-Рахмән Ул. Мәрхәмәт-шәфкәтен Аллаһы Раббуль Гыйззә яудыручы, Пәйгәмбәр с.г.в.нең алдында гаскәр сәфәрдән кайта, атлы гаскәр шәһәргә килеп кергән вакытыңда бер сабый бала юлга атылып чыга, атлар астыңда кала яза, анасы чабып чыга да, баланы бәгеренә кыса, кочаклап ала, кырыйга ала, атлар астыңда тапталмый, **Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә:** Күрәсезме ди ананың мәрхәмәт-шәфкәтен ди. Аллаһы Раббыгыз менә бу анан да, шәфкәтләрәк әдәм баларыңа ана ничек иттереп үзенә баласыңа мәрхәмәт- шәфкәтле була торган булса, Аллаһ Раббыгыз тагың да бәндәләргә шәфкәтләрәк.

**Шул “Әр-Рахмән” сыйфатыннан Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә:** Хайван да үзенә төягын күтәрә, баласының өстенә басмый ди. Иң ерткыч бүресе дә, аюы да, арыслан да, башкасы да үзенә баласын карый, крокодил да карый. Һәркайсасыңа Аллаһы Тәгәлә бу Әр-Рахмән сыйфатыннан өлешне биргән һәм **хәдисләрдә дә күрәбез, Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтә:**

Әр-Рахим ананың карыны, баланың дөнъяга килгәнче тугыз айдан артык яткан урыны гарәпчәсендә Әр-Рахим дип атала. “**Әр-Рахим**”- дигән сүз ди : Аллаһы Раббуль Гыйззә “Минем” “Әр –Рахмән” сыйфатыннан алынган шуңарга күрә дә, мәрхәмәт – шәфкәтемне салдым. Шул ана карыны аркылы туган булалар, кем туганнарыннан бизсә Мин алардан биздем, кем туганнарыңа тоташа торган булса, мәрхәмәтле – шәфкәтле булса “Мин”дә аларга мәрхәмәт – шәфкәтле ди Аллаһы Раббуль Гыйззә.

“**Әр- Рахмән**” Аллаһның исеме. Без белергә тиешбез көн шикеллек иттереп ачык, жир йөзәндә генә түгел, бөтен галәмдә, бөтен барлыкка Аллаһы Раббуль Гыйззә рәхмәтен яудыручы. Шуның өчен Аллаһы Раббуль Гыйззә койма төбәндә исереп, аунап ятканга да, һавасың да сулата, исәнлеген дә бирә, ризыгын да бирә, изге юлда йөргәнәң дә, намазың укыган, уразасың тотканыңа да, аерып утырмый Аллаһы Раббуль Гыйззә.

Әгәр дә, явызлыгыңа берәз **шымлыгыңа** карата, хаталарыңа карата Аллаһы Раббуль Гыйззә рәхмәтен дөнъяда ук кисә торган булса, ул вакытта тигезсезлек булып иде. Ләкин Аллаһның **Әл-Гадел** исеме дә, **Әл-Гадел** сыйфаты да бар. Тигезлек белән бөтен

бәндәләренә, бөтен мәхлүкәтләренә караучы Ул Аллах.

**Әр-Рахмән** дигән исемнең саны Көръян Кәримдә **57** тапкыр килгән. Бу Бисмилләһир-рахмәнир-рахим дигәннәрен санамый торган булсак. Бисмиилләһир-рахмәнир-рахим дигән вакытта 114 сүрәнең берсесендә генә әйтелмәгән. Калган 113-дә, дә Аллахның бу Әр-Рахмән исеме бар. Тик бер сүрәдәгенә, сугыш турында, кара-каршы тору турында сүз булганга күрә, ул исем әйтелмәде, һәм менә корбан чалган вакытыбызда да, Бисмилләһи Аллаһу Әкбәр дип кенә әйтәбез. Монда Әр-Рахмән сыйфатын әйтү урыны булмаганга күрә.

Бер бәндә Аллахның **“Әр-Рәхмән”**- исемен искә ала торган булса, искә алган вакытта да, эгәр дә тәсбих белән тарта торган булсак **298** тапкыр аның саны, хәрефләрнең саны буенча. Берәү шуны, яки Әр-Рахмән дип, яки Йә-Рахмәну дип әйтеп, үзенә гадәт итә торган булса Әр-Рахмән Аллаһтан аерым хөрмәтләргә дөнъя вә ахирәттә бу бәндә Аллахның гыйәнәтенә ирешүенә, Аллахның рәхмәтенә ирешүенә сәбәпче була, хәтта китапларда әйтәләр, берәүнең баласы каты күңелле булса, йә мәрхәмәт-шәфкатсез бер кешенең катырак бәгерле кеше була торган булса, шушы Аллахның **“Әр-Рахмән”**- дигән исемен, язып, суы белән шуны эчерергә кирәк дип әйтелгән. Яки берәүнең Аллахка зур йомышлары бар, зур бер бәла - хәсрәтләр төшкән, шунардан котыласы килә, теләкләренә ирешсә килә, бу кеше икендә намазын укыганнан соң, икендәдән соң кыйблага юнәлеп, йә Аллах, Йә Рахмән дип зикр итергә, кояш баеганчыга кадәр тиешле. Кояш баеганнан соң кулларын күтәрәп Аллаһтан дөнъя – ахирәт хәжәтен сораса бу кешенең, бу догасы һичшиксез кабул булачак дип әйтелгән.

Доганың кабуллыгына имин – сәләмәт булуына, теләкләренә дә ирешүенә Аллахның Әр-Рахмән исемен берәү әйтеп йөри торган булса сәбәп булып дип әйтелә.

### **Икенчесе Аллахның Әр-Рахим Исеме**

Бу да шул ук хәрефләрдән. Төп хәрефләре Ра, Ха, Мим. Әр-Рахим дигән исем аның мәгънәсә дә нигъмәтләрен яудыруы туктаусыз, һәр вакытта булучы, һәр вакытта рәхмәтен яудырып торучы, Аның рәхмәтенә чиге булмаган дигән сүз, **Әр-рахмән** сыйфаты белән Аллах Раббуль Гыйззә дөнъяда һәркемгә мәрхәмәт – шәфкатен житкерә торган булса, **Әр-Рахим** сыйфаты белән Аллахы Раббуль Гыйззә Үзенә иман белән кайтканнарга мәрхәмәт – шәфкат иясә дигән сүз. Анысы аерым.

Көфердә булган дип, динсезлектә булганнарга кыямәт көнендә Аллахның мәрхәмәт – шәфкате юк! Дигән сүз. Гонаһлылыларга бар, кимчелек хаталыларга бар, ләкин дөм көфердә йөрөгән, үзен инкар итеп йөргәннәргә Аллахның ул көндә мәрхәмәт – шәфкате булмый дигән сүз.

Иман белән генә катканнарга, ышанып кайтканнарга, Аллахның барлыгына ышанган, кыямәтнең хаклыгына ышанган кешеләргә, рәхмәтен яудыручы дигән сүз. Монда нинди гаделсезлек бармы? Бернинди гаделсезлек юк, алар ул көннең булачагын да көтмәгәннәр иде. Көтмәгәннәренә ирешмәгәчтән, бернинди кайгы – хәсрәт юк шикелле аларга, олы булса да. Ул бик көтеп – көтеп аннары шунарга ирешә алмасаң зур бер оттыруда, үкенечтә булып иде. Алар ахирәткә ышанмады, алар Аллахка ышанмады, шуның өчен дә ул көнендә, Аллахы Раббуль Гыйззә рәхмәтеннән аларны мәрһүм итә торган булса. Аларга бернинди гаделсезлек тә юк!

**“Әр-Рахим”** сыйфаты дөнъядан киткән чагыбызда, йә кыямәт көнендә һәм мәңгелектә, ахирәттә, үзенә рәхмәтен иман белән кайткан яудыручы дигән сүз.

**Моның саны, “Әр-Рахим”** саны дүрт хәрефтән торганга күрә **258** тапкыр әйтелә: шушы исем белән Аллахны зикр итәсең килсә тәсбих белән **258** тапкыр әйтелә: **“Йә Рахиму, йә Аллах”** дип, йәки **“Әр-Рахману”** дисә дә була. **“Йә”** дигән сүзә Аллахны зикер иткән вакытта исемен генә әйтергә түгел, алдында **“Йә”** дип әйтергә кирәк. Ул хәрефе була, өндәү була, чакыру була. **Көръян Кәримдә Әр-Рахим исеме Аллахның**

**99** – биш тапкыр килгән. Бисмилләһләрен санасак анда да **113** тапкыр. “Әр-Рахим” исемен зикер иткән вакытында. Зикер итүнең тәртипләреннән дә берәү Әр-Рахим дигән язуны янында йөрөтә торган булса, язуын ул вакытында да бу кеше, башка кешеләрнең алдында бик кабуллы да була, дәрәжә - кадере дә була.

**“Йә Рахиму”** дип зикер итә торган булса давамлы, иртәсен – кичен искә ала торган булса, бу кешенең догасы да кабул, сәламәт – имин дә була, теләгенә дә ирешер ди.

Берәү Аллаһның “Әр-Рахим” исемен **269** тапкыр язып бер кәгәзгә төнлә куркып уяна торган, төнлә йылый торган баланың янына куя торган булса, ул йылавыннан да туктар. Ул куркуларыннан да Аллаһ Раббуль Гыйззә саклар ди. **269** тапкыр төнлә куркып уянучы баланың ястык астына куела. Биш вакыт намаздан соң, һәрбер намаздан соң **269** тапкыр Аллаһның “Әр-Рахим” исемен укый торган булса берәү, бу бәндә күркәм холыклы була, ризыгында Аллаһ Раббуль Гыйззә бәрәкәт бирә, саулык – сәламәтлеге дә какшамаслык була ди.

“Әр-Рахмән”, йәки “Йә-Рахмән” дигән исем белән Аллаһны зикер итү кайгы-хәсрәтләрнең китүенә сәбәп, һәм бу кешенең батыр булуына сәбәп ди. Бер дошманның арасына барып төштә икән бер карангы урында каршы бандитлар килә икән, Аллаһның **“Йә-Рахмәнү”, “Йә-Рахимү”** исемләрен әйтә торган булса, Аллаһ Раббуль Гыйззә бу бәндәнең күңеленә батырлыкны да бирер һәм кайге-хәсрәтәннән дә саклар дип китапларында күренә. Берәү атнакич, жомгага каршы кичтә көмеш бер йөзеккә **“Әр-Рахмәнү – Рахим”** дип исемен язып янында йөрөтә торган булса, шуның өстенә шул йөзеккә караштыргалап кай-кай вакытта булса да, сирәк кенә булса да, Аллаһның бу **“Әр-Рахмәнү”, “Әр-Рахим”** дигән исемен искә ала торган булса, гомере буена Аллаһның кәрамы, Аллаһның саклавы бу бәндәнең өстенә төшәчәк, Аның саклавыннан бу бәндә мәхрүм булмас дип әйтелгән.

**Көръян Кәримдә** беләбез Аллаһның бу исеме белән аерым бер сүрә дә бар. Мәрхәмәт – шәфкатле

мәрхәмәт шәфкатле الرحمن

**Ул Аллаһ, Көръянне өйрәтте, Әдәм баласын юктан бар итте, аны сөйләрлек иттереп Аллаһы Тәгалә анарга баянны да өйрәтте ди.**

Күз алдына китерегез, сирәк булмаса күңелендәгене әйтә алмасаң, акылыңда бар, үлчи дә аласың, әйтәсе сүзенә әйтә алмый торган булсаң, немой диләр андыйны, зур бер бәлә, зур бер кимчелек. Аллаһ Раббуль Гыйззә Мәрхәмәт – шәфкатле Аллаһ Ул, Әдәм баласын юктан бар да итте, аңарга сөйләрлек, аңлатырлык иттереп телен дә бирде ди.

**Әйт: йә Хәбибем Мухаммад с.г.в. дәрәжәгә фазлы мәрхәмәт - шәфкәте Аллаһның көдрәт кулында, теләгән бәндәсенә бирә Ул, рәхмәте киң булган, эч-тышларыгызны белеүче Ул Аллаһ. Үз рәхмәте белән теләгән бәндәсен аерыр Ул Аллаһ. Олы фәзиләтнең дә иясе олы фазылның да мәрхәмәт-шәфкатнең дә иясе Ул Аллаһ ди.**

**Бу Әр-Рахмән** сүрәсен жәннәттә укылып, һәр-бер иманлы кеше ишетер. Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә: Көръян Кәримдә карый торган булсак Аллаһның мәрхәмәт – шәфкәтенә кагылышы булган аятлары. Хәтта менә Әр-Рахимнең мәгнәсен аңлар өчен күрәбез Бакара сүрәсендә, 37-нчы аятта.

дип килә. **Аллаһ Раббуль Гыйззә бик тә ул тәүбәләргә гафу итүче, мәрхәмәт – шәфкатле, Рахим** дип килгән, Рахмән дип килмәгән, чөнки тәүбә кылучы иманлы кеше генә була. Тәүбә кылды икән, ул кеше иманлы, шуңарга күрә дә Аллаһ Раббуль Гыйззә анарга мәрхәмәт – шәфкәтен яудыра.

**Әмма йөзләре ап-ак булган, йөзләре ак булган бәндәләр, алар Аллаһның рәхмәтендә булырлар.**

Йөзе каралар, кая икәнлеге билгеле кыямәт көне турында сүз бара, Аллаһ Раббуль

Гыйззә йөзләре ак булганнар, Аллахның рәхмәтендә булырлар, алар Аллахның рәхмәтендә мәңге калырлар ди. Тагын да Көръян Кәрим

**Мөхәммәд с.г.в. Көръян Кәримдә ике төштә генә Пәйгәмбәрәбез с.г.в.нең исеме килә, шунда Аллах Раббуль Гыйззә әйтә:**

**Мөхәммәд һәм Аның Аллахның илчесе, Аның белән бергә булганнар, кяферләргә катылар алар, өсләренә басып сугышырга килгәннәргә катылар алар. Үзләрен яклар өчен кирәк булса, дошман килде икән, илләрен, гаиләләрен, иманларын, диннәрен саклар өчен алар нык торырлар. Үз араларында мәрхәмәт- шәфкәтлеләр алар ди.**

Аллахның менә, бу Әр-Рахим сыйфаты шуның белән Пәйгәмбәр с.г.в.нең сыйфатында да күрәбез, кешегә дә үтүе мөмкин.

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: اِرْحَمُوا مَنْ فِي الْأَرْضِ يَرْحَمَكُم مِّنْ فِي السَّمَاءِ

**Жирдәгеләргә мәрхәмәт – шәфкәтле булыгыз, күктәгеләр дә сезгә мәрхәмәт – шәфкәтле булырлар ди. Росуль Әкрам с.г.в.**

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: مَنْ لَا يَرْحَمَ لَا يُرْحَمَ

**Үзәндә мәрхәмәт – шәфкәте**

**булмаган, ул да мәрхәмәт – шәфкәтне күрмәс ди,-Пәйгәмбәр с.г.в. Иманлы кешеләр, бер-берсенә мәрхәмәт – шәфкәтле булырлар, алар иманлы кешеләр. Алай булган вакытта, мөселманнарның арасында, бер-берсенә карата каты бәгерлелек, дошманлык була тогран булса, иманлылар арасыннан әкертәләр-әкертәләр шуып чыга икәнлекләре дә күренә торган була.**

**Күрерсең син аларны Йә, хәбибем Мөхаммад с.г.в. Рукутта да кылырлар, сәждәдә кылган хәлләрен дә күрерсең Аллах Раббыңнан мәрхәмәт – шәфкәтен теләрләр, Аллахның ризалыгын теләрләр. Һәм аларның йөзләрендә сәждә кылганнарның әсәрен күрерсең ди.**

Кайбер илләрдә маңгайларына сызык куялар мөселманнар шул сәждә кылганның эзе булса иде дип, йә көйдәрәп, йә бастырып. Андый эз турында сүз бармый, намаз укыган, ураза тоткан кешенең йөзенә нур чыга, кәләпүш кимәсә дә, чапанын кими торган булса да, урамда да үткән вакытында бер-берсен күрә торган була. Сәждә кылганының әсәре йөзенә чыга торган була аерым бер нур, Аллаһтан булган нур.

**Йә, Хәбибем Мөхәммәд с.г.в. жибәрмәдек без сине, жибәрдек исә, бөтен гәләмнәргә рәхмәтебез иттереп жибәрдек ди Аллах Раббуль Гыйззә.** Алай булган вакытта Аллахның рәхмәте бу дөньяга әдәм баласы булып туганыбыз да, Аллахның рәхмәте. Кушымча иттереп мөселман кешеләре булып тууыбыз да, Аллахның рәхмәте үзәбезнең туган илебездә туып яшәүебез дә, Аллахның рәхмәте һәр көнне туган яңа көнне күзләребез белән күрә алуыбыз да. Аллахның рәхмәте, мә дигәнә дә, тукта дигәнә дә, ишетә белүебез дә, саный башлый торган булсаң Аллахның рәхмәте исәпсез, шул олы рәхмәтләреннән Аллах Раббыгыз хәбибе Мөхәммәд с.г.в.не хак илчесе иттереп күндерде, һәм шунарга Аллах Раббуль Гыйззә безне өммәттә булуыбызны насыйп итте.

**Әйт, Йә хәбибем Мөхәммәд с.г.в. дөрөсләктә миңа уаха кылына Аллах Раббыгыздан тәңрегез, Раббыгыз Аллах бер, ялгыз үзе Ул тәңре.** Инде сез мөселманмы дип сора ди, Аллах Раббыгызга буйсынучыларданмы сез? Күпме үгетләп, күпме чакыру сезгә. Шул бер булган, ялгыз булган Аллах Раббыгызның колы булдыгызымы инде?

**Әгәр дә йөз чиерсәләр, кабул итмәсәләр. Әйт, Йә, хәбибем с.г.в. барыбер сезгә рөхсәтен дә бирдем, өндәдем бөтенегәзне, кабул иткәннәрегез кабул итте, кабул итмәгәннәрегез итмәде. Йә, хәбибем Мөхәммәд с.г.в. Белмим мин сезгә вәгдә ителгәнлегә, якынмы, еракмы икәнлегә, чөнки кыямәт житәчәк. Бу дөньялары бетеп, башка дөньясы ахирәте мәңгелегә булачак, аның якынмы, еракмы**

икэнлеген мин белмим. Ул дөрөслөктө Раббыгыз Аллаһ, ачыктан сөйлөгөн сүзөгөзүңө да, яшеренген да белә. Ул кыямәтнең да, кайчан икэнлеген белмәүен, сезнең да белмәүегез, бәлки Аллаһның фитнәседер, бәлки бер вакытларга кадәр кинәнен калсыннар дип Аллаһның биргән бер мөһләтедер. **Әйт: Йә, хабибем Мөхәммәд с.г.в. Раббың Аллаһ, хаклык белән үзең хөкөм ит, безнең Раббыбыз Аллаһ, бер тигез рәхмәтен яудыручы, һәр анарга таянырлык, олы хужабыз Ул!**

Аллаһ Раббуль Гыйззә шундый мәрхәмәт – шәфкәт иясә, Әр-Рахмән булган, Әр-Рахим булган Аллаһ Раббыгызының бәндәсә, колы булып, яшәүебезгә шөкераналарыбызны үтәүләргә насып әйләсә иде, Аллаһның зикере белән яшәүләребезне мәрхәмәт – шәфкәттен өмет итеп, үзебезгә да мәрхәмәт – шәфкәтле булып бер беребезгә да, ата – аналарыбызга да, баларабызга да, оныкларыбызга да бөтен тирәбездә да мәрхәмәт – шәфкәтле булып яшәүләребезне, дөнъя – ахирәттә да Аллаһның мәрхәмәт – шәфкәтенә ирешәүләребезне Аллаһ Раббуль Гыйззә насып итсен.Әмин!



## ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҢЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!

### Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәқдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчесе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәрәбез, өммәтем дигән күнелләребездән туктаусыз салават – шәрифләрәбез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһләбәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярәргә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчесе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым доньядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып,кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Бергәләшеп иман кәлимәләрен** яңадан кабатлыйк, күнелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез доньядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله

Ерак-якыннардан Иман өндәвен кабул итеп, Сайдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөәмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табым дип, иң гүзәл, нурлы йорт- мәсҗидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мөхәлләләре исемәннән жөмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жөмга бәйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

السلام عليكم و رحمة الله و بركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике донья сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

Аллаһның “Әл-Мәлик” дигән исеме

Арабский текст.....

Аллаһның 99 исемненән “Әл- Мәлик” дигән исеме бар. Әр-рахмәнур-рахим Мәлик диеп килә. Мәлик дигән исем, аның мәгнәсе – патша дигән сүз. нәрсә икәнлеген беләсез – хужа. Кайсы бер шархларда моның аңлатуы шушылай килә.

هُوَ اللهُ مَالِكُ الْمَلِكِ الْوَكِيلُ لَهُ الْمُلْكُ وَهُوَ مَالِكُ يَوْمِ الدِّينِ وَمَلِيكُ الْخَلْقِ فَهُوَ الْمَالِكُ الْمَطْلُوقُ

Аллаһның “Әл-Мәлик” дигән сыйфаты, Аллаһның Үзе патшаларның да патшасы дигән сүз, күпме дөнъяда хужалар, патшалар була торган булса да, бөтенесенә чын хужасы “Ул”, дин көненә дә хужасы, дин көне кайчан? Кыямәт көне дигән сүз. Көръян Кәримдә дә, Фатиха сүрәсендә дә килде, бүген дә дин көне, динсез көн юк, ләкин бүген башкасы да үтә, диннен башкасы да, алтын да, көмеш тә үтә, ботинка да, көпчәк тә үтә, нәрсә дә үтә, помидор да , кыяр да үтә, әмма ул көн житкән вакытында боларның берсе дә үтми, динен генә үтә торган нине кәсеп иттең мәңгелегенә ул көнендә хужасы, иясе “Ул” Аллаһ.

وَمَلِيكُ الْخَلْقِ - бөтен барлыкның хужасы дигән сүз.

Кешеләрнеке генә түгел, бәлки бөтен хайваннарныкы да, бөтен барлык менә шушы жир йөзәндә генә түгел, бөтен күкләр дә дә бөтен галәмнәрдә 18 мең галәм дип китапларыбызда әйтелә торган булса, барсының да юктан бар итүчесе дә, хужасы “Ул”.

Кайсы бер галимнәр әйтә: Ученыйлар имеш, дәрәс высший разум бар, олы акыл бар, “Ул” юктан бар иткән бөтен дөнъяларны, бөтен галәмнәрне, аннан соң тәбигать, бөтен барлык үзенә канунлары белән генә давам итә ди. Создатель есть, но Ул бар гына иткән дә, аннан соң бөтен дөнъя, по законам природы давам итә ди. Алай түгел шул, Ул канунларның яратучы да Аллаһ, шуларның хужасы да Аллаһ, һәр көнkedә, һәр минутында, һәр секундында бу бөтен барлыкны идара итүче хужа Ул. Әгәр дә хужа патша булган Зат, йә атасыннан калды аңарга дәүләт, патшалык, йә сайлап куйдылар, йә бер ел хужа булып торды да, аннары секретарлар күбәйдә, вәзирләр күбәйдә, министрлар күбәйдә, калган ягында охотога йөрәп, ашап , эчеп, киенеп кенә йөри булса ул патша буламы?

Ул уенчык була! Янындагылар аннары уңга – сулга бора, аның исемненән дәүләтне үләксә базаына да илтәп куюы мәмкин, чын хужа булган, чын патша булган Зат бер минут, бер секундына да , **анаң** кул астындагы дәүләтне, хөкәмәтне, үз хужалыгынан ычкындырырга тиешле түгел, **анаң** бәхетә өчен, аның киләчәге өчен, бүгенге көне өчен дә, аннары тапшырган өчен дә, уйда, фикердә һәм хәрәкәттә, хезмәттә булырга тиешле Аллаһ Раббул гыйззә, “Мәлик” - юктан бар итүче дә, һәм аңарга ия булучы да الْمَالِكُ الْمَطْلُوقُ чын хужа, аннан өстен хужа булучы бер кем юк!

Бу Аллаһның “Әл-Мәлик” дигән исеме Көръян Кәримдә 5 сүрәдә килгән. Аллаһның бу 99 исемненән каян алабыз Пәйгамбәр с.г.в.нең хәдис шәрифендә сезгә исегезгә төшергән идем. Алар бөтенесе Көръян Кәримнең сүрәләрендә килгән “Таха” сүрәсе, “Муъмину” сүрәсендә, “Әл-Хушер” сүрәсендә Жомга сүрәсендә һәм “Нас” сүрәсендә. Беренчедән “Таха” сүрәсендә Аллаһның хужа “Мәлик” дигән исемненән чын мәгнәсен аңларга тырышыр өчен. “Таха” сүрәсендә Аллаһ Тәгалә әйтә:

**Менә шулай итәп без сиңа аны гарәп Көръяне иттереп индердек ди. Аны дигән сүзе Көръян Кәримне**, бөтен элеккеге пәйгәмбәрләргә күпме ваһи кылынган булса иң соңгы китап Көръян Кәримне ваһиёмне, сүземне сиңа, Йә, хәбибем Мөхәммәд с.г.в. гарәпчә укыла торган Көръян иттереп индердек



**һәм ул Көрән Кәримдә әдәм бәндәләренә, кат-кат иттереп, вә кисәтүләребезне дә әйттек ди.**

дигәнә шушылай иттерсәгез, шушылай иттерермен, дип Аллаһның кисәтүе предупреждениялары була кисәтүләре була.

**Шаят ки, алар Көрән Кәримдә Аллаһның кисәтүләрен ишетеп, такваллыкта булырлар, Аллаһның газабыннан куркып, рәхмәтен өмет итеп, шаят ки, алар таква бәндәләрдән булырга тырышырлар.**

**Әгәр алай булмасалар. Аллаһ Тәгалә икенче юллар белән аларга исенә төшерер ди.**

Аллаһ кушканын үтәми торган булсаң, менә бер балага, бер әйтәсең, ике әйтәсең, өч әйтәсең, аннары да тыңламый икән шап итеп куясың. Йә урамга чыгармыйсың, йә телевизор күрсәтмисең. Ничек булса да исенә төшерәшәсең әйткәнне тыңларлык иттереп.

Аллаһ Раббуль Гыйззә дә, шулай иттерә. Йә авыру белән, йә башың сызлый башлы, йә бүтән берәр төшең. Яңгылыш итеп Аллаһның кушканын үтәмәдең исә, аннан башкаларын да Аллаһ сакласын. Жир селкенәүе белән дә, харап булулар белән дә, төрле бәла-хәсрәтләр белән дә, Аллаһ Раббуль Гыйззә, әдәм балаларын йокыдан уята. Әй тукта, минем үз эшем бар әле, бетмәде эше, Аллаһның сүзен тыңларга вакыты булмаган чагында, Аллаһ Раббуль Гыйззә шушылай иттереп тә, яки аларга иснәтүне дә Аллаһ Тәгалә шушылай иттереп бар итер.

**Бәс, чын булган хужа Раббың Аллаһ өстен ул - ди Аллаһ Тәгалә бу аят Кәримдә.**

Менә монда Аллаһның “Әл-Мәлик” исеменән “әл-Хакта” килде чын дигән сүз. “Хак” булган хужа Раббың һәр вакытта өстен “Ул”, аннан өстен була торган бер кем юк!

**Йә, Хәбибем Мөхәммәд с.г.в. Аллаһның ваһие иңеп сиңа беткәнче Көрән белән ашыга күрмә.** Жәбраил гәлейһиссәләм Пәйгамбәр с.г.в.гә ваһие китергән чагында, пәйгәмбәр с.г.в. онытмасын өчен артыннан укырга маташкан вакытлары да бар иде.

Аллаһы Тәгалә әйтә: Көрән Кәримнең аятлары бөтенесе сиңа иңеп беткәнче ашыкма “син” Көрәнне укырга ди. Ашыкма! Чөнки Аллаһ Раббуль Гыйззә Ваһи белән аны бәгрәңә язган шикеллек иттереп калдыра иде.

**“Йә, Раббым Аллаһ, миңа гыйлемне арттырсаң иде”,** дип әйт. Кешенең бөтен нәрсәдән, бөтен хайваннардан, хәтта фирештәләрдән дә аерылуы, һәр нәрсәнең гыйлемен белеүе белән. Аллаһ Раббуль Гыйззә, атабыз Әдәм Гәйләһи сәләмне яратты һәр нәрсәнең исемен өйрәтте, фәрештәләргә дә аңарга карап сәждә кылырга кушты. Аллаһтан башкага бер кемгәдә сәждә кылырга ярамый, беләсез. Ә Аллаһы Тәгалә үзе фәрештәләргә Атабыз Әдәм гәләһиссәләмгә карап, сәждә кылырга кушты. Менә берәү балта остасы: ишек ясаганмы, тәрәзә ясаганмы, йә станокта берәр деталь ясаган. Берәүләр шуны: Ай бигрәк шәп тәрәзә булган диеп, мактый торган булса шуны, эшләүчесе шатлана, куана, үзе мактаган үзе үк була торган була, бик син яхшы, остагына диеп әйтеу тугел, ой молодец диеп кенә тугел, карый-карий төрле якларыннан аның ясаган урындыгынмы, өстәленме, исе китеп берәү карый торган булса, остасы шунарга шатлана.

Аллаһы Раббуль Гыйззә дә, атабыз Әдәм гәләһиссәләмне бар итте дә, сәждә кылыгыз диде. Чөнки бөтен барлыкның иң өстене, иң ямлесе, иң күркәме һәм аның эчендә бөтен гәләмнәр бар ителгән, кем иде Әдәм гәлейһиссәләм?

Атабыз Әдәм гәлейһиссәләм һәм аның нәселе. Шуның өчен дә кеше, Аллаһның иң күркәм махлюгы, аның өчен бөтен гәләмнәр бар ителгән. “Мөьминун” сүрәсендә Аллаһның бу “Әл-Мәлик” исеми килә.

**Уйладыгызмы сез! Ди: Аллаһы Раббуль Гыйззә. “Без сезне тикмәгә генә, юкка гына, просто булай гына яраттык дип уйлыйсызмы”.** Тикмәгә генә, дөньяда килдек тә, ашадык-эчтектә, ашап – эчкәнәңне барып бушаттың да, йокладың да, үлдең дә,

киттең дә. Шуның өчен генә яраттык дип уйлыйсызмы? Любой заводта чыккан вакытында бер чамасы була, нәрсә өчен эшлэгәнлеге, бәдрәфкә йөри торган кәгәз чыгарыла торган булса да, нәрсәгә өчен билгеле, дәфтәр нәрсәгә чыгарыла билгеле, машина нәрсә өчен чыкканы билгеле, каләмме, авторучкамы, нәрсәме ни өчен икәнлеге билгеле.

Бу кадәр миллиардлаган кешене, Аллаһ Раббуль Гыйззә нигә яратты?

**“Без сезне тикмәгә генә яраттык та, бер дә безнең хозурыбызга кайтмабыз дип уйлыйсызмы”?**

**“ Алай уйлаудан, алай тикмәгә генә юкка гына бар итүдән, чын хужа, чын патша булган Аллаһ Раббыгыз өстен Ул”. Аннан башка тәңре юк, олы гарешнең дә, хужалыкның да Ул Раббысы.**

**Кем Аллаһтан башка тәңрегә ялварыр булса, Аллаһтан башкадан берәүдән хәжәтләрен сорар булса, аның дәлиле дә юк! Аның хисабы, отчеты да Аллаһ Раббысының хозурында булачак. Көферлектә динсезлектә булганнар котылмаслар.**

**Әйт: “Йә, хәбибем Мөхәммәд с.г.в. Раббым ярлыка. Мәрхәмәт – шәфкатеннә яудыр, мәрхәмәт – шәфкатлеләренең дә иң шәфкатлесе Сиң үзең бит”, - дип Аллаһка тилмер ди. Аллаһка ялвар ди. Мәнә ике сүрәдә дә күрәбез Аллаһның “Әл-Мәлик” исеме килгән вакытында “Әл-Хак” килде, чын хужа, чын патша дигән исеме килде. Хәшер сүрәсендә.**

**Ул Аллаһ, шундый зат, Аннан башка тәңре юк! Яшеренне дә белеүче, күренгәнне дә белеүче, мәрхәмәт – шәфкәтле дә “Ул” – “Ул Аллаһ”, Аннан башка тәңре юк. “Әл-Мәлик” хужа ул, патша ул, “Әл-Куддус” – изге, “Әс-Саләм”– тыныч, “Әл-Муъмин” – иманлы, “Әл-Муһаймину”- һәр нигә өстен, хужа булучы да, “Әл-Газиз-Гыйззәтле” дә,” Әл-Жәббәр”-жәбер белән туктатучы, “Әл-Мутәкабир” - олы да Ул. Аллаһ Раббыгыз, аңарга ширк итеп катырга тырышканнардан барсыннан өстен һәм пак Ул.**

**Мәнә монда, Аллаһ Раббыгызның “Әл-Мәлик” исеме алдыннан, “Әр-Рахмән”, “Әр-Рахим” исеменең алдыннан килгән шикелле үк ,Лә иләһе иллаллаһү дигән сүз килде. Ул Аллаһ Аннан башка тәңре юк, чын хужа Ул, дигән вакытында Аллаһ Раббыгызның чын хуңа кем икәнлеген аңлатуы килде. Жомга сүрәсендә.**

**Аллаһ Раббыгызга күктәгеләр, күктәге нәрсәләр, жирдәгеләр дә, хужа Аллаһка, патша Аллаһка, изге гыйззәтле һәр эшендә хикмәт иясенә тәсбихләрен әйтерләр. Сөзгә әйтегез дип Аллаһ әйтә: сез дә Аллаһны искә төшерегез ди, сез искә алсагыз да, алмасагыз да, икенче аят кәримәдә Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтә: “әгәр дә Әдәм балалары Аллаһны искә аларга тартынсалар, жир күктәгеләр Аллаһны мактый, жир – күктәгеләр Аллаһны искә төшерә, Аллаһ Раббыгызга жир – күктәгеләр, бөтенесе тәсбихләрен әйтә”. Ул Аллаһ падишаһдыр, изгедер, гыйззәтле һәм хикмәт ияседер, ул наданнан булган уку, - язуны да белмәгән аларның арасыннан ук илчене күндерде. Аллаһның аятларын укый, аларны хак юлга бастырып тырышып пакълый. Аларга Аллаһның китабын да, хикмәттән дә өйрәтә. Элек алар ачык саташуда булган булсалар да. Шуның өчен, дә Пәйгәмбәр (с.г.в.) элекеге пәйгәмбәрләр шикелле үк, бергенә булган, ялгыз булган, мәрхәмәт – шәфкәтле чын хужа Аллаһның илчесе. Әле Аллаһның пәйгәмбәрләренә ирешмәгән соңгыларына да, Аллаһның аятларын укый дип. Пәйгәмбәребез заманында яшәмәсә дә, кыямәт көненә кадәр булачак, безгә дә, бездән соңгыларга да. Әлхәмдулилләһ Аллаһның китабы, Пәйгәмбәр (с.г.в.)нең сүзләре калды. “Ул Аллаһ Гыйззәтле һәм Хикмәтле”. Нәс сүрәсендә. Сүрәне укый :**

**Әйт, йә хәбибем Пәйгәмбәр (с.г.в.) Кешеләрнең Раббысына сыенам, кешеләрнең патшасына сыенам, кем кешеләрнең патшасы, берәү әйтер “мин ул”, мин миңа сыен**

кубан дилэр. Элек тә булды, хәзер дә бар. Кешеләрнең патшасы, бөтенесенең хужасы уен уйлаучы, йә мал, дәүләте, йә гаскәре, көче-күәте булганга, ләкин кешеләрнең дә хужасы, аларның да патшасы дигән вакытта, иманлы кеше әүвал Аллахны таный. Сыенам мин бәндәләрнең Раббысына, бәндәләрнең хужасына, бәндәләрнең тәңресенә, явызлыкны вәсвәсә кылып чәчүче, шайтанның иблисның явызлыгыннан Кешелернең бәгерләрен бутый-бутый, аларга вәсвәсә салучылардан да, жәнләрдән дә, кешеләрдән дә булган иблисның иярченләреннән Раббыма сыенам.

“Әл-Мәлик” дигән сүз. Мулкъ дип әйтәбез дип. Мулк дәүләте бар. Байлык, хужалык, сыеры да күп, акчасы да күп, дәүләте дә бар, жире дә бар, ул да хужа үзенчә нәстәгәдер, кәжәсенә булса да хужа, ләкин Аллах Раббуль Гыйззә бөтен галәмгә, бөтен барлыкка бар итүчесе бер хужа булып беткәнчәгә хужа булып торучысы да, аннан соң да.

Моның хәрәфләре “Мәлик” исемнеке өч хәрәф: م - Мим хәрәфнең саны 40, ل - Ләмнеке 30, ك - Кәфнеке 20, шуның белән Аллахның “Мәлик” исеме саны 90 була. Бу исем белән Аллахка мөрәжәгать иткәндә, йә намазлардан соң зикр иткән вакытыбызда 90 тапкыр әйтергә тиешле була, алдында, “Йә” сүзе белән, “Йә – Мәлику”, и т.п. 90 тапкыр. Алдында ال-Әлиф, ләм хәрәфе белән килә торган булса, Әлифнеке тагын үзенеке 1(бер) саны, Ләмнеке 30 булганга күрә 120 була, барлыгы 121 тапкыр.

“Әл-Мәлику” иттереп санийбыз. Мәнә шушы Аллахның “Әл-Мәлику” сүзен бер көмөшкә дүшәмбе көнне язып берәү үзенең янында йөртә торган булса, һәм һәркөнне иртә намазыннан соң 121 тапкыр искә төшерә торган булса, зикр итә торган булса, бу кеше Аллахның көдрәте белән кешеләрнең арасында кадере артыр, һәм сүзе үтә торыр ди. Шушы сүзне зикр иткән вакытында дога галимнәр зикр итә.

اللَّهُمَّ إِنَّكَ الْمَالِكُ الْقُدُّوسُ يُحْيِي الْأَرْوَاحَ وَالنَّفُوسَ لَكَ الرِّقَابَ وَيُسَبِّبُ الْأَسْبَابَ مَالِكُ يَوْمِ الدِّينِ يُقْرَبُ الْبَعِيدَ وَيُجِيبُ دَعْوَةَ الْمُضْطَرِّينَ لِإِلَهِهِ إِلَّا أَنْتَ الْوَاحِدُ الْأَحَدُ تَلَّتْ لَكَ رِقَابَ الْمَلُوكِ وَصَارَ كُلُّ مَالِكٍ لَكَ عَبْدًا مَلُوكًا أَسَأَ لَكَ بِاسْمِكَ الْمَالِكِ الْقُدُّوسِ أَنْ تَمْلِكَنِي تَعْلِي النَّاصِيَةَ وَتَكْشِفَنِي الْحَقَائِقَ عَالَمِ الْجَبَرُوتِ لِأَحْزَابِ الْأَسْرَارِ الرَّبِّيَّةِ وَالآيَاتِ الْمَلَكُوتِيَّةِ وَأَسُودَ بِإِشْرَاقِ جَنَسِي وَمَلِكَنِي اللَّهُمَّ نَصِيْبَةَ عَوَالِ الْعَالَمِ الْأَعْظَمِ الَّذِي تَعَزَّزْتَ بِهِ وَلَا يُسَمَّى بِهِ غَيْرُكَ يَا مَالِكُ يَا قُدُّوسُ يَا مَالِكُ الْمَلِكِ يَا تَوَّالِجَالٍ وَالْإِكْرَامِ أَجِبْ أَيُّهَا السَّيِّدُ الْجَدِيلُ صَاحِبُ هَذَا الْاسْمِ الْجَدِيلِ مُدْنِي بِاللُّحْرِ مِنْ رُوحَنِيَّتِكَ يَحْتَمِنِي فِي حَوَائِجِي يَا رَبَّ الْعَالَمِينَ يَا مَالِكُ يَا اللَّهُ.

Йә, Раббыбыз Аллах дөрөслектә сиң чын изге хужа. Бөтен жаннарны да тергезүче. Бөтен муенарның да хужасы. Бөтен сәбәпләрне дә бар итүче. Мәлики яүмитдин дин көненең дә хужасы. Еракны да якынайтуучы, аптыраганнарның да догасын кабул итүче. Синнән башка тәңре юк. Ялгыз гына, бергенә Син. Бөтен патшаларның да муеннары сиңа, йә, Раббым бөгелде. Һәрбер патша да сиңа кол, сиңең көдрәтендә. “Йә, Раббым Аллах, үзеңнен “Әл-Мәликул Куддус”исемен хакында сорыйм. Минем маңгаемны үзең тотсаң иде, йә үзеңнән башкага, Йә Раббым Аллах, беркемгә тоттырмасаң иде. Бөтен хаклыкларын миңа ачсаң иде. Үзеңнең олы серләреңне аңлауыма, бөтен барлыктагы булган серләр күз алдымда ачылса иде. Йә, Раббым Аллах! үзеңнең олы исемен, шуның белән, олы кадерләрдә булган ул исеменнән башка беркем дә аталмаган. “Әл-Мәлик” исеменең кадерләрен Йә Раббым Аллах! белеп шуны миңа насыйп итсәң иде, “Йә – Мәлику”, “Йә-Куддусу”, “Йә-Мәликүль-Мулки”, “Йә-Зуль-Жәлләли вәл – Икрам”. йә хужам Раббым, изге Раббым!, патшаларның да патшасы булып булган, Йә Раббым! олылык һәм кадернең дә иясе булган. Ий, Раббым! миңа үзеңнен рухыңнан олы куәтләр белән йә Раббым Аллах! миңа насыйп итсәң иде, дөнъяның бөтен хажәтләрен жиңеп чыгарлык булса иде, Ий галәмнәр тәрбиячесе Раббым Аллах, хужам Аллах диеп дога кылуна да галимнәр тиешле итеп санаганнар. Бүтәнчә дә, күнеленә нәрсә генә килә торган гына булса да дөнъя, ахирәт-хажәтләреңне сорасаң була. 90 тапкыр бу исем зикр ителә. Аллах Раббым бу исемнең чын мәгънәләрен

аңлауны насып итсәң. Телем белән “**Йә-Мәлик**” дип Аллахны зикр итеп, эчендә, хужа иттереп башканы санасаң, я шишадан, я көчтән, я хатыннан, я башкасыннан аптырап куркып йөри торган булсаң, ул вақытта ул зикрен чын күңелдән үк чыкмый торган була. Бу исемне зикр итү Әдәм баласының йөрәген күүәтлөндерә, иманын арттыра һәм дөнъяда, һәр бер эшендә хужасы булган Раббысы Аллахның ярдәме күзенә күренеп килеүче Инша Аллах сәбәп булачак. Аллах Раббуль Гыйззә авруларыбызга хәерле шифалар, саташканнарға тауфик истикамәтләр, илебезгә һәм бөтен галәмгә тынычлык иминлекләр насып әйләсәң. Әмин!



**ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҢЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘКДИМ ИТЕЛӘ!**

**Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетезбәз өчен тырышучы хак илчесе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәребез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәребез, өммәтем дигән күнелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәребезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһле-бәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәребез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчесе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым доньядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Бергәләшеп иман кәлимәләрен** яңадан кабатлыйк, күнелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез доньядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله

Ерак-якыннардан Иман өндәвен кабул итеп, Сайдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөәмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күңел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәсжидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мөхәлләләре исемнән жөмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жөмга бәйрәме** белән чын күңелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнья сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

### 5- нче ВӘГАЗ

#### Әсмаул-Хүснә (Исми Әгзәм)

#### АЛЛАҢНЫҢ ӘЛ-КУДДУС ДИГӘН ИСЕМЕ

Аллаһ Раббыгызының “Әл-Куддус” дигән исеме, Көрһән Кәримдә ике урында килә ни бары. Ул да исә Хәшер сүрәсе белән Жомга сүрәсендә. Аллаһ Раббыгызының бу исеме Хәшер сүрәсендә килгән чагында олылығына, дәлил булган, кодрәтенә, газәмәтенә дәлил булган исемнәр арасында Аллаһ Раббуль Гыйззә моны. Сүрәдә күрәбез.

**Ул Аллаһ Раббыгыз! Аннан башка тәңре юк. “Мәлик”- Ул хужа, патшадыр Ул. Куддус изге дер ул. “Әс-Саләм”- тынычлык,иминлек Анардан, “Мөһмин”- иманлыдыр Ул. “Мухаймин”- һәр нигә өстен, хужа булган заттыр Ул. “Газиз” – көч һәм кууәт өстендә булган зат Ул.” Әл-Жәббәр” – явызлык бар икән аны, песим-песим генә түгел ,килеп шат итеп туктатучы жәбер белән дә туктатучы зат Ул. “Әл-Мутәкәббир”- һәр кемнән өстен булган, югары булган Аллаһ Раббыгыз Ул. анарга берәүләр нинди генә кимчелекләрне табарга маташа торган булсалар да, Аллаһ Раббыгыз алардан бөтенесеннән пакъ дыр Ул ди. Бу Хәшер сүрәсендә, ахырында бар Аллаһның бүтән исемнәре дә сөюче дә, мәрхәмәт – шәфкәтле дә, менә монда араларында да исемнәрдән килгән бөтенесен дә күрәбез Аллаһның кодрәтенә, жәберенә дә, олылығына да дәлил булган исемнәр.**

Менә шушы ,Хәшер сүрәсендә бер тапкыр Аллаһның “Әл-Куддус” дигән исеме килде. Аннан соң да тагы исемнәре бар. Ни өчен зикр итте, чөнки аның алдында бик олы сүз бар иде. Аллаһның бәндәләргә булган өндәүе, Аллаһы Раббуль Гыйззә әйткән иде:

**“Йи Иманлы бәндәләрем Аллаһның берлегенә ышанган булсагыз, ышанасыз икән. Аллаһтан курка күрегез, саклана күрегез, газабыннан шелтәсеннән, таквалыкта була күрегез. Һәр бер жан иясе, иртәге көнгә нәрсә эзерләгәнән карасын. Иртәге кияргә киём бармы, пальто бармы, иртәге генә түгел, иртәге көнең нәрсәңне эзерләдең. Аллаһтан саклана күрегез. Дөрөсләктә Аллаһ Раббыгыз, ни кылганнарны һәр кайсысын да белеүче Ул.**

**Аллаһны онытып, аннары Аллаһ үзләрен дә оныттырган кешеләр шикелле була күрмәгез. Чөнки Аллаһны оныткан кешеләр, үзләрен дә оныткан кешеләр, алар чамадан узып, бозыклыкка төшкән фасиклар – азгыннар. Ут әһеле белән утлы табада көйгәннәр белән, жәһәннәм утына төшкәннәр белән, Аллаһы рәхмәте, ризалыгы урыны жәннәтләрендә тиң булмас. Жәннәткә ирешкәннәр алар котылганнар, алар Аллаһтан олы бүләккә ирешкән бәндәләр ди.**

Менә шушы сүз бар иде! Ни сүз? Аллаһы Раббуль Гыйззә әйтә: бу сүзендә “иманыгыз дөрөс булды икән, ул вакытта сез Аллаһның газабыннан сакланып йөри күрегез, һәр көнегез өчен эзерлегезне күрегез, мәңгелегезне дә бар иртәге көн, иртәге көн генә түгел, мәңгелегез дә бар. Бу ямле дөньясыннан китәчегез дә бар, Аллаһ Раббыгызының хозурына кайтачагыгыз бар иманлыгызының дәлиле, иманыгызының нәтижәсе, аның яме , бу дөньягызда да, мәңгеләктә дә яктыртырлык булырга, нурлы булырга тиешле. Үзләрен, Аллаһны да онытып, үзләрен дә, оныттырылган бәндәләр шикеллек иттереп була күрмәгез. Аллаһны оныткан кешеләр ничек? Мәчеткә генә килеп намазда укыган вакытта искә төшереп, бөгелеп-сыгылып, сәждәләрен кылып намазын укып, аннары

мәчеттән чыгып киткәннән соң, ашаган ризыгында да, сөйләгән сүзендә дә, эшләгән эшендә дә, бер нәрсәне дә уена, фикеренә китермәгән кеше, шул бәндә Аллаһны оныткан кеше. Кулында тәсбихы була торган булса да, кат-кат Аллаһ диеп әйтеп йөрөп, Аллаһның кушканын үтәмәсә, тыйганыннан тыелмаса, ул бәндә Аллаһны онытканнар белән бер була. Аллаһның хозурында кайтачагың. Үлгәннән соң, яңадан тереләчәген исенә төшерә торган булса, иманлы кеше. Ашаган ризыгы хәләлме? Хараммы? Сөйләгән сүзендә яرارлык сүзме? Дөнъямы, ахирәтме, әллә юкмы? Атлаган адымнарда, эшләгән эшендә дә, һәр кайсысында да, үзенәң нәфесен, үзенәң жаныңда исәпләргә Аллаһның хозурына кайтуын исенә төшерергә тиешле. Шул вакытта гына Аллаһны оныткан бәндәләрдән булмый, Аллаһны онытты исә, бу бәндә үзен дә Аллаһы Тәгалә оныттыра. Үзенәң дә файдасын да күрми, гел генә шымлыкларга чумып, бәхетсезлек – азгынлыкларга гына төшөп, дөнъясын да, ахирәтен дә хараб иткән кешеләрдән булчак, Аллаһ сакласын.

Шуның өчен дә, Аллаһ Раббуль Гыйззә бу бәндәләр фасикка - гөнаһка төшкән бәндәләр ди. Исегезгә төшерәгез ди, сез Аллаһыга ышандык дигән вакытыгызда, үлгәннән соң кубарылуга да, ышандыгыз ди. Кыямәт көненәң хаклыгына ышандыгыз, Аллаһның хозурына кайтып, басып, хисап бирүегезгә ышандыгыз! Анда жәннәте бар, жәһәннәме бар, утта көйгәннәр белән жәннәт бакчаларында кинәнгәннәр бергә булмас. Жәннәт әһелләре алар котылганнар. Аллаһның рәхмәтенә ирешкән бәндәләр. Шушы сүзнә әйткәннән соң Аллаһ Раббуль Гыйззә

**Ул Аллаһ Раббыгыз! Аннан башка тәңре юк! Ул Аллаһ Раббыгыз. Ул Аллаһ Раббыгыз! Хужа да, дөнъясының да хужасы, ахирәтенәң, дә хужасы, жәннәтенәң дә хужасы, жәһәннәменәң дә хужасы. Сезнәң дә хужагыз, ләкин ашыкмый. “Әл-Куддус” -ул изге Ул! Изге ул Аллаһ Раббыгыз! Жомга сүрәсендә күрәбез. Жомга сүрәсендә Аллаһның иенә бу, “Әл-Куддус”- исеме, изге дигән исеме сүрәнәң башында ук килә, алдында бернинди дә сүз юк.**

**Олыыйлар, пакыйлар, Аллаһ Раббыгызны. Күкләрдәге булган нәрсәләренәң, жирләрдәге булган нәрсәләренәң, бөтенесе, хужа булган, изге булган, кууәтендә, гыйззәтендә олы булган, өстен булган, һәр эшендә хикмәт булган Аллаһ Раббыгызны ди. Бөтенесе, күпме барлыгы ,бу ни дигән сүз? Сиз Аллаһны мактасагыз да, мактамасагыз да, Аллаһка тасбихларыгызны әйтсәгез дә, әйтмәсәгез дә, Аллаһны искә алсагыз да, алмасагыз да: күктәге кошлары да, йолдызлары да, ай, кояшлары да, бөтен планеталары да, әле сез белмәгәннәрнәң барысыда, жирдәге агач ташлары да, кортлары хайваннары да, бөтенесе Аллаһка тәсбих әйтеп тора. Бөтенесе Аллаһны искә төшерә, Аллаһ кушканча яши, Аллаһны олыый, Аллаһның барлыгына дәлил иттереп, үзләренәң барлыгы тора, күрсәтеп торалар, менә шушы сүзнә Аллаһ Раббуль Гыйззә, Жомга сүрәсенәң башында әйтә. Баягы сүрәдә, Хәшер сүрәсендә Аллаһ Раббуль Гыйззә олы сүзнә әйттедә, аннары үзенәң кем икәнлеген искә төшерде. Монда Аллаһ Раббуль Гыйззә, Жомга сүрәсендә алдан кем икәнлеген сөйли, көчәңдә кууәтендә көдрәтендә өстен зат икәнлеген исәбезгә төшерә. Гыйззәт тә анарда, хикмәт тә анарда изге Ул, хужа Ул.**

Сүрәнәң исәмен онытмыйк нинди сүрә Жомга сүрәсе. Жыела торган Жомга сүрәсе, көннәрнәң дә өстене иң кадерлесе булган Аллаһ каршысында, ике Гәтебездән дә олырак булган мөбәрәк булган көн, чөнки бу көндә, жомга көнендә Пәйгәмбәр (с.г.в.) әйтә: Бер сәгать бер вакыты бар, бер мизгеле бар, берәү Аллаһтан дөнъя ахирәт хәжәтләрен сорап, күңеле ихласы белән, дога кылды икән, кабуллыкка ирешә һич - чиксез ул догасы кире кагылмас ди. Жомга алдындамы ул, ике азат, каумәт арасындамы ул, фарызы белән сөннәте арасындамы ул, кояш баеганчыга кадәр, шушы көндә, шундый бер мөбәрәк Аллаһның кабул бер сәгәте бар. Шуның өчендә менә, бу Аллаһның

кодрәтенә дәлил булган исемнәрдән соң Аллаһ Раббуль Гыйззә, бу сүзнә әйтә:

**Әйт: йә хабибем Мөхәммәд с.г.в. – дөрөслөктә ул үлем! Сөз анардан кача торган үлем, сөзгә юлыгачак.** Бер кеше искә төшәрәсе килми, ләкин һәр көнне күз алдыбызда атаңда, анаңда китеүе, мөмкин Аллаһ сакласын бәгер жимешен дә китеүе, дистәләп-дистәләп сабылларда дөнъядан китте. Һәр көн Аллаһ Раббуль Гыйззә күрсәтеп тора мәңгегә килмәдегез!. Ул үлгәннән соң, туфракка, жиргә генә , керевегез түгел, жир астына күмелүегез генә түгел, тар ләһетләргә кереве генә түгел, эчегезне-тышыгызны белүче Аллаһ Раббыгыз хозурына кайтарыласыз. Нәрсә эшләгәнегезне, һәр кайсысын, берәмтекләп-берәмтекләп һәр кайсыгызга да ни кылганнарыгыз, ни эшләгәннәрегез һәр кайсыгыз тезелеп чыгачак. Үлем дә алдыгызда булса, Аллаһның хозурына кайтырлык була торган булсагыз Минем сүземә ышансагыз, ышанмасагыз да барыбер кайтасыз. Ий иманлы бәндәләрем:

**Сөз, Аллаһны искә алырга, намазга азан әйтелде икән чакырылдыгыз икән, жомга көнөндә Аллаһны искә алыуга ашыгыгыз. Иң тәмле, ләззәтле дә, булган эшләрегезнең берсе. Сатуны куеп торыгыз, сату-алуларыгызны куеп торыгыз. Бу сөзнәң өчен хәерлерәк булчак белер булсагыз.**

**Намазыгызны үтәдегез икән, жәелегез жир йөзөнә!. Аллаһның рәхмәтеннән булган, нигъмәтләреннән булган дөнъяның бөтен нигъмәтләреннән теләгез, эстәгез, алыгыз!. Аллаһны эзләгәндә, аларны тапкан кәсеп иткән чакларыгызда да, Аллаһны искә алыгыз, зикр итегез. “Шаят ки, сөз котылырсыз ди”!** Аллаһ Раббуль Гыйззә шушыны әйтә: шул сүзнә искә төшөрер өчен “минем” кодрәтемне онытмагыз, “мин” хужа икәнлекне, кодрәт иясе икәнлегемне онытмагыз, бәндәләрем! Атнасына бер тапкыр булса да, жылышыгыз жәмәгать намазына, чөнки менә монда жылышкан вакытта, ялгыз да, өйдә дә намаз укып була. Аерым – аерым да була, ләкин ике генә кеше укыды исә ул жәмәгать була өчәү, дүртәү, бишәү булды исә, кырык булды исә Пәйгәмбәр (с.г.в.) әйтә: Ул вакытта гәскәрсез ди. Йөзләгән меңләгән кеше булды икән, намаз сафларында кеше артык булган саен, ул намазның дәрәжәсе Аллаһ хозурында кабуллыгы арта. Боларның нурлары берсе-берсенә кушыла. Аллаһ Раббуль Гыйззәнең рәхмәте бу бәндәләргә төшә торган була. Мәчетләребездә менә шушылай борылып карасак артларыбызга, буш түгел, ул сафларда, анда Аллаһның рәхмәт фирештәләре шуңарга күрә алгарак-алгарак барып утырабыз, ләкин фирештәләренә гонаһлары юк, алар аны эшли дә алмый, булдыра да алмый, без булдырганна әжер савап та безгә кирәк иде. Атнасына бер тапкыр булса да, шул базарлардан дөнъя куулардан, чабып йөрүләребездән тукталып, менә шушында жомгабызга килеп Аллаһның сүзен ишетергә. Пәйгәмбәр (с.г.в.)нең дәрәсән алырга, тагын бер атналык булса да күңелләребезгә, жаннарыбызга, азык алып, бер атна булса да Аллаһ кушканча яшәргә ашкындык исә, атна буена Аллаһның рәхмәте безне ташламый. Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә: **Бер намаздан икенче намаз, бер жомгадан икенче жомга, бер Рамазаннан икенче Рамазан аның араларындагы бөтен гонаһларны себереп түгә ди.**

Бер кеше жомгага килеп, намазны үтә де икән жәмәгать белән бергә, ул вакытта Аллаһы Раббуль Гыйззә бу бәндәнең 10 көннек кимчелек хаталарын ярлыкый. Бу атна арасындагы жиде көннекән дә тагын өч көнгә эле запаска кала торган була ди. Ни бәрәкәтендә? Шушында Аллаһ Раббыгызга, дөнъя кууларыбыздан да, базар мәшәкәтләребездән дә, кәсәптән дә бетми ул эш. Мең ел яшәсәң дә Аллаһ Раббуль Гыйззә, гел мәшәкәтен таба сиңа. Әгәр дә син ул мәшәкәт арасында, Аллаһны искә алырга вакыт тапмасаң. Аллаһны искә алырга вакыт таптың исә, Аллаһ Раббуль Гыйззә ул мәшәкәтләреңне бөтенесен, үзенә рәхмәт фәрештәләреннән гәептән килгән **иреннәрдән**, Аллаһ Раббуль Гыйззә эшләреңне бетерәчәк. Артык вакытаң да калачак. Ул вакытыңны искә алып эшли торган булсаң, ул кәсебеңне дөнъяңны куган чагыңда:



Дигән, әмеренә буйсынып Аллаһны, күп искә алыгыз, шаят котылырсыз, эшләрегез уң булыр дигән. Вәгдәсенә карата, бөтен эшләребез, йомышларыбыз күз алдыбызда, йомгакланып, бәрәкәте килер. Аллаһ насып итсә, яшәүебездән дә, ләззәттән һәм мәңгелегебезгә дә, Аллаһ Раббыбыздан әжер һәм савапларны инша Аллаһ ирешәчәкбез.

Менә шушыны искә төшерер алдыннан Аллаһ Раббуль Гыйззә “Әл-Куддус”- дигән икенче тапкыр Көрән Кәримдә исемен зикр итте, ни була “Куддус”- дигән исем? Ни бары Көрән Кәримдә ике генә урында “Әл-Куддус” аның масдары(чыгышы), “Әл-Кыйдәсә” - изгелек дигән сүз. Изгелек- беләбез ул сүзне, изгелек эшләде изге бәндә бу, якшы кеше дибез. Аллаһ та, изге кеше дә изге була аламени? Була ала икән, чөнки Аллаһ Раббуль Гыйззә Әдәм баласын, үзенәң жир йөзәндәге хәлифәсе иттереп яратты, жир йөзәндәге вакиле – кем ул? Приказчигы. Бер директор була, бөтен эшне ул эшләми бит, кул астындагы ярдәмчеләре йөри, завоотамы, сату сәүдәсендәме, үзенәң йомышын йомышлаучылар була.

Аллаһ Раббуль Гыйззә бөтен ямле дөнъяны яратып, шушы ямле дөнъясына вакиле иттереп, бу дөнъяның хужасы иттереп Аллаһ Раббуль Гыйззә Әдәм баласын хәлифә иттереп яратты. Һәм шунарга күрә дә, Аллаһ Раббуль Гыйззә Әдәм баласына, менә дигән төс кыяфәтендә, булдыклығын да, батырлығын да, акылың да, зиһенәң дә, күрерлек күзәндә, ишетер колагыңда, көчәң – кууатәңдә һәм изгелегендә Аллаһы Раббуль Гыйззә бирде.

Сабий чактан ук булган изгелекне, Аллаһның биргән изгелеген, көферлек гонаһлар белән, явызлык – азгынлыклар белән быкырдатмадык исә гомеребез буена саклап, изге бәндәләрдән булып Аллаһның дусти булып, дөнъяда яшәп, Аллаһның дусти булып дөнъядан үтәбезне дә Раббуль Гыйззә насып итәчәк. Аллаһның “Әл – Куддус” исеме шуны күрсәтә, үзе – үзенән Аллаһ Раббуль Гыйззә изге, шунарга күрә дә, Аллаһы Раббуль Гыйззә изгелекне тели. Бер кеше явыз азгын булса, үзәңнән явызлыгы да чыга, башка кешенәң явызлығын күргән вакытта аңарга исә китми, кинәнеп тора. Кара, бу да минем шикеллек дип, берәү изге, йомшак куңелле, матур тәбигатъле була торган булса, эшләгән эшендә дә анарда, йомшак тәбигатълек тә, күркәм холык та, изгелек тә, башкалардан да шуны күрәсе килә. Башкалардан да шуны күргән вакытыңда, сөйенә, куана. Китапларыбызда языла, кем Аллаһның менә бу исемен, “Куддус”- исемен һәр вакытта искә ала торган булса, ул бәндә явыз холыклардан котыла. Аллаһы Тәгалә коткара.

Аллаһның изге икәнлеген искә төшереп, “Йә – Куддус” и т.д. әйтә торган булса, теләннән төшерми торган булса, Аллаһы Тәгалә бу бәндәнен каты күңеләннән, начар эшләреннән котылуға кууәт бирә. Һәм бу бәндәнен күңеле, йомшаклык белән, изгелек белән тула торган була диләр. Бигрәк тә, хәрәм ризыклардан сакланып, артык каныбызны кайната торган ризыклардан да сакланып, куәтле ризыклардан да сакланып. Берәү, иртәнге намаздан соң 170 тапкыр Аллаһның бу исемен таң намазыннан соң әйтә торган булса, бу бәндә үзе хәйбәтле була, мәхәбәтле була, сүзе һәр кем кабул итә торган бәндәләр арасында да дәрәжәсе арта торган була ди. Һәм арасында 170 тапкыр “Йә – Куддусу” и т.п. дигәннән соң

سُبُّوحٌ قُدُّوسٌ رَبُّ الْمَلَائِكَةِ وَالرُّوحِ

дип йомгаклап куерга тиешле ул да гүзәл булыр диләр. “Әл – Куддус” исеме 4 – хәрефтән тезелә; “Каф”, “дәл”, “уау”, “син”, “уау”ның өстендә тәшдиде дә бар. “Каф” хәрефе үзе шундый хәрефләрдән, кайсыгына сүздә “каф” хәрефе булган булса катылыкны күрсәтә. Тәкъдир дигән сүздәдә, Кадир дигән сүздә дә, ис киткәч катылыкны, ныклыкны күрсәтә торган була. Шул хәрефнең бәрәкәтендә бәндәненә кадере дә артуы, дошманларга өстен булуы да, дошманнарның телләренәң баглануына

да, үзенең теләге ирадасе куатланугәдә сәбәп була. **ق** - **Кафның** саны **100**, **د** -дәл – хәрефе йомшак хәрефләрдән, чөнки изгелектә йомшаклык та бар,аның саны **2**, **2\*2**була **4**, **و** - **уау** – хәрефе ис киткеч йомшак

хәреф **уау** дигән вакытыбызда аның **б**, анан соң **“син”** килә, **س** - **“син”** дигән сүздәдә, шулай ук **“син”** хәрефе. **“Син”** хәрефе буенча саны **60** – ка килә. Менә шушыларның бөтенесе жыелган вакытында **170** була һәм Аллаһ Раббыгызны бу исеме белән аңарга берәр теләк, берәр максат белән ялвара торган булсак, дога кылыр алдыннан **170** тапкыр шушы исемен **“Йә – Куддусу”** и т.д. дип әйтергә тиешле була. Менә бу Аллаһның мөбәрәк исемнәреннән бер исеме Аллаһ Раббуль Гыйззә, **“Әл – Куддусу”**- изге ул! Бездә үзебездә изгелекне арттырырга тырышырга **“Әл – Куддусу”** булган Аллаһ Раббыгыздан бөтен изге эшләребездә ярдәмнерне теләүләребезне Аллаһ Раббыгыз насыйп әйләсә иде. Изгелек булган вакытта гына гамәлләребез Аллаһ хозурында кадерле, жаннарыбызга да рәхәт, дөнья ахирәтебезнең изгелегенә дә ИншаАллаһ сәбәп булып. Әмин!



**ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ ҮЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҢЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!**

**Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетез өчен тырышучы хак илчесе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәребез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәребез, өммәтем дигән күнелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәребезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһле-бәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәребез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчесе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым доньядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Бергәләшеп иман кәлимәләрен** яңадан кабатлыйк, күнелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез доньядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله

Ерак-якыннардан Иман өндәвен кабул итеп, Сайдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-

мәсжидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мәхәлләләре исеменнән жөмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жөмга бәйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнья сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

## 6 –нче ВӘГАЗ

### Әсмаул-Хүснә (Исми Әгзәм)

#### АЛЛАҢНЫҢ Әс – СӘЛӘМ ДИГӘН ИСЕМЕ

**Аллаһ Әр-Рахмәнур-Рахим әл-мәликуль куддусу-сәләм.** Аллаһ Раббыбыз дөньяда, һәр кемгә мәрхәмәт шәфкәтле. Иман белән кайткан бәндәләргә рәхмәт иясе. Көръян Кәримдә, “Әс–Сәләм”- дип Аллаһның исеме нибары, бер урында, ул да “Хәшер” сүрәсендә килә. “Сәләм”- дигән исеме сүздә, башка урыннарда килә торган булса да. Бу сүрдә, “Хәшер” сүрәсендә, бер ничә исемнәр Аллаһның жыелган иде. Ахырындагы аятләргә карасак Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтә: Хәшер сүрәсен укый.

Ул Аллаһ Раббыгыз! Анан башка тәңре юк, тик Ул гына “Әл – Мәлик”- хужа, “Әл – Куддус”- изге, “Әс – Сәләм”- иманлы да Ул, өстен дә Ул, гыйззәтле дә Ул, жәбер белән явызлыкны туктатучы да Ул. Өстен дә Ул. Аллаһ Раббыгыз анарга ширк катырга, тиндәш тоторга исәпләгәннәрдән бөтенесеннән өстен. Һәм пакъ ди. Көръян Кәримнең аятләрендә Аллаһ Раббыгызны бу “Әс – Сәләм”-дигән исемен мәгънәсен аңлатырлык иттереп, башка бер аятләргә карасак, Аллаһ Раббуль Гыйззә Юнус сүрәсендә әйтә:

**Ул Аллаһ Раббыгыз! өнди, чакыра, сәләм йортына тынычлык, иминлек йортына Раббыгыз өнди, һәм теләгән бәндәсен хак юлга да күндәрә.**

**Изгелекне эшләгән кешеләргә, ихсан кылган кешеләргә, изгелек булып. Артыгы белән ди, Аллаһы Раббуль Гыйззә.** Шушы аятның соңында изгелек дигән -сүз Аллаһны күргән иттереп эш итү. Сөйләсәң дә, йөрәсәң дә, эшләсәң дә, мин күрмәсәм дә, Раббым Аллаһ, мине күреп тора дигән нияттә булу. Изгелек -шул. Нәрсә генә эшли торган булсаң да, Аллаһ Раббым мине күреп тора дип. Шушы теләк белән дөньяда яшәгән, шуны гамәлгәдә ашырган кешеләргә. Аллаһ Раббыларынан изгелек артыгы белән дә булачак. Чөнки Аллаһ Раббуль Гыйззә кылган гамәлең,иң эзендә ун өлөш әжер савабын да бирә. Жиде йөзгә кадәр булуы мөмкин, теләгәнненә исәпсез дә. **Һәм аларның йөзләренә караңгылыкта килмәс, чырайлары да бер кайчан да сытылмас, хурлык тубәнлектә килмәс. Менә шунарга ирешкәннәр бәндәләр жәннәт әһелләре, алар анда мәңге калырлар ди Аллаһ Раббуль Гыйззә.** Ләкин менә шушы, жәннәт әһеле. Жәннәтнең даруссәләмнең Аллаһ Раббуль Гыйззә сыйфатын әйткән вакытында, йөзләренә караңгылык та килмәс. Борчу да төшмәс, аларга хурлык та килмәс, мәңге алар анда калыр дигән вакытында Аллаһ Раббуль Гыйззә аның алдыннан, ә жәннәт булмаганы нәрсә? Ул даруссәләмнән башкасы нәрсә икәнлеген Аллаһ Раббуль Гыйззә, дөнья тормышын, безнең яшәгән тормышыбызны мисал иттереп, бу аятны алдына китерә. Әммә дөнья тормышы, якин тормыш, хәзер яшәгән тормышыгыз күктән төшкән су шикелле ди. Күз алдына китергез, ул су белән жирдәге үскән үсемлекләр дә катнашты. Әдәм балаларының ашаганнары да, хәйваннарның ашаганы да. Хәттә жир йөзе, үзенең бөтен бизәкләрен алды гөлләр, яфраклар ярды, чәчәкләр атты, жимешләр өлгерде.

Бөтенләй бизәнде жир йөзе. Кайсы ягына карый торган булсаң, сокланып карарлык. жирдә яшәгәннәр бөтенесе бу безнеке инде хәзер, безнеке инде өзеп алабыз, кабабыз дигән вакытында

Безнең кушуыбыз, әмеребез төште дә , жир йөзенә йә төнлә, йә көндезендә

Кичә генә бер нәрсә булмаган шикеллек иттереп урылган, бөткән, төтелгән, иттереп тә кылып куйдык. Уйлаган исәпләгән кешеләргә, шушылай иттереп, аятларыбызны бәйнә-бәйнә иттереп, аңлатабыз ди.

Карагыз эле Краснодарда, эле кайларда, Чехословакияларда, кайларда гына, нинди генә эфәтләр, нинди генә бәләләр килми. Бөтен жимешләре өлгергән, бөтен дөнья ял итергә жыелган, тәмләп ашап, кып ялангач бөтеннәй кинәнеп, диңгез буйларында сузылып ятырга дип барган чагында: эфәтләре дә, бәләләре дә килә дә, исәпләмәгән төшләрдән дулкын-дулкын сулары да басып китә, нинди генә бәлә-хәсрәтләр китерми. Ишеткәнәбез дә юк инде бу кадәр иттереп: кырыгышар, иллешәр, йөзәр кешеләр диңгезләргә агызылганнарны, никадәр ваемсызлык, ни кадәр исәпсезлек, каян булырга тиеш иде бу. Менә шушы дөнья тормышы инде ди Аллаһ Раббуль Гыйззә. Бу дөнья тормышы инде, алай булган вакытта, Сәлам дигәне, сәлам йорты да, кайгы-хәсрәте, бәлә-эфәтләре булмаган урын. Аллаһның бу исеме дә, кайгы, бәлә-хәсрәтне бирмәүче, бәлки Әдәм баласының күңеле дә, тәне дә, бөтен тормышы да, бәхетле барлык итүче. Моннан соң да Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтә:

**Әйт, йә Хәбибем Мөхәммәд с.г.в. Мактау, олылауларның бөтенесе Аллаһ Раббыма булсын. Аллаһның үзе сайлаган бәндәләренә дә булсын. Аллаһ хәерлерәкме, әллә сезнең чирк катканнарыгызмы? Аллаһтан башка, тагын кемдер сезгә: тынычлыгында , бәләсен дә,шатлыгын да, хәсрәтендә, да бирүче дип, бар уйлыйсызмы. Аллаһ хәерлерәк, әллә алармы?**

Әллә жир-күкләрне, күзенә сыйдырып бетерә алмаслык күкләре, бөтен йолдызлары, айлары, кояшлары, бөтен планеталары белән. Шуларны искиткеч ямле жирен бар иткән, күктән сезгә: суын да, яңгырын да яудырган, сокланып бетә алмаслык бакчаларын да, шуның белән үстергән. Ул бакчаларның бер агачын да үстерә алмыйсыз бит! Ди: Аллаһ Раббуль Гыйззә. Аллаһтан шунарга үсүгә бәрәкәт булмаса. Ташлаганнан соң да, орлыгын утыртканнан соң да, суын сипкәннән соң да, үсмәүе мөмкин. Аллаһның эмере булмаса. **Аллаһтан башка тагын тәңре бармы? Ул яңгырын да яудыручы, Ул агачларын да, Ул үсемлекләрен дә үстерүче, тагын тәңре бармы? Ләкин дөньяда. Шушы дөньяда яшәүче, бәндәләрнең арасында, хактан ауышкан тайпылган, булдырабыз бөтенесен дип, йөргән халыклар да бар ди.**

Әллә жирне, нык урнашырлык, бер, урын кылган. Аның бөтен тирәләрендә елгаларын агызган, какшамас -авышмас тауларын да бар иткән. Диңгезләрнең арасын да аерган Аллаһмы, әллә анардан башка тагын тәңре бармы Аллаһ белән, ләкин кешеләрнең күбесе шушының аермасын да белми. Аллаһ Раббуль Гыйззә жирне карар иттереп кылды. Карар дигәне без карарны кабул итеү, ләкин карар какшамаслык урын. Менә бу аны күрәсез, селкенеп тора, хәзер матрацлар бар 20-15см пружиналы, өстенә бассан каушап торасың, аягың нинди була торган булса да, я казылган жир йомшак булса, аңардан барганда да тигез итеп барып булмай.

Аллаһ Раббуль Гыйззә, йә көймәдә барганда дулкыннар булган чагында, йә машинада тормозить итә башлады, терәлдең, маңгаң белән тәрәзәсен дә тишеп чыгуы мөмкин, яки самолетта, поездда барган вакытта карары бар идеме, юк карар, гел исәпләп торасың кайсы якка каушар икән, кайсы якка авышыр икән дип, эзер булып торасың. На чеку булып торасың. Аллаһ Раббуль Гыйззә күктә оча торган, жир йөзәндә, самолетларга, ракеталарга караганда да тиз, оча жил, үзенә юлында, ләкин без аны сизмибез дә, нык иттереп шушы жир йөзәндә Аллаһ Раббуль Гыйззә бу жир йөзен карарлы иттереп кылды. Елгалары булмаса , карагыз , бөтен авыллар, бөтен шәһәр дә иң зур елгалар тирәсендә урнаша. Кайда берәз гына су булды икән, күлләр булды икән, чиста пакъ су булды икән, шуның тирәсендә бөтен авыллар да урнаша торган була. Аллаһ Раббыбыздан башка моны кем бар итте? Эшләп карыйбыз төрлесен дә, сазларын

да киптереп карыйлар, каналларын да эшлэп карыйлар, ләкин алардан файдалануы шул ук суны эчә дә алмый, хәттә Аллаһның яраткан күлләрен дә, елгаларын да быкырдаудан башка, бөтен канализацияларны шунда агызудан башка эллә нәрсәне Әдәм баласы булдыра алмады. Элек тә миллионлаган-миллионлаган халык яшәгән. Ләкин бернинди фильтрылары да, бер нәрсәсә дә, хәзерге шикеллек иттереп тилмереп йөрөп, чишалап-чишалап су сатып алуға гомердә дөнъя калганы юк иде. Тауларын да, жир йөзенең әйләнәүенә дә, бизмәнне тигезләгән итеп Аллаһ Раббыбыз бар итте. Дингезләр арасын да аерды, ничек иттереп дингезләр аерылган ди?. Кайда, дингезләрдә бармы анда ни булса да, **коймалары, капкалары**. Нич чиксез юк та алар, ләкин барлары да бар икән, бөтен дингезләренң сулары тозлы була торган булса да, шуларның арасында да Аллаһ Раббыбызның шуны уртасында пәрдә белән кылганнары да бар. Галимнәр аларында эләделәр, таптылар, хайран булдылар. Алар аны бүген эләп күргән генә булсалар, әмма Аллаһ Көръян Кәримендә 1400 ел моннан элек үк аны әйткән иде, шуларны күреп, хайран булып, Кусто дигән бар иде эләнүче галим, хәттә иман китермиңә хәле дә булмады.

**Аптыраганның догасын да, Анарга ялварганда кадар итүче тагын кем бар? өстегезгә төшкән бәла-хәсрәтне дә китәрүче, сезне жир йөзөндә хәлифәсә иттереп яратучы Аллаһтан башка тагын кем бар? Әдәм баласының күбесе моны исәпләми дә ди Аллаһ Раббуль гыйззә.** Аллаһ Раббуль Гыйззәгә болай итү мөмкин, ярар тегенекен кабул итте, моныкын кабул итте. Әдәм баласы яшәгәндә шундый хәлләргә төшеүе мөмкин. Кырык врач, бөтен дөнъяның профессорлары, эллә кемнәре үтетли торган булса да, кабул итми, бер сүзен. Күңеленә бер тынычлыкны китерәүе мөмкин түгел, менә әле кырыгын үткәргән сабыйлары киткәннәренң кем баласын кайтара ала. Ятимнәр йортыннан да алып тәрбияләсәләр күңелләренә бер жылылык булып. Кайсылары мәчеттән башладылар, кайсылары ятимнәренә алалар, кайсылар тетелгән гаиләләре төзекләнгән башлады, балалары киткән, бөтеннәй калмаган, ә алар ул **хәдисәгә** кадәр ир-хатын талашып балаларны тилмертеп йөрткән булганнар. Алар да үзенең хаталарын аңлап, кушылып, ир-хатын гаиләләрен корып янадан төзекләндерделәр. Аллаһ шушылай иттереп тә исләренә төшерде. Менә шул аптыраган күңелне, кайда барыйм, ни эшлим дигән вакытта, күңелгә карарлануны да бирүче, тынычлыкны урныштыручы да Аллаһтан башка зат юк.

Ул да бөтенесе Аллаһның “Әс-Сәләм” исемненән. Тынычлык, иминлек анарда үзөндә. Тынычлык, иминлекне дә бирүче ялгыз Ул. Һәм Аллаһ Раббуль Гыйззә, Раббыбыздан башка, өстебезгә килгән бәла-хәсрәтләренә дә **китәрүче** кем бар иде?. Берәү, баласына юлда булган киртәсен алуы мөмкин, бер канау аркылы, бер чокр аркылы күтәрәп чыгаруы мөмкин. Зуррак йомышың булса, заводның директорынамы, хужагамы барып тилмердең, ләкин бар шундый бәла-хәсрәтләр Аллаһ Раббыңнан башка аны сиңа бер кем китерә алмый. Сиңа тынычлык күңеленә карарлану иминлекне бирүче Аллаһтан. Башка тагын кем бар ди Аллаһ Раббуль Гыйззә?. Һәм сезне жир йөзөнә, үзенең хәлифәсә иттереп яратучы Аллаһ Раббыгыздан башка кем бар?

Хәлифә дигән- сүз наместник богу, на земле. Әдәм баласы, һәр бер кеше Аллаһның жир йөзөндәгә хәлифәсә, нәрсә дигән сүзе менә бу дөнъяны Аллаһ Тәгалә яраткан, дөнъясы Аллаһныкы, бар Әдәм баласы шушында. Мин кушкан эшләренә эшлә, мин кушканча эшлә. Бөтен мөмкинлекләрен Аллаһ Раббуль Гыйззә бар иткән, квартираға ордер биргән шикеллек. Шушы дөнъяда яшәгән вакытында, бәхеткә, тынычлык-иминлеккә Әдәм баласы Аллаһның хәлифәсә иттереп яшәсә генә житешә ала. Әгәр дә, мин бу дөнъяда хужа диеп, күкрәген киереп, оятсызланып, азгынланып йөри торган булса, ул вакытта бөтен жир йөзөндә нәрсә генә кала? Үләксә базы да, мусорный свалкалар кала бөтен төштә. Менә дигән урман, менә жәй буена урманнарға чыгабыз, бөтен дөнъя чыга,

коенырга да, кызынырга да, жиләгенә дә, жимешенә дә, теләсә ни эшләргә, анысына гына түгел. Бөтен кибетнең чишаларын жыештырып, анда кинәнеп һавасын сулар урнына, рәхәтләнәп шунда карап моңланып, зарланып, гыйбәдәтләрен кылып, сокланып, йөрәгенә дә, жанына да азык алып кайтыр урнына, доң-доң бер берсенә артыннан чишаларны эчә-эчә, аннары дуңгыз булып аунап, аннары шул чишаларга атып, йә аларны тетеп, аннан соң барып кара син ул урынга! Ул тетелгән, ватылган чишалар, ул балаларың шунарга барып кадалмас өчен үлән астында ул чиша төбләре ята. Йә анда тутырган, йә монда тутырган, **кәкәйләрен** итеп куйган, нинди ул. Бу да Әдәм баласы, бу да Аллаһның хәлифәсе, ләкин ул, үзен хужа иттереп саный. Бөтен дөнъясының да, үзенә өенекен генә түгел, үзенә ишек аллары, үзенә йортлары быкырдык, мусорный яшеккә әйләнгәнлекләр генә түгел, урманнарында, **кырларында бөтен дөнъны да, бер быкырдык оясына**, хурлык оясына, бер кем дә, хәттә үзенә баласы да аннан соң баргачтын шуннан ләззәт, рәхәт тапмаслык иттерә. Матур жыллар искән вакытта, шунда кошлар сайрап торган вакытында, шул пыяласына, чышасына китереп бассаң, күренәме ул кошларның сайраганы. Йә шул ук тәмәкеләрен тартып, учакларын ягып меңләгән-меңләгән гектар урманнар яна. Ел саен, илебездә дә, дөнъяда да. Кемнәр яндырган белә торып яндырганнары да бар. Икенчәсе исереп, өченчәсе исе дә китмичә шунда ташлады да, ә йорт салыр өчен 5-10 куба метр урман алырга мең бәла кирәк, мең рәхәт кирәк. Тагансызлык аркасында Әдәм балалары исәпләмәгәннәре аркасында күпме урманнар, күпме хайваннар тилмергәннәре, болар гонаһ түгел мени? Дуңгызны ашау, арагы эчү генә гонаһ мени, болар гонаһ түгел мени? Белергә тиеш һәр бер бәндә, менә хәттә тәхәрәт алган вакытыбызда да, шуның чамасы да чамаланган, бер комган. Бер тәхәрәтне 3 комган белән алган булсаң исраф кылганың өчен гонаһлы буласың. Диңгезләр була торган булса да, дәръяләр, күлләр була торган булса да, исраф кылганың өчен, тәхәрәт алган вакытыңда да гонаһлы булуың мөмкин. Шуның шикелле ук Аллаһ яраткан дөнъясын быкырдатып, мин торган булса, синнән соң быкырдык кына тетә торган булсаң, һич чиксез гонаһы жыясың. Һәм Аллаһ хозурында аның өчен дә Әдәм баласына һич чиксез хисабы бар. Хәлифә булырга тиешле Аллаһның жир йөзәндәгә хәлифәсе булса, Әдәм баласы шул вакытында ул дөнъясында ук сәләмгә ирешкән, иминлеккә, тынычлыкка ирешкән. Болар да бөтенесе Аллаһның “Әс-Сәләм” исеме бәрәкәтендә. **Аллаһтан башка тагын тәңрегез бар дип уйларсызмы?** Сөз быкырдатканны тагын берсе жыештырып йөрүче бар дип уйлысызмы? Әз генә Әдәм балалары исәпкә төшерерләр.

**Жир йөзәнен караңгылыкларын да, диңгезләрнен караңгылыкларын да сөзгә юлларын күрсәтүче кем? Шатлык-рәхмәтләре килер алдыннан шатлык иттереп жылларне истерүче кем? Аллаһ Раббыгыз белән тагын бер тәңре бар дип уйлысызмы? Аллаһ Раббыгыз өстен Ул, Анарга ширк табып азапланганнардан өстен Аллаһ Раббыгыз.** Аллаһ Раббуль Гыйззә боларын да искә төшерә. Ярыймы, хәзер кнопкага гына бастың да включательга уты да янды, чәйне дә төрттең дә розеткасына кайнап та тора. Аларның юк вакыты да бар иде, болар да юк булуы мөмкин бер көндә, бер минутында. Илнең кайсы гына почмагында, йә газы сүндерелә, йә электричествосы сүндерелә, болар да вакытлы иде. Диңгездә дә, жирнең караңгылыкларында да сөзгә юлны да күрсәтүче, курыкмый аптырамаслык итеп йөрүче дә. Ул жилне дә үзенә рәхмәт иттереп яудыручы, шатлык-куанычны сөзгә килүче, хәбәр итүче Аллаһ Раббыгыз белән тагын нинди тәңреләрегез бар ди. Әле без, йөдә үскән гөлләргә дә су сибәргә онытабыз, әз түгел корып кала, әгәр дә шушы икмәк, игеннәрнең һәр бөртегенә килеп аталандырырга, шул жил белән аталана. Хөрмә агачына, хөрмә агачының ата агачы, ана агачы бар. Ата агачыннан чәчәкләрендә булган тузаннарын жыеп пумала белән ана агачына менеп шуңа сибәргә кирәк. Шунсыз хөрмә

житешеп бетми. Жилнең анда сирәккә булганлыгыннан, ә игеннәргә дә шулай булса иде, йә бал кортлары, йә жылләр белән аталана торган булса иде ни ашар идек? Берәмтекләп һәр кайсына йөрерлек иттерсә Аллаһ Раббуль Гыйззә ансысын да үзе булдыра.

**Әллә ул юктан бар итүче, юктан бар итеп. Аннары туфракка кәргәннән соң да яңадан сезне бар иткән, күктән дә, жирдән дә сезне ризыкландырган Аллаһ Раббуль Гыйззә белән тагын тәңре бармы? Әйт йә Хәбибем Мухәммәд Мостафа с.г.в. китерегез дәлилләрегезне, әгәр үзегезнең даиминнәрегезне дәрәс дисәгез дип әйт. Әйт йә Хәбибем Мухәммәд Мостафа с.г.в. күкләрдә, жирләрдә булганнар да Аллаһтан башка гаепне белмәс. Кайчан, ничек иттереп кубаруын да сизмәсләр. Бәлки аларның кыямәтнең булыуын да һаман да дәрәсләргә, жәннәтләргә ирешү әле булу булмасында, аларның ышанычы юк, шикләре олы. Бәлки алар әхирәт хакында, үлгәннән соң да, яңадан терелү хакында, яңа тормыш хакында, суқырлар алар ди Аллаһ Раббуль Гыйззә. Аллаһ үзе сакласын. Таха сүрәсендә Аллаһ әйтә болай: Бөтенесе, тынычлык Аллаһның Әс-Сәлам исеменнән.**

**Кемгә ул тынычлык-иминлек? Әс-Сәлам булган Аллаһтан булган тынычлык. Һидәяткә күнгәннәргә, хак юлга күнгәннәргә, Аллаһ Раббыгызының хәлифәсе булып яшәргә омтылган бәндәләргә Аллаһтан тынычлык.**

**Менә бу юл Раббың Аллаһның юлы туры итеп бер ителгән юл. Дәрәсләктә без исәпләтә торган акыл, эшләтә торган белгән кешеләргә, бөтен гәләмәтләргә бәйнә-бәйнә иттереп аңлатык, Аларга Аллаһ Раббыгызының хозурында мәңгеләктә тынычлык-иминләктә йөртеп, жәннәтләре булачак аларның кылган гәләмнәренә карата Аллаһ Раббыгыз аларның дустаны да, аларны ташламас. Алай булган вакытта Аллаһ Раббыгыздан тынычлык-иминлек, һәр вакытта анардан гына. Ул тынычлык-иминлек тә дөнъяда да кирәк, мәңгеләктә дә кирәк. Шуннан да Аллаһтан сораган вакытта**

**Йә, Раббыгыз Аллаһ тыныч , рәхәт тормышларны бу дөнъяда да мәңгеләктә дә бирсәң иде, уттан да коткарсәң иде. Бу дөнъя да газапланмыйча, көннәребез тынычлыкта үткәрәсе килә, чөнки көн шикеллек ачык беләбез. Ашаган кашыкларың алтын, табакларың алтын да булса да, сау-сәламәт бөтен гәүдәң булса да, алтын, патша сарайларында тора торган булса да, күңелендә тынычлык бер көн генә булмый тора торган булса, бөтенесен онытасың, берсесе дә күзеңә күренмәс була торган була, юк кына бер борчыу, әллә кайда дөнъяның икенче ягында бер дустаныңмы, яки балаңмы, оныгыңмы, туганыңмы бер кайгы-хәсрәтен ишетсәң генә дә, шуңарга күрә дә ул тынычлык иминлекне Аллаһ Раббыгыздан дөнъя, әхирәттә дә телибез, дөнъя-әхирәтнең тынычлыгын да бирүче Ул Аллаһ.**

Намазны укып бетергән чагыбызда да, намаздан чыгу иттереп Аллаһ шушыны куйды, намазны укып бетердек: ике рәкәгәтме, өчме, дүртме Сәламугәлейкум вә рахматуллаһ Сәламу гәлейкум вә рахматуллаһ дибез. Аллаһның рәхмәте сәламдә уң якка булса иде, уң як фәрештәгә дә ният итергә тиешле. Намазда синең уң ягыңда кем бар, кешеме, хайванмы, үсемлекме, мәчетнең уң ягында кем бар, бөтенесенә минем сәлам, аннан соң сул якка бирәбез. Телибез шул вакытта, күңелебездә ният булырга тиешле, мин намазны укып бетердем Аллаһка шөкер, мигражым булды Аллаһка шөкер, Аллаһның рәхмәте дә, минем сәламнәрем дә, тынычлык-иминлек тә бөтен дөнъяга жәелсә иде. Уңга-суңга, бөтен дөнъя тыныч-имин булмаса, сиң тыныч-имин яши алмайсың, ләкин ул тынычлык-иминлек тә бездән түгел, без аны булдыра алмыйбыз, без аны сакларга тырышывыбыз мөмкин, без аны бергәләп жәергә тырышывыбыз мөмкин, ләкин чын тынычлык Аллаһтан, Аллаһның Әс-Сәләм сыйфатыннан, шуңа күрә дә, кулларыбызны күтәрәбез дә.



**Йә, Раббым Аллах, тынычлык-иминлек сиң Үзең, синнән генә тынычлык иминлек, өстен Сиң, йә Раббым Аллах.** Шушы жирдә Тынычлык-иминлек булуларын да насып итсәң иде дип, менә шушы бәрәкәтәндә балаларыбыз Әлһәмдулилләһ, бөтен дөнъяга тынычлык-иминлек бәрәкәт төшә. Шуларны без мәчетебездә, өйләребездә намаз укыган вакытларыбызда, һәр вакыт телибез Аллах Раббыдан, һәр чагында да кабул да әйләсә иде, ә эгәр дә без намазларны укып, шушы догаларны укып, Әсәламугәлекүм вә рахмәтәллаһи вә бәрәкәтух диеп мәчеттән чыгуга башладык исә, бар андый мәчетләрдә. Менә китергән намазлык кайда, фәлән садакалар кайда, фәлән нәрсәсе булды, йә юк бер нәрсә өчен бер-берсе белән сугышып яткан, мәчетләр дә бар, жәмәгатләр дә бар, йортыбызда тынычлык бәрәкәте килеп китә торган булса, юк-бар нәрсә өчен ул тынычлык-иминлекне тетә торган булсак, ул вакытта намазларыбыз да, укыган догаларыбыз да, биргән сәламнәребез дә, бөтенесе буш кебек.

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم : **الْمُسْلِمُ مَنْ سَلِمَ الْمُسْلِمُونَ مِنْ لِسَانِهِ وَيَدِهِ.**

**Мөселман шул, аның теленнән дә, аның кулыннын да башкалар имин булган** ди Пәйгәмбәребез Мухәммәд Мустафа с.г.в.: Бер кемгә дә кулы белән дә, теле белән дә рәнжү китермәскә тырышкан кеше, Аллаһтан булган сәламне шушылай иттереп ирешергә тырышкан кеше шунарга күрә дә, юлыккан вакытыбызда да безнең бер бәрәкәтгә биргән нәрсәбез бар Сәламугәлейкум вә рахмәтуллаһ, үгәләйкум әссәлам вә рахмәтуллаһ, исәнмесез дип түгел. Бер көнне мин шалтыраткан идем бер абзыйның өенә, үзе юк иде, абыстае алды телефонны, каушап калдым, бабаем юк, абыстае гына, хатын-кыз белән сөйләшеп утырасы да юк, алай да Сәлам бирү урынына бүтән сүз ычкынды телемнән. Исәнмесез дип андый бабай бармы? Исәнбез ди. Жавапны шулай дип бирде. Исәнмесез дигән сүз, әле үлмәдегез мени, әле дә тере мени дигән сүз булып чыкты. Мин каушап калып әйттем, шуңа күрә исәнме сез диеп түгел, здравствуйте диеп кенә дә түгел, здравствуйтены да әйтеп була, гел яшә, исән бул диеп, дога иттереп тә кулланып була, ләкин бездә, Аллаһның өйрәткәне, Пәйгәмбәребез с.г.в.нең өйрәткәне. Сәламу гәлейкум вә рахмәтуллаһ. Кайда гына барып керсәң дә, кемнең генә арасына барып керә торган булсаң да Сәламугәлейкум вә рахмәтуллаһу вә бәрәкәтуху Аллаһның рәхмәте сәламы булсын сезгә, бу кешегә кем булса да, зыян китерергә батырчылык итеүе мөмкинме? Аллаһтан да, үзеннән дә, анарга сәлам биргән чагында, һичшиксез Үгәләйкум әссәлим вә рахмәтуллаһи вә бәрәкәтух диеп анарга жавап әйттерәчәк Аллах Раббуль Гыйззә. Пәйгәмбәребез Мухәммәд Мустафа с.г.в. әйтә: **Өйләрегезгә барып кергән чакта да, чит кешенең өенә барып кергән вакытта да, беркем булмый торган булса да, йортыбызга кайтканда, сәламу гәләйкум вә рахмәтуллаһ диеп сәлам бирегез** ди.

Шул Аллаһның **Әс-Сәлам** исеменнән ул йортка бәрәкәт иңә торган була, сәлам белән тула ул йорт. Аллаһның рәхмәт фәрештәләре шуны тутыра торган була, шуның өчен без бу сәламне беркайчан да кызганмаса тырышмаса тиешле. Тынычлык-иминлек тә, просто тыныч кына түгел, карның ач булса ничек тыныч була аласың, чыгасың, эзлисәң, йә артык булса, кайда барып бушатырга белмисәң, анда да тыныч була алмыйсың, шуның өчен сәлам дигән сүз, бөтен ягыңнан, күңелең дә, тәнең дә, бөтенесе тыныч, синиң тирәдәге балаларың да, гаиләң дә илең дә, бөтен дөнъя да тыныч, шул вакытта **Әдәм** баласы, чын бәхеткә ирешә торган була.

Сәлам дигән сүз Аллаһның исеме, **سَلَامٌ - يَسْلُمٌ** дигән сүздән чыга. Аллаһның Сәлам дигән сүзе, исеме сыйфаты, **бөтен бәндәләр, бөтен мәхлүкләр, хайваннар, үсемлекләр, бөтен дөнъясына тынычлык-иминлекне жәеүче һәм Үзе, бөтен кимчеләкләрдән, гәпләрдән, юк булудан да тап булган Аллаһ** дигән сүз. Бу Аллаһның әс-Сәлам дигән исемендә Аллаһка ялварган вакытыбызда, **йә Сәламу, йә Аллаһ** дисәң дә була, **Йә**

Сәламу Йә Джәлләлүһ дисәк тә була. Дүрт хәрәфтән тора: “Син” хәрәфенәң саны 60, “Ләм”неке 30, “Әлиф”неке 1, “Мим” неке 40, шуның белән 131 була.

Шушы Әс-Сәламу диеп Аллаһне искә алуның фазиләтләре турында китапларда күрәбез, ап-пак кәгаздә Аллаһның бу исемен язып янында йөртә торган булса бу бәндә Инша Аллаһ һич беркайчан бәла-хәсрәт күрмәс ди. Янында, кесәсендәме йөртә торган булса, шушы Аллаһның Йә Сәламу диеп зикрен берәү теленнән төшермичә һәр вакытта әйтә торган булса, бигрәк тә таң аткан вакытта, кояш баеган чакларында бу бәндәгә Аллаһ Раббуль Гыйззә бәла-хәсрәт күрсәтмәс, шулардан бөтенесеннән имин булыр ди. Шуның тагын таблицасын язу да, **уифк** дип атала, саннары белән язылган вакытта тулы ихтикат белән шуны янында йөрткән чагында берәү монарга ук белән ата торган булса, йә пычак казмакчы булса да, Аллаһ Тәгалә казаттырмас анарга моны ди. Аллаһның Сәлам исемеңә бәрәкәтендә.

Өченчәсе кайбер китапларда языла, Аллаһның бу йә Сәлам дигән исемен 160 тапкыр **бершү** аруның янында укып, анарга әйтә торган булса Аллаһның кушууы белән Аллаһның исеме белән бу аруга шифасын да табыр ди, бигрәк тә күнел аруларыннан, моның догасы да бар.

اللَّهُمَّ سَلِّمْ بِي فِي حَوَاطِرِ النَّفْسَيْنِيَّةِ وَأَحْيِ قَلْبِي بِدُونَ مَعْرِفَتِكَ الْفُؤَادِيَّةِ وَسَلِّمْ بِي فِي الرَّغَوَاتِ النَّفْسِيَّةِ وَجَنِّبْنِي كُلَّ مَكْرُوهٍ وَأَنْتَلِي كُلَّ رَقْعَةٍ وَأَكْتَسِفْ يَا قُدُّوسُ يَا سَلَامُ يَا مُؤْمِنُ يَا مُهَيِّمُنُ وَمَقْدِي نَاصِيَةَ الْمَلِكِ الْخَائِمِ بِعَطَائِيلِ وَأَكْتَسِفْ بِيئِي وَبَيْنَهُ أَلْ حِجَابِ وَأَقْدِ الْحَوَائِجَ بِحَقِّ اسْمِكَ السَّلَامِ.

Йә, Раббым Аллаһ, күнелемнең хәтәлләреннән Үзең мине сакласаң иде, күнелемне, изге тану белән тану йә, Раббым Аллаһ, терелеү бирсәң иде, күнел караңгылыкларыннан да, бөтен начарлыктардан читләштерсәң иде, өстен дәрәжәләргә йә, Раббым Аллаһ, ирештерсәң иде. Йә Куддус, Йә Аллаһ Раббым, изге Раббым, тынычлык-иминлек анардан булган Раббым, үзеңдә хезмәттә булган Багтаил фәрештәсенә дә хезмәтенә йә, Раббым Аллаһ, аның маңгаен миңа ия иттереп булуың насыйп итсәң иде ди. Ул хезмәт итерлек булса иде ди, аның белән минем арадагы пәрделәрне ачсаң иде. Үзеңнең Сәлам исемеңнең бәрәкәтендә йә Раббым Аллаһ, хәжәтләремне үтәсәң иде ди Пәйгәмбәр с.г.в.

Боларда кайсе берселәренәң шикләнеүе мөмкин, кайдан килгән бу доганы кем уйлап чыгарган, ничек алай иттереп булыр дип. Карыйбыз Пәйгәмбәребез Мухәммәд с.г.в.нең хәдис шәрифенә.

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: يُرْقَى قَالَ حِينَ يُصْبِحُ ثَلَاثَ مَرَّاتٍ أَعُوذُ بِاللَّهِ السَّمِيعِ الْعَلِيمِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ مَ قَرَأَ ثَلَاثَةَ آيَاتٍ مِنْ آخِرِ سُورَةِ الْحَشْرِ وَكَلَّ اللَّهُ بِهِ سَبْعِينَ أَلْفَ مَلَكٍ يُصَلُّونَ عَلَيْهِ حَتَّى يُمْسِيَ وَإِنْ مَاتَ فِي ذَلِكَ الْيَوْمِ مَاتَ شَهِيدًا وَمَنْ قَلَعَ حِينَ يُمْسِكُ النَّبِيَّ تِلْكَ الْمَنْزِلَ رَوَاهُ التِّرْمِذِيُّ

Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә: Кем таң аткан вакытта уянгач дисә, ишетүче, белеүче Аллаһны насыбыннан, рәхмәтеннән таш белән сөрелгән шайтанның явызлыгыннан дип, өч тапкыр әйтеп, аннан соң Хәшер сүрәсенәң ахырыннан өч аятне укый торган булса, Аллаһ Тәгалә бу бәндәгә житмеш фәрештәсәң яратыр, болар анарга кояш батканчыга кадәр, бу бәндә шул көнне эжәле житеп дөньядан китә торган булса, шәһид булып дөньядан китер ди. Шәһид дигән сүз кыямәт көнендә гәмәлләре үлчәнен тә тормый, бар жәннәткә дип Аллаһ кертә торган була. Кем шуны кояш баер алдыннан дип өч тапкыр догасын укып аннары Хәшер сүрәсенәң ахырында Аллаһның менә бу Әс-Сәлам дигән исемен дә аның эчендә булган, Ләә Ястәвидән башлап. Шуны кем укыган булса шул ук дәрәжәгә Аллаһ Тәгалә бу бәндәгә насыйп итәчәк дип Пәйгәмбәребез әйтә. Имам Термизи риваят итә. Менә шушылай булган вакытта Аллаһның бу исеме Әс-Сәлам дигән исеме тормышыбызның һәр бер елы гына түгел, һәр бер көне генә түгел, һәр минутыбыз белән багланган исем. Шуның өчен дә Аллаһның бу исемен санынча 131 тапкыр да, бәлки артыгын да, кимен дә һәр вакытта искә алып, бер беребезгә сәлам биргән вакытта да, бигрәк тә

балаларыбызга йөрәтәп, сәлам биргән чагыбызда да Аллахның шушы исеме искә алынган булган була, күңелебездә тынычлык, гаиләләребездә тынычлык иминлек, бәрәкәт артуында да, мәңгеләктә дә Аллахның жәннәтләренә дә ирешсәүенә анда да тыныч-имин булуыбызга Инша Аллах сәбәп булчак.

Аллаһ Раббуль Гыйззә авыруыбызга хәер итүче, саташканнарыбызга тауфик-истикамәтләр, илебездә һәм бөтен галәмгә тынычлык насыйп әйләсә иде, тынычлык-иминлек өчен тырышыучыларга Аллах Раббуль Гыйззә хәерле эшләрендә хәер кылсын.Әмин!



## ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҢЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!

### Бисмилләһир-рахмәһир-рахим!

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчесе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәрәбез, өммәтем дигән күңелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһләбәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчесе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым доньядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Телләребезгә ансат булган,** Аллаһның үлчәүендә олы булган бу мүбәрәк сүзләренә бергәләшеп иман кәлимәләрен янадан кабатлыйк, күңелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез доньядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله  
Ерак, якындан сәядү жомгаларны хормәтләп Аллаһның изге йорты мәчеттә газиз кардәшләрем

Ерак, якындан Иман өндәвен кабул итеп, Сәйдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөһмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, бергәләшеп жомга фарзын үтик һәм рәхмәт, ризалыкка ирешик дигән Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күңел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәсҗидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мәхәлләләре исеменнән жөмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жөмга бәйрәме** белән чын күңелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнья сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дәмәмлы кылса иде.

7–нче ВӘГАЗ

Әсмаул-Хуснә (Исми Әгзәм)

### АЛЛАҢНЫҢ ӘЛ-МУЪМИН ДИГӘН ИСЕМЕ

Аллаһның **Әл-Муъмин** дигән исеме Көрхән Кәримдә ни бары бер тапкыр гына килә. Алдан булган исемнәрне күргән идек Көрхән Кәримнең төрле сүрәләрендә килә иде, кайсысы бер-ике сүрәдә. Әл-Муъмин дигән Аллаһның исеме лә **ястәвинен** үзендә соңында дигән аят кәримдә егерме өченче аят була.

**Ул Аллаһ Раббыгыз шундый зат була, анардан башка тәнре юк, ялгыз үзе, Ул хужа да Әл-Мәлик, Әл-Куддус – изге дә Ул, Әс-Сәлам тынычлык-иминлек тә Анардан. Әл-Муъмин иманлы, Әл-Мүһәймин - һәр нигә өстен булучы, гыйззәт һәм кодрәтендә өстен булган, явызлыкны жәберлекне туктатучы, Әл-Мүтәкәббир өстен Ул Аллаһ Раббыгыз дип Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтә Аллаһ Раббыгыз анарга күпме тиндәшләрне табырга маташа торган булсалар да, күпме кимчелекләрен, быкырдыкларны табарга маташа торган булсалар да Аллаһ Раббыгыз монардан барысыннан да пак ди.**

Менә бу аят кәримдә дә Әл-иман дигән сүзләрдән алынган, Муъмин беләбез мьмин - мөселман ышанган кеше дигән сүз була, инанган дигән сүз була, шуның **исму фәгыйле** була эшләүчесе, үтәүчесе. Русчасында иман дигән сүзнең мәгънәсе верить, уверовать, обеспечивать безопасность дигән сүз иде. Алай булган вакытта Әл-Муъмин дигән сүз аның мәгънәсе уверовавший, верующий, обеспечивающий безопасность дигән була торган була иминлек бирүче дигән сүз була. Асылы исә иман дигән сүз ул да **ифгәлдән** алынган булып асыл моның төзелеше **аманат** һәм әменнән асылы алынган, аманат дигән сүзгә беләбез аның фыйгеле **امن - әмәнә, يؤمن - йәъмәнү** була бытть верным надежным, честным дигән сүз, ышанычлы булу һәр вакытта имин булу шушысы Әл-Әмәнә Әл-Әменнән алынган булса әмәнә, йәъмәнү бытть безопасным, благополучным, бытть уверенным, доверять дигән сүз була. Шуның өчен дә аның исемнән дә Әмин дә килә әмән дә килә алай булган вакытта Әл-Муъмин дигән сүз бәндәләр хакында була торган булса инаныр өчен, ышанган, Аллаһның берлеген таныган иманлы бәндә дигән сүз була Аллаһ Раббыбыз хакында Әл-Муъмин дигән сүзгә исемнен мәгънәсе дә, тынычлык-иминлекне дә бирүче, ныклыкны да күрәбез. Аллаһ Раббыбыз хакында алай булган вакытта

أَيُّ الدِّي أَمَّنْ أَوْلِيَاءَهُ عَنَابَهُ وَ الدِّي يُصَدِّقُ عِبَادَهُ مَا وَعَدَهُمْ.

**Тынычлык-иминлекне дә Ул бирүче һәм үзенә дус булган Аллаһка дус булырга омтылган бәндәләргә, дусларына Аллаһ Раббуль Гыйззә газабын тидермәүче газабында саклаучы һәм бәндәләренә вәгдә иткәннәрне, урынына житкереп үтәүче, биргән вәгдәсен дә тотучы дигән сүз була.**

و قال الضحاك عن ابن عباس: أَيُّ أَمَّنْ خَلْقَهُ مِنْ أَنْ يَظْلِمَهُمْ.

Тәфсир гәлимнәреннән Дахак Хәзрәтләре Абдуллаһ ибне Аббас р.г. риваят итеп әйтә: **үзенә халкына хаксыздан рәнжетүдән иминлек бирүче** ди тиешсезгә беркемгә дә Аллаһ Тәгалә бәла-хәсрәтен дә, мәшәкәтен дә авырлығын да бирми тик томалга бер кемгә дә булмай.

Катада Хэзрәтләре әйтә Аллах Раббуль Гыйззә хак дигән сүз.

و قال ابن يزيد: صَدَّقَ عِبَادَهُ الْمُؤْمِنِينَ فِي إِيْمَانِهِمْ.

Бу да тәфсир галимнәреннән Муъмин дигән сүзе Аллахның Муъмин дигән исеме бәндәләреннән иманнарын дөрөскә чыгаручы, без ышандык дип әйтәбез Аллахның Әл-Муъмин дигән исеме ул вақытында бәндәләреннән иманнарын дөрөсләүче дигән сүз була.

Көрән Кәримдә аерым бер сүрә бар Әл-Муъмин дип атала Гафир дип тә атала бу сүрә ул да шушы ук исем белән аталган Пәйгәмбәрәбез с.г.в. бу хәдис шәрифендә әйтә.

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: مَنْ قَرَأَ آيَةَ الْكُرْسِيِّ وَأَوَّلَ حَمِّ الْمُؤْمِنِ عَصِمَ تِلْكَ الْيَوْمَ مِنْ كُلِّ سُوءٍ. عن أبي سلمة وأبي هريرة.

Расул Әкрам с.г.в. әйтә кем Аятел Кәси һәм “Хә” “Мим” Муъмин аятне укый торган булса ул көндә Аллах Раббуль Гыйззә бу бәндәгә бөтен бәндәләрдән кимчелек хаталардан гонаһлардан саклый ди, пәрдә булачак ди. Иртәннән Аятел Кәси белән Әл-Муъмин башындагы бер аятен булса да укыса Абу Сәләмә һәм Абу Хурайра р.г.дән риваят ителә бу хәдис шәриф. Янадан да бу сүрәнен башында булган без Аллахның Әл-Муъмин дигән исемен аңларга тырышабыз.

“Ха” “Мим” ике хәреф, болардан кем икәнлеген Аллах Раббуль Гыйззә үзә белеүче, ләкин кайбер галимнәр бу да Аллахның исемнәре диләр шуның өчен дә бу. Аерым сүзләр белән хәрефләр белән башланган сүрәләрен саклар өчен галимнәр киңәш иткән. Менә бу Көрән Кәрим көчөндә күәтендә кодрәтендә өстен булган гыйззәтле эч-тышыгызны белеүче Аллах Раббыгызның индергән Көрән Кәриме бәндәләреннән гонаһларын гафу итүче, тәүбәләрен кабул итүче, шелтәсен дә каты булган, өстенлеккә ия булган һәр нәрсәнен өстенә өстен булган Аннан башка һич бер тәнре булмаган Аллах Раббыгыз индергән Көрән Кәриме. Кайту да Анарга. Аллахның аятләре хакында, Аллахның гәләмнәре хакында, тик көфердә булганнар гына тарткалалашырлар. Иманлы кеше Аллахның гәләмнәре аятләре хакында бер вақытта да тарткалалашмас. Йә Хәбибем Мухаммад с.г.в. Аллахның аятләре хакында тарткалалашып ышанмыйча, ул Таурат, Забур, Инжил хакында гына түгел дөнъяның төзелеше дә аятләр һәр бер яфрагы да, һәр бер агачы да һәрбер хайваны да Аллахның гәләмәтләре Көрәндә, Тауратта, Забурда, Инжилдә без Аллахның аятләрен, гәләмәтләрен карай торган булсак, язылган иттереп дөнъясын да күрәбез күзләребез белән Аллахның аятләре хакында тарткалалашучылар иркәнәп дөнъяда уңнарга-суннарга йөри торган булсалар. Йә, Хәбибем Мухәммәд Мустафа с.г.в. аптырама анарга. Алардан элек Нух г.с.нен халкы да ялганга тотканнар иде Аллахның аятләрен алардан соң төркемнәр дә төрле-төрле партия булган, төрле төрле төркемнәрдә Аллахның гәләмәтләрен яланга тотканнар иде, үзләреннән пәйгәмбәрләрен хур итергә. Аны тотыр өчен, аны хур итер өчен һәм бәтил белән тарткалалашканнар иде хакны шуның белән хур итер өчен, аны тетер өчен. Мин аларны тоттым. Минем тотыуым ничек булды ди Аллах Раббуль Гыйззә Нух г.с. ни эшләткәннәрен дә әйтеп утырмый бөтен дөнъя белә иманлысы да, имансызы да мөселманы да, хрестияны да, яхуды да, башкасы да бөтен халыкларның тарихында жир йөзәндә су басуы, туфан булганлыгы билгеле Аллах Раббуль Гыйззә ул ялганлыкка тотканнарны да ничек иттереп тоттым, минем илчеләремә карышкан булсалар, аларга минем шелтәм нинди булды.

Менә шулай итеп Раббым Аллахның сүзе көфердә, динсезлектә булганнарга өстен булдылар утта әһеле булачак утка барып керәчәк урыннары булачак ди Аллах Раббуль Гыйззә кисәтә.

Бу сүрәнен башында Аллах Раббуль Гыйззә иманның чынлыгы хакында әйтә торган булса ничек иттереп иман көферлек өстен булуын Аллах Раббуль Гыйззә дөнъя

ахирәттә икәнлекне искә төшерә торган булса сүрәнең уртасында Аллаһ Раббыгыз болай дип тә куя. Ул Аллаһ Раббыгыз шундый зат ышаныкмы, ышанмыкмы дип йөри торган булсагыз иман кирәкме, кирәк түгелме диеп йөри торган булсагыз, әлек үткән халыкларның хәлләреннән гыйбрәт алмасагыз Ул Аллаһ Раббыгыз. Менә шушы жирен дә какшатмаслык итеп йөрерлек иттереп сезгә кылды өстегезгә Аллаһ Раббыгыз күкләрне дә төзде бина иттереп. Һәм сезгә төс-кыяфәтләрегезне бирде. Аллаһ Раббыгыз сезне татлы ризыклардан да ризыкландырды. Менә Ул Раббыгыз шуны бирүче жирне дә карарлы иттереп, күкләрне дә сөзгә өстегезгә бина кылып, сүрәтләрегезне дә бирүче Ул, сүрәт күркәм итүче. Аллаһ Раббыгыз мөбәрәк зат Ул Ул мәңге терек, гел бар, аннан башка тәңре юк. Анарга ялварыгыз Анардан дөнья ахирәт хәжәтләрегезне сорагыз динегезне иманыгызны Анарга чын күңел белән, ихласыгыз белән кылып Әлхәмдүлилләһи Раббил Галямин, чөнки мактау олылау да, шуларның бөтенесен дә бар итүче Аллаһ Раббың ялгыз. Үзең берәү сиңа бер чиләк бәрәңге бирсә дә кырык тапкыр рәхмәтләренңне әйтә-әйтә китәсең, яки берәр күчтәнәчме китерсә дә Әдәм баласы белә шунарга рәхмәтен әйтмәсә, хәер догасын кылмаса этлек икән. Аллаһ Раббуль Гыйззә бу жирен дә карарлы иттереп яратты, күкләрен дә Аллаһ Раббуль Гыйззә бина иттереп яратты, жир үзе космически ракеталардан да өстен тизерәк оча хаваларда, ләкин без аны сизмибез дә калтыранып калтыранып утырасың ни эшләр икән дип. Анда да шулай, ләкин ни файдасын бирә инде, ә жир йөзөндә йөрибез дә, ятабыз да, кинәнәбез дә, гәмәл-гыйбадәтен дә кылабыз бер нинди аркан белән кую да юк, хайванны жибәргән чакта йә тышаулуйсың, йә арканга куя торган буласың күктә күпме эле метиоритлар башкалары да төшкәне юк вакытында да берсе дә, бик сирәк кенә жиргә килеп житә торган була чөнки Аллаһ Раббуль Гыйззә шундый жир йөзөн шул кадәр катлар белән катлап куйган килеп төшкән вакытында ул метиоритлары янып төшә торган була, күзгә теге йолдыз төшкән иттереп күренә, бушлык анда була торган була да Аллаһ Раббуль Гыйззә безгә суларлык иттереп шушы жир тирәсендә һаваларын яраткан, күрәсез космонафтлар очкан вакытында да скафандрларын, башкаларын кия, шуның тамчы гына ярыгы була торган булса ике минут та **ялмый**, жаны чыга торган була Аллаһ Раббуль Гыйззә ул күкне дә бина иттереп анардан гына түгел үзеңнен генә түбәң капланмаган булсада, әллә ни кадәр яхшы йортың бөтен жихазлаган, бөтен мебел фәләннәрең бер жирендә тишеге була торган булса яңгыр яуган саен шуннан ага торган булса күңелең рәхәт түгел ничек иттереп ямарга, ничек иттереп төзәтергә белмисең Аллаһ Раббуль Гыйззә бу күген дә, иң күркәм сыйфатында яратып кояшын, нурлар да эссе мәле дә чамасы белән генә житерлек иттереп Аллаһ Раббуль Гыйззә яратты тагын да сезгә сүрәтегезне. Ул Аллаһ Раббыгыз бирде ди алты миллиардтан артык кеше була торган булса бөтенесенең аерым үзенеке, матурмы, матур түгелме. Әдәм баласы булгач бик матур искиткеч гүзәл. Әгәр дә бөтенебез бер төстән, чиләкләрне ничек штамповат итеп чыгаралар шулай чыга торган булса бөтен кеше, бер төсеннән, кайдан бер беребезне таныр идек, озыннык та киңлегездә, кашларыбыз да, борыннырыбыз да төрлелек булмый тора торган булса, бер ата анадан туган выкытында да бөтенесе искиткеч төрөндә бар. Атасыннан да бар берәзы, анасыннан да бар, жиде буыңга кадәр ошауы мөмкин дигән Пәйгәмбәребез с.г.в. дә әйткән иде. Паспортымны чыгарып күрсәткәнче, кем икәннеңне әйткәнче үк йөзөңнән ата-анаң да, дусларың да таний. Аерым иттереп хөрмәтләп Аллаһ Раббуль Гыйззә кемгә үзенең төсен, сүрәтен биргән шуның өчен. Ул төсегезне дә, кыяфәтегезне дә Аллаһы Тәгалә күркәм кылды ди, бер кемнең дә йөзе ямсез түгел Аллаһ Раббуль Гыйззә Үзе биргән йөз, берәү шунардан кимчелек табып борының тегеләй, күзең болай, авызың болай дип гаеп итә торган булса.

Аллаһтан гаеп кимчелек эзләргә газапланган була һәм Аллаһ каршында шуның өчен дә

гонаһлы була. Һәм иң хуш ризыклардан да Аллаһ Раббыгыз сезне ризыкландыручы, берәүләр әйтүе мөмкин үзөбез сукалыбыз, үзөбез чәчәбез, үзөбез урабыз. Ләкин бүген бик күп кешеләр бизнес белән шөгелләнә, тегендә-монда завод фабрикаларда да урыны да кирәк, бинасы да кирәк, станоклары да кирәк шуларны бөтенесен эшләрлек иттереп Аллаһ Раббуль Гыйззә кул - аякларыңны да бирүче, бөтен компютерлардан өстен булган зиһененә дә бирүче, акылыңны да бирүче, шуларны барысын чамалап үлчәп тә бирүче Аллаһ Раббуль Гыйззә түгелме? Һич чиксез Аллаһ Раббыбызның күәте белән Ул ризыкларны без табабыз әле эзләгәннән соң да, пешкәннән соң да авызыңа кабып чәйнәгәннән соң да, пешкәннән соң да, йотыр өчен Аллаһтан күәт кирәк иде. Өзме ризыкны йота алмыйча, йоткан вакытында тыгылып калып дөнъядан киткәннәр шуның өчен дә ризыкландыручы да Аллаһ Раббуль Гыйззә Сүрәнен азагында Аллаһ Раббуль Гыйззә болай ди.

Йормәделәрме Әдәм балалары ышану кирәкмикән, иман кирәк микән Аллаһ бар микән юк микән диеп аптыраучылар, алар жир йөзгә йөрмәделәрме, йөрсәләр карарлар иде алардан элек Аллаһның сүзләрен ялганга тотканнарны хәле булганын ди.

Әгәр үзгә авылыңда үз бакчасыңда, яки абзарыңда гына кайнап йөрөп сыерның, сарыкның тизәкләреннән башканы күрмәгән булса дөнъяны карап карасын элеккеләр ничек яшәде башкалар ничек иттереп яши Аллаһтан башка бу дөнъяда төзөкләк булуы мөмкинме.

Сездән элек булган халыклар күбәрәк тә көчлеләр дә, күәтләрәк тә иде жир йөзгә эсәрләрен дә күбәрәк калдырганнар иде, ләкин аларның бөтен булдырганнары, кәсип иткәннәре аларга файда итә алмады.

Аларга Аллаһның илчеләре килгән чакта ак-караны аерырлык, хәрәм-хәләлне аерырлык туктагыз бу вакытлы гына тормыш бу якин тормыш, дөнъя тормышы бер көн Аллаһның хозурларына кайтачакларыгыз бар аның хозурында да хисабы бар боларның барысын юктан бар итүче Аллаһның хак илчеләре килгән вакытында.

Дөнъядан белгәннәре, без айларга очабыз, күкләргә очабыз, жир астына төшәбез күпме техника фәләннәребез бар дип куанычлар да. Алар жиңелгә санаган, хурга санаган боларның бөтенесен чорнап алды тирәләрен. Кайчан безнең көч-күәтебезне күрсәләр исә, салган шәһәрләрен дә астын-өстенә китерергә хәлебез житкәннәрен дә бөтен булганнарны да чәлпәрәмә китерергә көчөбез житкәнгә.

Аллаһның бер үзгә ул генә ышандык инде, бар икән Ул дип әйтәр булдылар. **Мине Аллаһка ширк тотта торган булсак шуларга кәфер булдык инде, ышанмыйбыз ансына.** Ләкин безнең газабыбызны дөнъяга, осләрен кайгыларны яудырганны күргән чактан гына, хәзер ышанабыз инде без Аллаһка дигән сүзләре ул аларга ул иманнары файда бирмәс булды, чөнки Аллаһ Раббыбызның сөннәте Аллаһның куйган гадәте бар, элеккегә үткән жирдә яшәгән халыклар өстенә дә булган иде ул көферлектә булып яшәгәннән соң жир-күкләр селкенгән вакытта гына китергән иман файда итмәс.

Аллаһның газабы килгән вакытта гына иман китерү файда бирмәгәнгә күрә көфердә булганнар алар хәсрәттә калырлар дип Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтә. Алай булган вакытта Аллаһ Раббуль Гыйззә элеккегә халыкларны да искә төшереүе дөнъяларны күрегез менә бүгенгә көндә Египеттагы перамидалар гына бар 150шәр метрларга күтәрелгән бер-бер ташлары йөз тонналы ташлар бар ничек күтәргәннәргә, ничек жыйганнар, ничек иттереп өйгәннәр, арасына пычак та кермәслек иттереп дип бөтен дөнъя галимнәренең исә китә. Жәннәр булышканмы, үзләренең техникалары булганмы, бүгенгә булган техникалар белән дә менә шушы мәчетнең манарасына айны күтәрер өчгә, манараның өстен күтәрер өчгә дә кран Башкортостанда ике генә иде утыз биш тоннаны күтәрергә, шунарга күпме кранны көттек кирәк булганлыгына, дөнъяда иң булдыклы, иң өстен әйберләр белән дә моннан мең ел элек салынган биналарны тозу мөмкин түгеллеген



галимнәр бүгенге көндә дә әйтәләр. Шунуң өчен ул бәндәләрнең кәсиб иткәннәре көч һәм күәтләре Аллаһка карышырлык түгел. Күпме төшләрдә йә жир селкенә башлыи, күпме тырышлык белән салынган шәһәрләр тетеләп бетә, меңләгән кешеләр шунда харап була. Йә бер төштә таулар кайный башлыи, вулканнар кайный башлыи, кем аны каплыи ала, тик кырдан күзәтеп торудан башка, төтенләгән ялкыныннан качудан башка бер ни эшләргә хәле житми, шунуң өчен дә Аллаһ Раббуль Гыйззә иманнарыбызны уята, шуларны да бар итүче сезнең булдырганыгыз белән минем булдырганымны чамалагыз, шул вакытта иманыгыз күәтләнер, шул вакытта иман китерергә, Аллаһка инанырга тиеш икәнлегенә танырсыз, Мин дә **Әл-Муъмин** иманнарыгызны дәрәсләрмен ди. Дәрәсләүе шушы дөнъяда күргән-ишеткәннәребез белән һәр көнебездә Әлхәмдүлилләһ иманнарыбыз яңарып тора.

Аллаһ Раббуль Гыйззәнең вәгъдәсе дә бар иманны бәндәләребезне, ул иманны Аллаһ Раббуль Гыйззә чынлыгын насыип итеүе белән бергә күәт һәм ныклык та Аллаһ Раббуль Гыйззә насыип итте. Көръян Кәримдә әйтә Ибраһим сүрәсендә. Аллаһ Раббыгыз иманлы бәндәләрне, Аллаһ Раббыларына ышанган бәндәләрене Көръянне укып дөнъяга карап һәрбер яфрагыннан да, хайваныннан да, шаулаган урманнарыннан да, чылтырап аккан чишмәләреннән дә, һәркайсыннан иманы артып күәтләнгән бәндәләрне Аллаһ Раббуль Гыйззә нык сүз белән дөнъя тормышында да, ахирәттә дә ныклыкны насыип итәчәк, ярдәмнәрен насыип итәчәк ди, дөнъяда да, бу бәндәнең күәте дә һичшиксез ташып торачак, Аллаһның хозурына кайткан вакытында да бу бәндә Аллаһ Раббының хозурында.

Раббың кем дигән вакытында да Инша Аллаһ жавап бирәчәк. Тик үз бәхетеннән качканарны зөлемдә булганнарны, Пәйгәмбәрләрне ишетмәдем, китапларны күрмәдем, белмим мин нәрсә дин дип кенә йөрәп, күктән яуган янгырларын да, жирдән кайнап чыккан чишмәләрен дә, шул туфракка төшкән бер бөртек орлыктан күпме икмәкләр үскәнән дә шул бер тамчы орлыгыннан ярты грамм да булмаган алмагач орлыгыннан чиләк-чиләк алмалар пешәп житкәнән дә бөтенесен күрәп тә, бу үзеннән үзе булган дип Аллаһка иман китергән бәндәләрне Аллаһ Раббың саташтырып, теләгәнән Аллаһ Раббың эшли дә. Бәхетне теләгән бәндәләргә Аллаһ Раббуль Гыйззә иманнарында күәт бирер дөнъяда да, ахирәттә дә, ләкин бәхетеннән качканнарны Аллаһ Раббуль Гыйззә тагын да саташтыра Аллаһ Раббуль Гыйззә шунуң өчен дә жөмләбездә иман әһеле булып яшәргә Аллаһның ярдәменә, рәхмәтенә ирешүләребезне гомеребез буена һәм мәңгеләктә насыип итсә иде. Менә бу **Аллаһның Әл-Муъмин** исеменәң мәгънәләрен карыйбыз. Шушы исеменәң хәрәфләре дүртәү; **م** - “**Мим**”нең саны **40**, **و** - “**Уау**”ныкы **6**, **ا** - “**Мим**”неке тагын да **40**, **ن** - “**Нун**”ныкы **250**. Бөтенесе **336** киләп чыга Аллаһның Әл-Муъмин дигән исемендә.

Аллаһка бу исем белән берәү догасын ялварырга тишле булса, **Йә Муъмину, йә Муъмину** дип эндәшеүе тишле була **136** тапкыр әйтәлсә күркәмерәк китапларыбызда языла берәү Аллаһның Йә Муъмину исеменә, яки Йә Муъмин диәп Аллаһка дога кылса гел искә ала торган булса **дауым** укыса Хак Тәгалә бу бәндәгә. Дошманнарыннан именлекне насыип итәчәк, язып янында йөртсә хәүфләрдән имендә була бу бәндә. Ялган һәм көфердән Аллаһ Раббуль Гыйззә бу бәндәне саклыи ди. Теленә гел килгән саен **Йә Муъмин Раббым, Йә Муъмин Йә Аллаһ** дип дәшә торган булса шуны үзенә гадәт итә торган булса Аллаһ Раббуль Гыйззә бу бәндәнең теленә ялганны да китермәс, ялганнан саклар һәм көферлектән дә Аллаһ Раббуль Гыйззә бу бәндәне саклар ди. Иртәнге намаздан соң **276** тапкыр әйтәп, шул әйтүне гадәт итә торган булса, бу бәндә һич беркайчан да дөнъяда тарлык күрмәс һәм Инша Аллаһ мохтажлыкка төшмәс ди. Теләкләре кабул булсын өчен **136** тапкыр **43** көн буена иртәнге намаздан соң әйтергә тишле Аллаһтан зур бер теләкләрен, зур бер йомышлары булган вакытта иртәннән **136**

тапкыр 43 көн буена Аллаһка ялварырга кирәк икән. Берәр нинди йогышлы авырулар илдә таралып шул хауфе булган чагында да китапларда алардан сакланыр өчен Аллаһка ялварган вакытта бу Йә д Муъмин дигән Аллаһның исеме менә болар һәр кайсысы да Аллаһның зикре була Аллаһның **Әл-Муъмин** дигән исеме. Аллаһ Раббуль Гыйззә шушы исемне такрарлар итеп Аллаһ Раббыбызга ялварырга, иманларыбызның чынларына ирешергә, теләкләребезнең кабуллыгына ирешергә Аллаһ Раббуль Гыйззә насыйп әйләсә иде.

Пәйгәмбәребез с.г.в. әйтә Аллаһны искә төшергән белән, Аллаһны искә төшермәгән кешенең мисалы ди. Аллаһны исенә төшергән, Аллаһка исемнәре белән ялварып дөнья-ахирәт хәжәтләрен сораган кеше тере кеше Аллаһны оныткан, йә Аллаһка ялвармаган кеше-үлек кеше ди. Аягында йөрөп тә, ашап-эчеп тә мәет булып йөрү мөмкин икән. Тагын да Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә Имам Муслим хәзрәтләре, Абу Хурейра р.г.ләрден риваят итә Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә:

Бер халык бер төштә утырып Аллаһны искә алдылар исә, аларны Аллаһның рәхмәт фәрештәләре канатларына чорнап алырлар, Аллаһның рәхмәте боларның өстенә явып торыр һәм боларның күңелләренә Аллаһ Раббуль Гыйззә сәкинәтне, күңел тынычлыгын насыйп итәр. Берәүләр күңел тынычлыгына ирешер өчен нинди генә дарулар эчми, ничек кенә, ниндисе генә калмый эчә торган булса да ул ул йөрәкне дә туктатуы мөмкин, ләкин күңел тынычлыгына ирешер өчен Аллаһ Раббыңны искә төшерү кирәк.

Бу бәндәләрне Аллаһ Раббуль Гыйззә бер жылыштамы, мәжлестәме, кайда бергә утырышып, базарда бүген ит-бәрәңгә күпмедән дип утырганчы Аллаһ Раббыңны искә төшереп, Аның олылыгын, Аның кадерен искә төшереп. Аллаһның мәрхәмәт-шәфкәтен исенә төшерә торган булса Аллаһ Раббыбыз боларны үзенең хозурында булганнар арасында да, фәрештәләр арасында да әлбәттә. Аллаһ Раббуль Гыйззә искә алачак ди исеме-исеме белән кара Вәлине, Абдуллаһны алар мине искә төшермиләр дип Аллаһ Раббуль гыйззә исенә төшерәчәк ди.

Аллаһ Раббуль Гыйззә авыруыбызга хәер итүче, саташканнарыбызга тауфик-истикамәтләр, илебезгә һәм бөтен галәмгә тынычлык насыйп әйләсә иде, тынычлык-иминлек өчен тырышыучыларга Аллаһ Раббуль Гыйззә хәерле эшләрендә хәер кылсын.Әмин!



## ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҢЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!

### Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетезбәз өчен тырышучы хак илчесе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәребез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәребез, өммәтем дигән күнелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәребезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһләбәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәребез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчесе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым доньядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Телләребезгә ансат булган,** Аллаһның үлчәүендә олы булган бу мүбәрәк сүзләренә бергәләшеп иман кәлимәләрен янадан кабатлык, күнелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез доньядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله  
Аллаһның изге йорты мәчеттә газиз кардәшләрем

Ерак, якинлардан Иман өндәвен кабул итеп, Сәйдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөәмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, бергәләшеп жомга фарзын үтик һәм рәхмәт, ризалыкка ирешик дигән Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәсҗидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мәхәлләләре исемненән жөмләгезне – бөтен әһле

Ислам кардэшлэребезне, **Жомга бэйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнъя сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

**8 –нче ВӘГАЗ**

**Әсмаул-Хуснә (Исми Әгзәм)**

### **АЛЛАҢНЫҢ ӘЛ-МУҖАЙМИН ДИГӘН ИСЕМЕ**

Йи, иманлы бәндәләрем, минем берлегемә ышанганнарым, Аллаһ Раббыгызны күп искә алыгыз, зикр итегез, зикр итү искә алу дигән сүз. Аллаһ Раббыгызны күп искә алыгыз иртәләрендә дә, кичләрендә дә Аллаһ Раббыгызга тәсбих әйтегез. Тәсбих әйтегез дигән сүз Аллаһны паклау. Паклау үзебезчә әйтсәк тазарту. Ничек иттереп Аллаһны тазарталасың? Үзе пак, быкырдаган нәрсәне генә паклау мөмкин. Паклау дигән сүз күпме генә мушриклар, Аллаһка килешмәгән сыйфатларны тагарга маташып йөри торган булсалар без Аллаһны паклап, кимчеләкләрдән пак диеп таныуыбыз иманыбызны тазарту була.

Иртә-кичләрендә дә Аллаһ Раббыгызны паклагыз, Аңарга зикр-тәсбихләрегезне әйтегез, чөнки Ул Аллаһ Раббыгыз һәм Аның рәхмәт фәрештәләре дә сезгә салават кыла, сезне динсезлек гонаһларынан иман-ислам нурына ирештерер өчен. Аллаһ Раббыгыз иманлы бәндәләргә шулай мәрхәмәт-шәфкатле булды Ул ди гел. Аллаһтан салават рәхмәтләргә ирештерү дигән сүз, фәрештәләрдән салават-догалар дигән сүз. Көръян Кәримдә күрәбез. Аллаһның рәхмәт фәрештәләре дә Аллаһның хак илчесенә Мухаммәд Мустафа с.г.в.гә салаватлар кыла Аллаһ рәхмәтен яудыра, фәрештәләр дә пәйгәмбәр Мухаммәд с.г.в.гә салават кылулары, дога кылулары була. Ничек инде Аллаһ та салават кыла, фәрештәләр дә салават кыла дия торган булса, мәгънәсе шул була, Аллаһтан салават рәхмәтен яудыру, фәрештәләрдән салават хәер дога кылу эшләрене уң кыл, бәлә-хәсрәтләрдән сакла дип фәрештәләр дә сезне динсезлек караңгылыктарынан гонаһ, шайтан вәсвәсәләреннән, иман-ислам нурына чыгару өчен рәхмәтләрен яудыра.

Һәм Аллаһ Раббыгыз иманлы бәндәләргә мәрхәмәт-шәфкатле булды ди. Менә Монда рәхим дигән сүзе, Рахим дигән Аллаһның сыйфаты, иманлы кешеләргә хас икәнлеге күренеп тора. Мәрхәмәт-шәфкать Аллаһта да, Пәйгәмбәребеэ с.г.в.нең дә исемнәре арасында Рахим дигән исеме бар иде. Шуның белән бергә, иманлы бәндәләр дә, мәрхәмәт шәфкатле булып, бер-беренә изгелек итә торган булсалар Аллаһның мәрхәмәт-шәфкатеннән алар да өлешен алган була. Жирдәгеләр дә мәрхәмәт-шәфкатле булыгыз. Аллаһ Раббыгыз да сезгә мәрхәмәт-шәфкатле булыр диеп Пәйгәмбәребеэ с.г.в. әйтте.

Алай булган вакытта Аллаһ Раббыбызның зикрендә булу, Аңа тәсбихләребезне әйтү иманны кешенең вазыйфасы, бурычы. Минне искә алыгыз, Мин дә сезне искә алырмын ди. Сөз Минне онытмасагыз, мин дә сезне онытмамын ди Һәм Аллаһны оныткан кешеләр кебек булмагыз. Аллаһны онытканнар бар, бу дөнъяда без хужа диеп йөргәннәр бар. Аларны Аллаһ Тәгалә, Аллаһ Раббылырын онытканга күрә, үзләрен дә оныттырды ди. Бер көнне килеп терәләр танавына әжәле, йә бөөреннән, йәбавырыннан, йә йөрәгеннән, кайдан Аллаһ Тәгалә киттереп тоттара да, аннары әжәле житеп дөнъядан китә торган була. Алар дөнъяда Аллаһны онытканнары өчен, Аллаһ Раббуль Гыйззә үзләрен дә оныттырды, алар шикелле була күрмәгез, Аллаһ Раббыгызны оныта күрмәгез, искә

төшерөгез ди. Без бүген Аллахның 99 күркәм исемнәреннән **Әл-Муһаймин** дигән исеменә килдек Алынган, аның мәгънәсе Һәрбер нәрсәне саклап күзәтүче, үзенә бөтен яратканнарынын бөтен Аллахның мәхлүкләре, шуларның бөтенесенә кылган гәмәлләренә дә, ризыкларына да, әжәлләренә дә каин булучы, ризыгын да бирүче, гәмәлләрен дә уң итүче, үлән үсеп чыга торган булса, орлык ташладың да, үсеп чыга дигән сүз түгел, ташлап та, чыкмауы мөмкин, шунарга кайнап чыгып, яшелләнеп, чәчкә атып, жимешләр бирерлек иттереп күтөн бирүче Аллах, әллә кайчан вакытта бар иткән түгел, шул сәгатендә, шул минутында, яфрактар да ярдыручы, чәчәкләрен дә аттыручы, жимешләрен дә житкерүче, яңгырларын да яудыручы, дөньяга да тудыручы, бәндәләрен дә, бөтен мәхлүкләрен дә, бер көнне әжәлләрен дә китүрүче Ул Үзе. Болар бөтенесе дә **Әл-Муһаймин** исемнең мәгънәсенә килә.

Һәр мәхлүкнең ригаясе белән дә, һәр бер минут, секунднында да аларны саклаучы да, яшәтүче дә, **мәхсүл** булган зат дигән сүз, кем дигән сүз була бу мәгънәдә әйткәндә, кем, зиһенебезгә кем килә чын хужа дигән сүз аннан башка бер кешенең дә монарга күтә, кодрәте дә житми, бер хужа сиңа бирде акча, зарплата ашарга, түләргә житми дисез, ни инде безнең бюджет шулай гына, калганын тап, берәр кайда эшкә кер, яки үзәң тап, үзәң тап дигән сүз берәр кайда төннә йөрергә туры килә Аллах сакласын. Әл-Муһаймин дигән Аллах дөньяга китергәнче үзе сиңең ризыгыңны да бар итте, дөньясын да бар итте, шушы дөньясында, ризыгын да биреп торучы, кайгы-хәсрәтләреңне дә ңибәрәп торучы, моң-зарларыңны ишетүче, сорамыйча да сиңең хәлләреңне белеп рәхмәтен яудыручы, чын хужа дигән сүз без шундый хужаның коллары, аның берлегенә иман китерәбез. Аллахның бу **Әл-Муһаймин** дигән күркәм исеме Көрхән Кәримдә нибары бер тапкыр гына әйтелгән, бүтән исемнәр бар, йөзләән-өзләгән тапкыр әйтелгәннәре дә бар, әле менә соңрактан килә **Әл-Гәзиз** дигән исеме туксаннан артык тапкыр әйтелгән, без моннан элек тә күрдек Аллахның **Әс-Сәлам**, **Әл-Муъмин** исемен дә Көрхән Кәримдә ни бары лә йәстәви, Хәшер сүрәсенең ахырын укып ятса Аллах Раббуль Гыйззә аны бөтен бәләләрдән саклай. Ни бары Әл-Муһаймин дигән Аллахның исеме, чын хужа дигән исеме Көрхән Кәримдә ни бары бер тапкыр килде, бүтән бер дә юк бббб аяттан шушы килде, бүтән Аллах Раббуль Гыйззә кат-кат искә төшереп тә тормады, чөнки чын хужалыкта, Аллах белән бер кем дә тарткалаша алмый. Мин дигәннәр күп булды, фараоннар да, гитлерлар да, башкалар да житәрлек булды.

Аллах Раббуль Гыйззә чын хужа кем икәнлекне, бөтен дөньяга меңләгән еллар буена аңлатты ди. Чын хужа икәнлеген, ышанган-ышанмаганы да ышанырлык булды. Аллах Раббы бу сүрәдә.

Ул Аллах Ул ди **ястен**, ул дигән вакытта, ул Вәли, Ул Әхмәт, ул Иван, ул Гәли дип әйтәлмәсә дә ул дигәннән соң турыдан туры Аллахны чамаларга тиеш иманлы кеше. Ул Аллах шундый зат аннан башка тәңре юк. **Әл-Мәлик чын хужа**, ия ул исемгә генә куелган түгел, **Әл-Куддус - изге**, **Әс-Сәлам – тынычлык-именлек** Анардан булган зат, **Әл-Муъмин – иманлы бәндәләреңнең дә иманын дөрөсләүче**, **Әл-Муһаймин – чын хужа** булган Раббым **гыйззәтле** дә, явызлыкны жәбер белән теләсә дә туктатучы, **Әл-Мүтәкәббир - өстен** булган Аллах Раббың.

Купме Анарга кимчеләкләр тагарга маташкан булсалар да, булай иттерде инде яңгыр яудыра инде. Игенебез генә өлгергән иде, печән генә чабасы бар иде, йә үстереп кенә житкергән идек. Булай булды инде диеп кырык нәрсәләргә Аллахка тагырга маташабыз да, кайдан килгәнлеген, кимчелек хатасын үзәбездән эзлибез. Аллах Раббуль Гыйззә әйтә күпме Анарга ширк хаталар уйлый торган булсалар да, шуларның барысыннан Аллах Раббыгыз пак ди. Алай булган вакытта Көрхән Кәримдә ни бары бер генә урында Хәшер сүрәсендә Әл-Муһаймин дигән исемнең килеүенең сәбәбе дә. Башка берәүләр Аллахның бу сыйфатында тарткалаларга, йә аңарда катнашырга өметләре дә белгәнә

күрә, булмаса гыйззәттә, кодрәтле, көчле булырга, мәрхәмәт-шәфкатле булырга, сабыр булуда, башкаларда катнашыуы мөмкин. Абдуллаһ ибн Аббас р.г.дан риваят ителә: Аллаһның бу Әл-Муһаймин дигән исеменә мәгънәсе бөтен халыкларның, бөтен **очратканнарының** нәрсә эшләгәннәрен күзәтеп торучы, үтәли күрүче, синең аяк-үрә нәрсә эшләгәнәңне дә, утырганыңны да, ятканыңны да, ни уйлаганыңны да, этнең кайда чыкканын, кырмысканың жир астында нәрсә эшләгәнәң, кошларның кайда очканнарын, бөтенәң күзәтеп торучы, күзәткәчтән соң, аның тәкдирен дә билгеләүче Ул, чын хужа Ул дигән сүз ди, дигән дүрт хәрәфле фигыл, күбесенчә гарәп телендә өч кенә хәрәфле була тамыр, аннары гәжәп, мондагы хәрәфтә **م** - “Мим” бар, **م** - “Мим” кайда катнашты исә, шунда йөмшаклык, мәрхәмәт-шәфкат бар дигән сүз. Монда **ع** - “Йә” сы да искиткеч йөмшак хәрәф, ямле диеп тә әйтәбез. Аллаһка... кылган вакытыбызда да Йә

Аллаһ диеп дәшкән вакытыбызда да

**يا** - “Йә” әйтелә, шуның үзендә йөмшаклык, мәрхәмәт-шәфкатлеге бар, монда берәз

**ه** - “Һә” хәрәфе. Хужа, чын хужа Аллаһ

**ن** - “Нун” хәрәфе дә искиткеч.

**ك** - “Кун” дигән вакытында Аллаһы Тәгалә бөтен галәмнәренә бар иткән вакытында бригадалар чакырып, мастерлар чакырып аларга кушмады, Үзе генә **ك** - “Кун” диде дә булды бөтен дөнъясы, бөтен барлыгы, шунда “**Кәф**” белән **ن** - “Нун” арасында, шушы ике хәрәф арасында, бөтен галәмнәренә булуы, анда да **ن** - “нун” хәрәфе бар, искиткеч мәрхәмәт шәфкат тулган буларга, шунарга күрә дә Ул чын хужа, барысын кайгыртып, бөтенәңә житкереп, ризыгын да, яшәвен дә, бәхетен дә тутырып бирүче дигән сүз, Мәгънәсенә карый торган булсак саклау да, **кайгырту**, **барысының чамасын чамалаучы** дигән сүз була. Әл-Муһаймин шуңа күрә дә словарларда әйтелә гигимония дигән сүздә, анысы булган чагында анарга берсенәң дә хужалыгы катнашмый, чынында исә Аллаһның хужалыгында беркемнең катнашыуы да мөмкин түгел. Менә бу Әл-Муһайминнең мәгънәсе алай була торган вакытта әүвәл-ахырына кадәр, гел һәр нидә хөкеме үткән, чын хужа дигән Аллаһның исеме була. Әл-Муһайминнең хәрәф, саннарына карый торган булсак беренче **م** - “Мим” аның саны **40**, **ه** - “Һә” **5**, **ع** - “Йә” **10**, **م** - “Мим” **40**, **ن** - “Нун” **50**. Жыенысы **145** була. Аллаһның шушы исемендәге саны **145** диеп кенә берәр кайда язып куя торган булсаң да, Аллаһның исемен язып куйган буласың, хәрәфләре белән язмыйча **145** кенә язып куйдың исә, шушы Әл-Муһаймин исеменәң мәгънәсен язып куйган буласың. Аллаһның бу исемен зикр итергә теләгән кешегә Йә Муһаймину диеп **145** тапкыр әйтәргә тиешле була. Бу Аллаһның күркәм исеме зикр итү **145** булды Йә Муһаймину диеп һәм шушы исемне, жәмигәдәндәр диеп әйтелгән, күп мәгънәләренә үзенә алган Аллаһның исеме, хужа булгачтын шулай була, моның зикренә берәү дәвәм итә торган булса, гыйлемгә дә Аллаһның күп яшерен серләренә дә бу бәндә ирешә алып Аллаһ Раббуль Гыйззә бу бәндәгә сәбәп кылып, һәм залымларның явызлыкларыннан да, шайтанның вәсвәсәсеннән дә Инша Аллаһ бу бәндә имин булыр ди, чөнки үз хужасын исендә тоткан затның Аллаһ Раббуль Гыйззә бәләхәсрәтләрдән саклый, бүтән вәсвәсә китерүчеләрдән саклай, бүтән вәсвәсә китерүчеләренә, йә бүтән монарга өстен хужа булырга маташкыннарны Аллаһ Раббуль Гыйззә себереп түгәр. Аллаһның шушы исемен әйтеп торган, шунарга даимчелек иткән кешегә зикренә Аллаһның Йә Муһаймин исеменә зикр иткән берәү. Аллаһ Раббуль Гыйззә бу бәндәне бөтен кешеләр арасында сөекле, сөйкемле кылып сүзә үтә торган булып үзенәң теләгәнә, морадына житә торган булып, дәрәжә һәм кадере башка бәндәләр арасында өстен булып ди.

Аллаһның шушы исеме белән зикр итә торган булса. Аллаһка ялвара торган булса, кешеләр арасында сөйкемле дә, морадына житешә торган да, мәртәбе һәм кадере дә артыр ди. Тагын да бер сүз әйтелгән китапларда, берәү гөсел коенганнан соң Аллаһның

шушы исемен **100** тапкыр искә алып Аллахка ялварды исә Аллах Раббуль Гыйззә бу бәндәнең күңелен Инша Аллах раушан кылыр ди, раушан кылыр дигәне бөтен нәрсә ачыктан ачык булыр ди. Кайсы кеше аптырап йөри кайдан килгән, ни эшли, хәзер ни эшлим, иртәгә ни эшлим, ни эшләргә белми. Аны беләсез ничек итеп давалаганны тегендә-монда йөртеп яткырып, даруны каптырып аның белән генә бетереп булмый. Менә китапларыбызда да әйткән, гөселдән соң, пакланганнан соң **100** тапкыр Аллахның шушы исемен әйтеп, Аллахка ялварды исә Аллах Раббуль Гыйззә бу бәндәнең алдына тота торган эшләрән дә, йомышларын да, бөтенесен көн кебек ачыр бу бәндәгә йә Аллах Раббуль Гыйззә сәламәт-акылын да насыйп итә, эшләрән дә уң итә. Бу исеменң бер догасы да бар, гажәп бер дога, шуны да кылып куйса тагын да яхшы, әгәр гәрапчәсен әйтә алса, һич булмаса зиһененнән мәгънәләрен үткерә торган булса да.

Йә, Раббым, Бөтен кимчеләкләрдән Син пак, ни кадәр олы сиңең кадерең, дәрәжәң, сиңең солтанатың, хужалыгың ни кадәр күәтле, синнән башка тәңре юк, бөтен хужаларның да хужасы, бөтен муеннарның да иясе Син, барысын тотасың муениннан. Син үзең чын хужа, сорамый да бирүче Син.

Йә, Раббым Аллах, хикмәтеңнең агышы белән, күңелеңдә сиңең хикмәтеңнең агышы белән сорыйм Үзеңнән, серләреңнең агышы белән изге бәндәләргә нурыңны яудырганы белән сорыйм Йә Раббым Аллах, Син миңа хәйбәт насыйп итсәң иде, хәйбәт дигәне кадерне, һәм бәндәләр арасында сүземнең үтеүен, кабуллыгын, өстен булуын, дөньяда бөтен бәла-хәсрәтләрдән өстен булуын серләрен Йә Раббым Аллах насыйп итсәң иде, Үзең хужа булган шикеллек бу дөньяда миңа да хур булуын насыйп итмәсәң иде дигән сүз. Үткәнне барыбыз да белә, ләкин Син булачагын да белүче. Аңлауларны да, телләрен дә Йә Раббым Аллах Син авыштырдың, Әдәм баласы зиһене белән дә, теле белән дә Аллахның кәмәлен, Кәмәл-совершенство менә аларны күрәбез: нинди шәп төзегән диябез юлларны, күкләрне күрәбез, күреп чамалый алабыз, ләкин Аллахның кодрәтен, Аллахның чын хужалыгын мәрхәмәт-шәфкатен гомер буе чамалаган вакытта да, чамалап бетерә алмыйбыз. Син Йә Раббым Аллах, безнең зәгыйф акылларыбыз аңлап житүдән дә өстендә олы АРАБ.Йә Раббым Аллах үзеңнән сорыйм, бу Мухәймин дигән, чын хужа дигән мөбәрәк исеменң бер тамчы өлешеннән Йә Раббым Аллах миңа күәт бирсәң иде, һәм бу исеменңнең **хәдими тальяинең** дә ярдәме белән күәтләндерсәң иде, Үзеңнең гыйлми **мүәниләрдән** дә өлешкә Йә Раббым Аллах житешү өчен. Йә Раббым Аллах чын хужа диеп менә шушы доганы борыңгы китапларыбызда да язылган. Зубаир р.г.тән риваят ителә: Пәйгәмбәрәбеә с.г.в. әйтте ди: Кайсы гына таң атты икән Әдәм балалары уянган вакытларында Аллах Раббыгыздан бер өндәүче өндәр. Хужагыз булган, изге булган Аллах Раббыгызны олылагыз, бөтен кимчеләкләрдән пак диеп таныгыз ди.

Аллах Раббуль Гыйззә авыруыбызга хәер итүче, саташканнарыбызга тауфик-истикамәтләр, илебезгә һәм бөтен галәмгә тынычлык насыйп әйләсә иде, тынычлык-иминлек өчен тырышыучыларга Аллах Раббуль Гыйззә хәерле эшләрендә хәер кылсын.Әмин!



## ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҤЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!

### Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетезбәз өчен тырышучы хак илчезе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәребез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәребез, өммәтем дигән күнелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәребезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһле-бәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәребез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчезе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым доньядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Телләребезгә ансат булган,** Аллаһның үлчәүендә олы булган бу мүбәрәк сүзләренә бергәләшеп иман кәлимәләрен яңадан кабатлык, күнелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез доньядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله  
Ерак, якынлардан сәядү жомгаларны хормәтләп Аллаһның изге йорты мәчеттә газиз кардәшләрем

Ерак, якынлардан Иман өндәвен кабул итеп, Сәйдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөәмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, бергәләшеп жомга фарзын үтик һәм рәхмәт, ризалыкка ирешик дигән Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәренә сафында тезелүдә күнел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәсҗидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!



Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мэхәлләләре исеменнән жәмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жомга бәйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнья сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дәвәмлы кылса иде.

*9 –нче ВӘГАЗ*

**Әсмаул-Хуснә (Исми Әгзәм)**

### **АЛЛАҢНЫҢ ӘЛ-ГӘЗИЗ ДИГӘН ИСЕМЕ**

Бу жомгада Әл-Гәзиз дигән исеменә килдек, шуның мәгънәсен аңнарға тырышычакбыз  
وَمَا تَوْفِيقِي إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ!

Аллаһ Раббуль Гыйззә кадерле китабында

**Дөрәсләктә Аллаһ Раббыгыз сүзләренң иң күркәмен китап иттереп индерде, бер-берсенә бәйле булган мәсәләләре Ул индерде, аларны ишеткән вакытта Аллаһның газапларыннан курыккан бәндәләренң тәннәре дә, күнелләре дә тетрә, алар Аллаһның зикеренә ашкынырлар бу Аллаһның хидәяте теләгән бәндәсенә бирә аны, теләгән бәндәсен хак юлга күндерә, кемне Аллаһ Раббыгыз саташтырган булса, ул бәндәне юлга күндерүче бер кем дә юк ди.**

Аллаһ Раббуль Гыйззә шушы сүзендә Коръән Кәримдә дигән сүзе икешәр икешәр дигәнне, жәннәт турында да сөйли, жәһәннәм турында да сөйли, изгелек турында да, гонаһчылыктар турында да сөйли Шушылай Аллаһ Раббуль Гыйззә бәйнә-бәйнә иттереп дөһның тормышын да, мәңгелекнең бәхетен дә аңлата торган аятләрен житкәргән китабын индерде аны ишеткән вакытта Аллаһ Раббуль Гыйззәнән газабыннан курыккан бәндәләреннән тәннәре тетрә, бөтен күнелләре дә Аллаһның зикренә ашкыныр ди, Аллаһны искә алырлар. Берәүне Аллаһны искә алу, Аллаһны онытмау насыйп булды икән, бу бәндә Аллаһтан хидәяткә ирешкән булыр, хак юлга күнелгән булыр. Берәүгә Аллаһ Раббуль Гыйззә насыйп итмәде исә, ул бәндәне хак юлга күндерүче бер кем дә була алмас. Шуның белән бергә Аллаһ Раббуль Гыйззә үзенен зикрен, үзен искә алуны, исемен дә искә алуны, Аллаһ Раббуль Гыйззә Көфер белән иманнан арасыннан аерма кылды. Менә тыштан барган вакытыбызда да кәләпүшен күрдәк, мәчеткә йөргәнән, аннан соң инде тормыш вакытыбызда хәләл-харамнарны аерганын күрдәк, шуның белән мөмкин мөселман икәнән күрәбез, шуның шикелле кебек Аллаһ Раббуль Гыйззә үзенен искә алуны да, көфер белән иман арасында аерма кылды.

Көръән Кәримдә Аллаһ Раббуль Гыйззә әйтә

**Аллаһ Раббыгыз ялгыз үзе генә искә алыны торган булса. Аллаһ дип берәү әйтә торган булса, йә сүзен Бисмилләһир-рахмәнир-рахим дип берәү башласа. Аллаһны исенә төшерә торган булса, ахирәткә, мәңгелеккә ышанмаган булса, Аллаһның хозурына кайтуга инанмаган кешеләренң йөзәре чытылып ди, чырайлары сытылып ди.**

**Аллаһтан башкалар искә алынса берәр шагыйрләр, язучылар искә алына торган булса, алар шунда сөнәшерләр:**

**Эйт Йә Хәбибем Мухаммәд Мустафа с.г.в.: Ий жирләрне дә күкләрне дә бар иткән Раббым Аллаһ Күңелләрдәгене дә, күренгәнне дә белүче дә Раббым Аллаһ Бәндәләрнең арасында хөкем итүче ялгыз Син хөкем итәсен бөтен тарткалашканнарны да урынына житкерүче, хөкем итүче, хөкем итүче ялгыз Үзең.**

**Эгәр дә үз бәхетләреннән качкан, көферлек-динсезлекләрен давам иткәннәргә. Жирдәге булган бөтен байлыклары, алтын-көмешләре дә, газ-нефтлары да, бөтенесен дә тагын шуның кадәресе була торган булса да кыямәт көнендәге газаттан котылыр өчен житми ди. Тик ахирәткә ышанмаганга күрә генә дөньядан киткәннән соң яңадан терелүгә ышанмаганга күрә генә ул көферлекләрендә йөрерләр**

**Ул көн житкән чагында исәпләренә дә, чамаларына да китерәлмәгән нәрсәләр аларга ачык булыр**

**Ул көн житкән чагында бөтен кәсиб иткәннәрнен, кылганнарның явызлыклары аларга ачылыр, нидән көлгән булсалар, аны хурга санаган булсалар, алар бөтенесе чорнап алырлар аларны.**

Аллаһ Раббул Гыйззә моны **Әз-Зөмәр** сүрәсендә әйтә. Менә шушы Аллаһның зикере көфер белән иман арасында аерма икәнлеген исенә Аллаһ Раббул Гыйззә төшерде ди. Аллаһны искә төшерәбез, зикр кылыбыз, гүзәл исемнәрен дә искә алабыз, сөйләгән сүзләребездә дә эшләгән эшләребездә дә, алым бәрешләребездә дә бөтенсендә дә Аллаһ Раббыбызны онытмыйча чын гәмәл итүләребезне Аллаһ Раббул гыйззә нисыйп әйләсе иде, шулай булды исә иманлы икәнлегез, тышыбызда ук нур булып чыга трган була Инша Аллаһ.

**Әл-Гәзиз** дигән Аллаһның изгеисеме Көръян Кәримдә бу мүбәрәк исеме **93** тапкыр төрле сүрәләрдә килде. Элеккеге исемнәренә күргән идек Әл-Мухаймин мәсәлән ни бары бер сүрәдә генә, бер тапкыр гына килгән иде, шундый исемнәре дә бар , чөнки Ул Әл-Мухаймин булган сыйфатында бүтән бер кем катнаша алмый. Әр-Рахмән, Әр-Рахим дигәннәре берничә сүрәләрдә килгән ибе, мәрхәмәт-шәфкатле кешеләрдә дә бар, хәтта хайваннарда да бар , мәрхәмәт-шәфкат бу сыйфатында катнашуы да мөмкин иде, ләкин Әл-Мухаймин дигән һәм исеме ни бары Көръян Кәримдә бер тапкыр куллана. Бу исеме исә Әл-Гәзиз, гәзиз дигәнне беләбез, гәзиз кардәшләр дип тә әйтәбез, гәзизем дип тә әйтәбез, кадерлем дигән сүз Көръян Кәримдә **93** тапкыр килгән, күп иттереп килеүе дә Аллаһ Раббул Гыйззәнең бу исеме башкалар гыззәттә, көчтә, күәттә өләшләр була торган булса да Аллаһ Раббул Гыйззә бу мәгънәләрен Көръян Кәримдә искиткәч күп урынарында бер ничә сүрәләрендә **93** тапкыр искә төшереп әйткән. “Бакара” сүрәсендә күрәбез

**Әй иманлы бәндәләр, тынычлык-иминлеккә һәм тынычлы-иминлек юлы исламга бергәләшеп кереgez, шайтанның эзләренә эләгә күрмәgez, тынычлык юлыннан башка юл шайтан юлы икәнлеген Аллаһ Раббул Гыйззә искә төшерә**  
Чөнки иблис шайтан ул сезгә ачык булган дошман.

Сезгә Аллаһ Раббыгыздан Көръян аятләрендә бәйнә-бәйнә иттереп килгәннән соң да хаклык сезгә ачылганнан соң да тагын абынып йөри торган булсагыз сугыш-чукмарлыкларына, шайтан юлларына ияреп йөри торган булсагыз абына-абына

Беләgez Аллаһ Раббыгыз гәзиздер, хакимдер ди . ни дигән сүз Соңындагы аятен карыйк. Әллә көтәләрме әдәм балалары Аллаһ Рабыларының болытлар арасында бөтәрләнеп килгәннәрен фәрештәләр белән бергә. Аллаһны күргәч кенә, фәрештәләренә күргәч кенә Пәйгәмбәрәбез с.г.в.нең вакытында Мәккә кәферләре дә әйтәдер иде: Менә безгә Аллаһ төшсә күкләрдән фәрештәләр белән бергә, йә фәрештәләр төшсә алларында командир булып Жәбрәил төшә торган булса, ул вакытта ышаныр идек дип Аллаһ Раббул Гыйззә

эйтэ әдәм балалары да Аллаһ Раббылырының килгәннәрен кәтәләрме болытлар арасыннан фәрештәләр белән бергә күренер фәрештәләр

**Фәрештәләр күренә торган көн житкән вакытында эш беткән булыр ул чагында Аллаһның газабы килеп жир-күкләр тетелеп юкка чыга торган булыр.**

Ул вакыт житкән вакытта да, һәр вакытта да бөтен эшләр Аллаһ Раббыңа кайтадыр.

Сездән элек булган яшәгән халыкларның олылыры бәни Исраилдән сорагыз. Сора син Хибем Мухаммә Мустафа с.г.в.

Күпме аларга, күзләнә күренерлек галәмәтләрен күрсәттек Аллаһ Раббул Гыйззә коткаруы да, сәхрәләрдә булган чагында да, күз алдына китер сәхрәдә генә түгел, урманда ут ягыр өчен бер шырпы да таба алмыйсың, яныңа китермәгән булсаң Аллаһ Раббул Гыйззә кыргар ел сәхрәдә дә **мәң белән сәлвә** ашатты, кошлар кулларына килеп куна торган булды, күктән татлы ризыклар төшә торган булды, алардан сора ди Аллаһ Раббул Гыйззә күпме аларга китергән идек

Кем килгәннән соң да Аллаһның нигъмәтен кадерен белмәсә Аны алмаштырырга маташа торган булса Аллаһ Раббул Гыйззә ул бәндәсенә газабында каты, шәрифәсендә каты, Аллаһ тота торагн булса тиешле йөмшак урыныннан да бик каты иттереп тотып ала дигән сүзе менә бу аят-кәлимәдә Аллаһның Әл-Гәзиз дигән исеме. Аның янында Хәким дигәнән дә күрәбез хикмәтле гәзиз, гәзиз дигән сүзе көчле, күәтле кодрәтле иде, кадерле дигән мәгънәсә дә, яки шуның янында хикмәтле дигән, хәким дигән сүзе дә Аллаһ Раббул Гыйззә Ул Көч, күәт, кодрәтендә хикмәт белән эш итүче. Башка тикмәгә генә бер эшне дә эш итүче түгел дигән мәгънәсә аңнашыла. “Ибрахим” сүрәсендә күрәбез Аллаһ Раббул Гыйззә эйтә

Ул Аллаһның илчеләренә пәйгәмбәрләренә карышкан, тарткалашканнар хәйлә мәкәрләрен кылдылар, үзләнчә төрле хәйләләренә корырга тырыштылыр

Аларның бөтен хәләсә Аллаһка билгеле. Аллаһ Раббул Гыйззә Эч-тыштан белүче

Аларның хәйләкәр хәйләләре тауларны урыныннан эретерлек була торган булса да аны көндә күрәбез күпме кораллар башкалары-башкалары шартлаткан вакытларында тауларны да урыныннан кузгатыр шикелле, мактанып, хәтта жир йөзен ничә тапкыр харап итергә көчәбез житә диеп торган чакларыбызда да

Аларның хәйлә фикерләре тайларны урыннарыннан кузгатырлык булса да

Аллаһ Раббыңны, пәйгәмбәрләр биргән вәгдәсен бозыклык дип уйлый күрмә Аллаһ Раббың пәйгәмбәрләренә биргән вәгдәсен урынына житкерүче уйлый күрмә пәйгәмбәрләр эйткән сүзнә үзгәрттер дип

Дәрәсләктә Аллаһ Раббың гәзиздер, ачуның гына түгел, үчнәң дә ияседер Ул ди. Көч-күәтендә кодрәтендә шундый берәүгә соңыннан буюса да тотып алып үзәннен үчән Аллаһ Раббул Гыйззә алучы, кайчан

Аллаһ Раббул Гыйззә гел үчән алып тормый, чөнки Аллаһ Раббул Гыйззә мәрхәмәр-шәфкат иясе үзе юктан бар итте, сөеп-яратып бар итте, Үзе Әр-Рахмән дә, Үзе Әр-Рахим дә, үчән ала торган көне

Жир башка жиргә алмашкан вакытында, күкләр дә алмашкан вакытында, әле жирнәң дә, күкләрнәң дә алмаша торган вакытлары бар икән

Көч кодрәтендә кәхәрдән өстен булган, ялгыз бер генә булган, Аллаһның каршысында бөтенесе берәмтекләп тезелеп бвскан вакытта Аллаһ Раббыгызының көчә-күәте белән үчән алучы Ул ди. Алай булган вакытта Көръян Кәримнәң башыннан ук килгән вакытта беренче Әл-Гәзиз дигән исеме янында Хәким дигән исеме килә хикмәт белән, ашыкмыйча урынына житкереп эш итүче, көч-күәтен галәмгә тотучы түгел, шуның артыннан ук тагын үчән дә алучы дигән сүз, шунарга күрә дә Аллаһ Раббысына карышкан-тарткалашкан бәндә Аллаһның үчәннән бер кайда да кача алмый, моннан соң Көръян Кәримдә күрәбез бу исеменң Аллаһның хәким дигән, зөнтикам дигән исеменә

янында янәшә килүдән сөң, янадан да Гафур исемненән килә  
Мәләикә сүрәсендә дәрәсләктә Аллаһ Раббың гәзиздер, кәч күәт кодрәтендә өстен  
булган зат, бик тә ярлыкаучы, көче житә торып та бәндәләрдә рәхмәтен дә ярлыкауын  
кимчеләк хаталарын ярлыкаучы

Хаж сүрәсендә Аллаһ Раббул Гыйззә әлбәттә һич чиксез көчлә, гыйззәтлә зат Ул ди.  
Үзенәң көчән үткәрәргә беркемгә мохтаж булмаган

Зухруф сүрәсендә жир күкләрне бар итте Ул, Аллаһ Раббың гыйззәтлә, көче-күәте,  
булүче, беләп эшләүче дигән сүз була, тагын да Көръян Кәримдә күрәбез Аллаһның Әл-  
Гәзиз исеме янында Әр-Рахим исемән, Өммәтләребезне арттыра, Духан сүрәсендә  
Аллаһ Раббул Гыйззә әйтә

Дәрәсләктә Ул Аллаһ Раббыгыз Гәзиздер бик мәрхәмәт-шәфкатләр, иманлыларга  
зонтикам икәнлегән дә, шилтәсендә каты, үчән алуы икәнлегән дә аңлап була, ләкин  
Аллаһның гыйззәт күәте иманлы кешеләргә бер вакытта да зарар китермәс, аларга зыян  
өчән түгел. Аллаһның Әл-Гәзиз исеме янында Әл-Хәким исемән дә күрәбез.

Ибраһим сүрәсендә Аллаһ Раббул Гыйззә өнди гыйззәтлә булган мактаулы булган  
Аллаһның юлына, көче-өүәте булгачтын кадере булгачтын һич чиксез мактаулы була  
бәндәләренә арасында да касы бер вакытта мактыйлар көче-күәте, байлыгы булганны,  
ләкин ул чын гыйззәт түгел индә. Аллаһның гыйззәте, мактаулы буларлык Көръян  
Кәримдә күрәбез тагын да Әл-Гәзиз исеме янында Әл-Вахаб исемән дә, Карагыз Сад  
сүрәсендә

Әллә аларның Аллаһка ышанмыча көфәрләктә йөргәннәренә сорамыйча да  
нигъмәтләрен яудыручы, көч-күәт, гыйззәтендә булган Аллаһ Раббыңның хәзинәләре  
бармы ди Аллаһка ышанмыйсыз бу хужа дип йөргәннәренә Аллаһ Раббыңның  
хәзинәсенән хужалык бармы,

Жир-күкләрнең байлыктары әллә аларныкымы, теләсә Аллаһ Раббың шуны бер  
минутында, секундында юк итә ала.

Сәбәпләрне үзе күтәрәләп карасыннар дигәнә жир-күктә бүгенгә көнебезгә кадәр  
миллиард иттереп яшибез, алты миллиардка якин кеше көн саен ашый машинасына  
заправка ясый, ул гына түгел көн саен бәдрәфкә дә бара, бер йөртның, квартирның гына  
чүбә ничәшәр чиләкләр була торган була, ташлаган вакытта. Без бу дөнъяда кем, ничек  
чишибез, әгәр ашап, чүпкә генә чыгара торган булсак, бозадан ул вакытта нинди аерма  
бар, бу дөнъяда ни өчән яшәдең, шушылай иттереп, миллиардлаган кешесенә ризыгын  
да биреп торучы, эзер дөнъясын да яратучы кеше икәнлегән дә уйламаса, аны искә дә  
аласы килми тора торган булса, ул кем ди Аллаһ Раббул Гыйззә. Утын да яндырырлык,  
электр чыгарырлык, бөтен заводлар да эшләрлек, газы, нефте дә чыгып торырлык кем  
аларны эзерләп торган

Шуларның сәбәпләренә күтәрәләп карагыз, кем эзерләп куйды боларның барысын,  
Гәзиз булган, Вахаб булган Аллаһ Раббыгыз, гыйззә кодрәтендә өстен булган,  
сорамыйча да бөтен бәндә мөхлүкәтләренә кирәгән бирүче дигән сүз. Алай булган  
вакытта Аллаһның бу исемнәре янында без бу Хәким дә, Галим дә, Рахим дә, Вахаб тә  
исемнәрен күргән чагында Әл-Гәзиз дигән Аллаһның исеменә гыйззәтлә, кодрәтлә  
дигән исеменә төрлө-төрлө мәгънәләренә аңнауын күрәбез. Көръян Кәримдә Гафир,  
Мөкмин сүрәләрендә Аллаһның Әл-Гәзиз дигән исеме янында гәжәп тагын бер исем  
килә

Аллаһ Раббул Гыйззә Үзенәң илчеләренә халыктарга, үзенәң кауемәнә сөйләгән  
сүзләрен китерә: Йи кауымым, Мин сезне котылырга чакырам да, сез мине утка  
чакырасыз

Сез мине Аллаһка көфәр булырга, динсез булырга дисез, Алардан дин дә булмаган,  
гыйләм дә булмаган потларга, таш-агвчларга табынуга, ширккә, мин сезне Гәзиз булган,

Гаффар булган Аллаһ Раббыма чакырам, көч-күөтендә, кодрәтендә өстен булган, жир-күкләрен дә бар иткән, көн саен да ризыгын биреп торучы, яшәү дәртен күәтен дә биреп торучы . Абынган яңлышкан вакытыбызда, хаталарыбыз-кимчелекләрне дә ярлыкаучы, абынган саен гафу итүче Аллаһ Раббыма өндим сезне ди. Менә шушының белән Аллаһ Раббул Гыйззә Әл-Гәзиз исеменәң мәгънәләре ни кадәр нәзек, ни кадәр олы икәнлеген күрсәтә. Бу аят кәлимәләрдән Аллаһның Әл-Гәзиз дигән исеменәң мәгънәләре бер аз булса да күз алдыбызга килә Аллаһка шөкер Әл-Гәзиз дигән Аллаһның исеме тәфсир китапларынан карый торган булса та мәгънәләре килә Сильный, Могущественный, Редкий, Ценный, Милый, Тяжкий дигән мәгънәләрдә килә. Бу Әл-Гәзиз дигән Аллаһның исеме

عَزَّ عَوَاوَةَ عِزَّة

Дигән фигылдән алынган

дигән маздарлардан алынган. Үзебез беләбез бит гыйззәт дигән сүзне гыйззәтле була диеп әйтелгән китапларыбызда да әдәбиттә дә бар ул ни дигән сүз инде, беренче мәгънәсе عَزَّ يُعِزُّ быт славным дигән сүз , без гәзиз дигән сүзне кадерле генә диеп аңлайбыз, бик гәзиз инде бу миңа, бик кирәкле, кадерле диеп кегә аңлайбыз, ләкин гәзизнең беренче мәгънәсе көч күәтле булу, дан дәрәжәле булу, икенче мәгънәсе быт редким не доступным, дорогим, драгоценным

Диеп Аллаһ Раббул Гыйззә Көрән Кәримдә пәйгәмбәребез с.г.в. турында әйтә Сөзгә нинди авыр мәшәкатләр төшкән булса ул Аллаһның илчесенә бик гәзиз бик авыр төшә дигән сүз. Өченсе мәгънәсе быт тяжелым, трудным, тыгостным мәгънәләрендә гыйззәт алай булган вакытта мәгънәсе عزت слава, честь, достоинство, гордость, мощь, величие, сила болар бөтенесе Аллаһка килешкән Аллаһның олы сыйфатлары.

Әл-Гәзиз исеменәң саны 94 “ع” хәрефенәң саны 70, “ي”7, “ز”10, “ز”7. Шуның белән 94 була. Бу исемне берәүнең зикр итәсе килә икән 94 тапкыр Йә Гәзизу диеп әйтәргә тиешле була. Йә Гәзизу “ع” тамагы белән чыгара торган була саны белән әйтә торган булса бу хәрефнең саннарын чыгарган була алдында хәрефе нидә янында әйтәргә тиешле, китапларда языла, берәр дөнъяда зур түрәләр, хужалар алдына, олы бер йөмыш булса 94 не 94кә тапкырласаң, яки 94не 10га тапкырлап әйтәп кенә торган булсаң бу бәндә үзенәң хәжәтенә, моратына житмичә чыкмас ди, теләген бу бәндәгә Аллаһ Раббул Гыйззә хич чиксез үтәтер, олыларга, олы йөмыш белән кергән вакытта. Икенче: йортыннан берәү сәфәргә чыкканда, юлга чыккан чагында, капкасыннанмы, ишегеннәнме чыккан вакытында Йә Гәзизу диеп искә төшерә торган булса, дин һәм дөнъясына Аллаһ Раббул Гыйззә һәр бер эшләрендә гыйззәткә ирүшегә дәрәжәсенәң артуына Аллаһ Раббул Гыйззә бу бәндәгә сәбәп кылып, Йә Гәзизу диеп бер бәндә саннары белән яза торган булса көмешкә, йә алтынга язып йөртә торган булса. Аллаһның шуның белән бергә Йә Гәзизу диеп искә төшерә торган булса, дошманнарыннан өстен булуга гыйззәтле һәм хәйбәтле булуга Инша Аллаһ сәбәп булачак дигән. Тагын да 40 көн буена иртәнге намаздан соң 40шар тапкыр Йә Гәзизу диеп берәү Аллаһка ялварыр булса бу бәндәне Аллаһ Тәгалә гомере буена бер кемгә дә мохтаж кылмас ди, бер кемгә дә мохтаж кылмады икән, аның мәгънәсе икәннен һәр кайсыгыз да аңлайбыз. Аллаһ Раббул Гыйззә эшләрен дә уң итеп, дошманнарның да вәсвәсәләреннән бәлә-хәсрәтләреннән дә явызларның явызлыкларынан да Аллаһ Раббул Гыйззә бу бәндәне саклаячак дигән сүз. Аллаһ Раббул Гыйззә үзенәң гыйззәтенә һич беркемне катнаштырмаган шикелле Аллаһ Раббул Гыйззә үзенә тулы иман белән яшәүләребезне, ширк һәм явызлыктан ерак булып, гыйззәтле Раббыгызның бәндәсе булып яшәүләренә, зикренә Аллаһ Раббул Гыйззә насып әйләсә иде. Пәйгәмбәребез с.г.в. әйтә

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم من سبَّحَ الله مائةً بالغداةِ و مائةً و بالعشي

Кайберәүләр кайдан алай бик жиңел юлларны күрсәттең диеп тә әйтгүчеләр булуы мөмкин. Расул Акрам с.г.в. бу хәдис шәрифне әйтә: берәү Аллахка йөз тапкыр тәсбих әйтсә. Сөбханаллаһ диеп өйзне иртә белән таң аткан чагында, йөзне кич белән кояш баеган чагында әйтсә

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: كَانَ كَمَنْ حَجَّ مَابَةَ حَحَّةٍ

Йөз тапкыр хажга барганның савабына ирешер ди. Берүләр Болгарга баруны нинди ул хаж булсын дип, берсе дә хаж дип әйтми, савабы әжере турында. Аллахка тәсбих әйтсә иртә-кичәндә йөзәр тапкыр, йөз тапкыр хаж әжеренә ирешер

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: وَمَنْ حَمَدَ اللَّهَ مَائَةَ بِرِغْدَاةٍ وَمَائَةَ وَبِالرَّعِشِيِّ كَانَ كَمَنْ حَمَلَ عَلَى مَائَةِ فَرَسٍ فِي سَبِيلِ اللَّهِ

Берәү таң аткан вакытында да, кояш баеган чагында да кичен дә Аллахы Раббысына тәхмит әйтсә, Аллахны мактаса Әлхәмдүлилләһ дип әйтсә, йөз тапкыр иртән кояшы чыкканда йөз тапкыр кояш баеганда, ул бәндә Аллах юлында йөз атка утырып, атланып чапкан булыр ди. Йөз атка атланган әжеренә ирешер ди

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: وَمَنْ هَلَّلَ اللَّهَ مَائَةَ بِرِغْدَاةٍ وَمَائَةَ وَبِالرَّعِشِيِّ كَانَ كَمَنْ أَعْتَقَ مَائَةَ رَقَبَةٍ مِنْ وُلْدِ إِسْمَاعِيلَ

Берәү кем иртә һәм кичәндә йөз тапкыр тәхдияне әйтсә Лә иләһе иллаллаһ дип, бу бәндә Исмагыл г.с.нең балаларының йөз баласын коллыктан сатып алган булыр ди Аллахның хозурындагы савака, Расул Әкрам с.г.в.нең нәселеннән дигән сүз, берәүләр тәхлил әйтү безгә кирәк түгел үл, тиешсез ул, бидагат ул дигән сүзләренә жавап таба

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: وَمَنْ كَبَّرَ اللَّهَ مِائَةَ رِغْدَاةٍ وَمِائَةَ وَبِالرَّعِشِيِّ لَمْ يَأْتِ فِي ذَلِكَ الْيَوْمَ أَحَدٌ لِيُكْتَرَّ مِمَّا آتَى بِهِ إِلَّا مَنْ قَالَ مِثْلَ ذَلِكَ, أَوْ زَادَ عَلَى مَا قَالَ!

Кем тәкбир иә һәм кичәндә йөз тапкырне әйткән булса Аллаху Әкбәр диеп . Хич беркем анардан да артыграк әжергә житә алмас, аның шикелле әйтмәсә, аның шикелле тәкбир әйтеп, йә анардан да арттыра торган булса шул вакытта гына моны үздырыр ди бу хәдис шәрифне Имам Термизи хәзрәте Гөмибиш Шугайб хәзрәтләре р.г. дан риваят итте Менә күрәбез бу хәдис шәрифләрдә дә, аят кәлимәләрдә дә Аллахның зикрен күнелләрдә ни кадәр нур арттырылганын, доньяның бөтен мәшәкат авырлыкларын жиңеп чыгуга да Аллах Раббыбызның донья ахирәт рәхмәтләренә ирешәүебезгә дә сәбәп булачак нурыбызның артуына да. Инша Аллах сәбәп булачак. Әл-Гәзиз булган көче-күәте кодрәте булган, хикмәтле булган, сорамайча да нигъмәтләрен яудырып торган. Кимчелек хаталардан да ярлыкаучы Аллах Раббыңның бәндәсе булып зикрен давам итеп Аллах Раббул Гыйззә жөмләбезгә насыйп әйләсә иде.

Аллаһ Раббуль Гыйззә авыруыбызга хәер итүче, саташканнарыбызга тауфик-истикамәтләр, илебезгә һәм бөтен галәмгә тынычлык насыйп әйләсә иде, тынычлык-иминлек өчен тырышыучыларга Аллах Раббуль Гыйззә хәерле эшләрендә хәер кылсын.Әмин!



**ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҤЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!**

**Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәқдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчесе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәламнәрәбез, өммәтем дигән күңелләребездән туктаусыз салават – шәрифләрәбез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештерер өчен тырышкан әһләбәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчесе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым доньядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Телләребезгә ансат булган,** Аллаһның үлчәүендә олы булган бу мүбәрәк сүзләренә бергәләшеп иман кәлимәләрен яңадан кабатлыйк, күңелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез доньядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله  
Аллаһның изге йорты мәчеттә газиз кардәшләрем

Ерак, якинлардан Иман өндәвен кабул итеп, Сәйдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, бергәләшеп жомга фарзын үтик һәм рәхмәт, ризалыкка ирешик дигән Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә,

кыйблага юнэлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәҗидләрдә жылышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мөхәлләләре исемнән жөмлөгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жәмга бәйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнъя сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дәмәмлы кылса иде.

**10 –нче ВӘГАЗ**

**Әсмаул-Хуснә (Исми Әгзәм)**

### **АЛЛАҢНЫҢ ӘЛ-ЖӘББӘР ДИГӘН ИСЕМЕ**

Әл-Жәббәр дигән исеме. Аллаһ Раббул Гыйззә Көръян Кәримендә Рәхмәтенә, олы әҗерләренә житешкән бәндәләрен, колларын сыйфатлаган вакытта болай ди.

Дәрәсләктә мөселман ирләр һәм мөселман хатыннар да, иманны ирләр, иманлы хатыннар, эчендә дә тышында да Аллаһның газабыннан курыккан һәм эшен изгелек белән кылырга омтылган ирләр дә һәм хатыннар да, сүзләрендә дәрәс булган ирләр дә, һәм сүзләрендә дәрәс булган хатыннар да, уразаларын тоткан ирләр дә, уразаларын тоткан хатыннар да, гәүрәтләрен саклаган, харамнан саклаган ирләр дә, гәүрәтләрен саклаган хатыннар да. Аллаһны бик искә алучы ирләр дә һәм хатыннар да боларның барысына да Аллаһ Раббың ярлыкыуын һәм олы әҗерләрен эзерләп куйды ди. Ирләр дә хатыннар да диеп әйтүнең сәбәбе бар үзебезнең телебездә.

Син дип ир кешегә дә хатын казга да әйтәбез, ләкин рус телен үтеүендә дә аермалар бар, гарәп телендә дә шулай ук Көръян Кәримнең аятләрендә дә күбесенчә ирләргә карата сүз әйтелгән. Бер вакыт Хатын-кызлар жылып Пәйгәмбәр с.г.в.нең каршына киләләр Йә Расул Акрам с.г.в. дөнъяның яртысы без, гәмәлләрне дә кылабыз, ләкин безгә ахирәттә бер нәрсә дә юк ахырысы. Нигә алай дигән чагында, гел ирләргә генә жәннәтләр дә бар, әҗерләр дә бар диеп әйтелә дигән чагында Аллаһ Раббул Гыйззә менә шушы аят кәримәне индерде. Иманлы ирләр дә, иманлы хатыннар да, ураза тотучылар Аллаһны зикр итүче ирләр дә, хатыннар да дип аерым аерым бер тапкыр менә шулай иттереп әйтте. Булмаса гарәп теленә кагыйдәсендә ирләргә карата әйтелә торган сүз әйтәбез мәсәлән Әссәләму гәләйкум “Кум”-сез дигән сүз, сезгә сәләм булсын дип хатын-кызлар гына була торган булса Әссәләму гәләйкунна. “Күннә” дигәнә сез дигән, ләкин хатын-кызларга әйтә торган сүз, шул мең хатын-кыз арасында бер ир генә була торган булса бөтенесенә бер юлы Әссәләму гәләйкум дип әйтелә, ирләргә әйтелә торган сүз белән. Шунуң өчен дә башка аятләрдә дә Аллаһ Раббул Гыйззә ирләргә карата әйтелә торган сүз белән әйткән иде. Монысыннан да бәйнә иттереп аңнатыр өчен ирләрне һәм хатыннарны аерым зикр иттереп Аллаһ Раббул Гыйззә итте. Йомгаклауче иттереп Аллаһ Раббул Гыйззә Аллаһны күп искә алучы ирләр һәм хатыннар аларга Аллаһ Раббул Гыйззә ярлыкывын да һәм олы әҗер савабын да эзерләде ди. Бу Әхзәб сүрәсендә Пәйгәмбәребез с.г.в. Аллаһны искә алуыны. Аллаһка зикр олылыгын исебезгә төшереп болай ди бер хәдис шәрифендә. Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә сәхәбәләргә Мин сезгә гәмәлләрегезнең иң хәерлесен әйтимме эшләгән эшләрегезнең, гәмәлләрегезнең, тырышлыкларыгызының иң хәерлесе кайсысы икәнлегә әйтимме. Иң пагы да, иң чистасы да Раббыгыз Аллаһ хозурында Аның хозурына кайткан вакытыбызда иң



хәерлесе, иң пагы булып, дәрәжәләрне арттыруга, иң хәерлесе кайсы икәнән, алтын-көмешләр Аллаһ юлында садака иттереп биреүгездән дә хәерлерәк булган, ул гына түгел, дошманыгызга каршы югылып сез аларның муеннарын чалып алар сезнең муеннарыгызны чалудан да хәерлеге кайсысы икәнлеген әйтимме ди. Аллаһ Раббыгызның зикре, Аллаһны искә ала торган булсагыз, дошман белән капма-каршы кан түгеп, сугыауыгыздан да ул сезгә хәерлерәк булачак дип Пәйгәмбәрәбеә с.г.в. әйтте. Шунның өчен без жихад кылабыз дип Аллаһ юлында дигән булып бер-берсенен каннарың түгеп, йә бамбалар, нәрсәләр ташлап куеп хаксызга да кан түккәнән аннан соң бандитлык белән наркотиклар сатып үз үзләрен дөнья дәрәжәләренә житешәм дигән кеше дә бер кайда да Аллаһның юлыннан булачак кешеләр түгел ди. Бәлки хаклы булган вакытында да Аллаһның зикре нинди өстен дәрәжәләре бар икәнлеген әйтә. **Әл-Жәббәр** Аллаһның исеме, нинди сүздән алынган, ул Көрхән Кәримдә Аллаһның сыйфаты булып ни бары **бер** тапкыр гына килә, тагын биш тапкыр булай, Аллаһның сыйфаты булып түгел, башка берәүләрен сыйфаты булып килә. Көрхән Кәримдә ни бары Хәшер сүрәсендә Аллаһның сыйфаты булып килә.

**Ул Аллаһ** Раббыгыз шундый зат Аннан башка тәнре юк, Ул хужа да, изге дә, тынычлык-именлек тә Анардан, **Мөһмин** – иманны бәндәләренә иманнарын дөрөсләүче дип әйткән идек, **Муһаймин** хужалыгына бер кемне катнаштырмыйча чын хужа булган зат Ул, гыйззәт кодрәтендә өстен булган зат. **Жәббәр** дә, **Мүтәкәббир** дә, Аллаһ Раббыгыз Анарга тагырга маташкан бөтен кимчеләкләрдән пак Ул ди.

Аллаһ Раббул Гыйззә **Жәббәр** дигән сүз алай булган вакытта кайдан килә. Бездә кайбер вакытта исем иттереп йөртәләр жәббәр абзый дип Әстәгафируллаһ. Жәббәр дигән сүз жәберләүче дигән сүз бик тә жәберләүче, жәберләренә ишеткәнегез бар, жәбер зөлем дип әйтәбез, жәбер зөлем мәгънәсе ничек Аллаһка була ди Жәбер зөлем кылма дип әйтәбез үзебез.

Пәйгәмбәрәбез с.г.в. шуны өйрәтте. Аннары аптырагансыздыр Көрхән Кәримнен үзәндә шушы **Әл-Жәббәр** дигән исеме бер тапкыр гына килә Аллаһныкы булып, 4-5 тапкыр башка кешеләрен сыйфаты булып килә. Карыйк ансысын алдан мәгънәсен аңнар өчен. Худ сүрәсендә Аллаһ әйтә.

Ул гад кевеме, тарихта үткән олы бер халыклардан Раббылырының аятләрен инкәр иттеләр, юкка санадылар һәрбер кире жәберләп йөрүченә артыннан аның кушывына ияреп йөрер булдылар, явызлыкта булган түрәләре хужаларына, патшаларына ияреп йөрәделәр ди Аллаһ Тәгалә шул вакытында аларны ул явызлыкта түрә булганнарын Аллаһ Раббул Гыйззә явызлыгында, зөлемендә кире булганнар дип Аллаһы Тәгалә атады, **нуктаулы** түгел, чәлтәләп әйтте тагын да Ибраһим сүрәсендә күрәбез.

Динсезлектә, көфердә булганнар әйтәләр иделәр илчеләренә, аларның арасында булган Аллаһның илчеләренә әйтәләр иде дигән сүз. Монысы кәфер диючәсе булсын, көфердә булганнар, Аллаһның илчеләренә, араларында булган илчеләренә әйтәләр иде.

Без сезне әлбәттә жирләребездән куып та чыгарырбыз,

Йә безнең шикеллек безнең арабызда йөрерсез, безнең милләтебездән булырсыз дип, таныш сүзме бу? Бик таныш, күптән түгел безгә дә шуларны әйтәләр иде, кешеләр кебек йөрисезме, салып ташла кәләпүшеңне, йөрисеңме иске калдыкларың белән кешеләр шикелле бул, булмасаң табырбыз сына урыныңны, табылды да. Себерләрдә, урманнарда утын кисергә, жир астына казып кертерлек булганнары аз түгел иде. Күптәнге түгел генә сүзләр, көфердән булган, Аллаһның илчеләренә тарих буенча шушылай сөйләделәр, йә жирләребездән куырбыз безнең арабызда булмассыз, йә безнең шикелле итеп, безнең милләтебезнең арасында булыгыз, кешедән аерылмагыз **АРАБ**.

Аллаһ Раббыбыз шул вакытта Аллаһның Пәйгәмбәрләренә күәт бирерлек иттереп, вәһи кылды аларга.

Золым кылган, үз бәхетләреннән үзләре качканнарны харап итәчәкбез әлбәттә күпме жирдә булабыз, без хужа диеп йөргән булсалар да, бөтен жәбер-золымнарны кыла торган булсалар да соңнары аларның һәләк булачак ди Аллаһ Тәгалә бөтен Пәйгамбәрләргә дә Без хәбәр иттек ди, вәхи белән ирештердек. Анардан соң рәхәтләнеп бу жир йөзөндә бәхетле яшәүчеләрдә, яшәтәчәкбез Без сезне дип Аллаһ Раббул **Гыйззә.....** кылдык.

Бу минем урыннан да галәмнән дә хәуфтә булганнарға минем **минем** урынымнан да хауф булган, минем кисәтү вәгъдәләремнән, куркуда булганнарға дигән сүзә. Аллаһ Раббул Гыйззә кабат-кабат итереп әйтә. Һәм көнебездә дә күрдәк түгелме житмеш ел буена динсезлекне безгә генә түгел, безнең илгә генә түгел, бөтен дөньяга да тагарға маташканнардан соң Аллаһ Раббул Гыйззә себереп түктә, йә буяуларын икенче төскә буяды, меңләгән мәчетләр, чиркәүләр дә салынып ята Әлхәмбүлилләһ бүген, мәчетнең капкасында булса да, кайда барсаң, ни эшләп йөрисең, ник эшкә китмәдең, комсомолецмы, коммунистмы син дип соранып торучылар да юк. Яшлар белмиләр аны, ләкин моннан 15-16 еллар гына мәчетнең капка төбөндә, менә бу әбиләр урынына ул вакытында санап торучысы да, рәсемгә төшерүчәсе дә торалар иде. Гәетләребездән соң да, жомгада юкка инде дә, ләкин гәетләрдән соң да, син мәчеткә бардың үзең комсомолец дип, йә үзең коммунист дип чакырып чиркәүләрендә, йә анарга мәшәкат китерүләрендә, бүген мэдрәсәләребездә кил инде дип шәкертләрне чакыра торган булсак авылдагы, шәһәрдәге бабайлар бар инде, бер имамыбыз булып, без үлеп бетербез дә, бездән соң кем калыр дип төртә-төртә жибәргән булсалар, әле 60-70 нче елларда да мэдрәсәгә килгән кайсы шәкертләр дә бигрәк тә Узбекистаннан булганнан, милиция чакыртып, алдына пистолет куеп ни эшләп йөрисең, нигә барасың ул якларга диеп андый сорауларын да куйганнары да бар иде. Онытырга тиешле түгел моның берсен дә. Аллаһ Раббул Гыйззә әллә кайдагы меңәр-меңәр ел моннан элек булган хәлләрне генә түгел, бүгенгә көнебезне дә, моннан 15-20 ел үткәннәребезне дә хәтерәбездән чыгарарға тиешле түгел. Аллаһ Раббул Гыйззә. Минем хозурыма кайтудан, карагыз аны дип читләреннән хауфта булган куркуларға шушылай иттереп дөньяда да тыныч-иркен яшәүләрне, әлбәттә Мин Аларға бирәчәкмен дигән вәгъдәсен күрергә Аллаһ Раббул Гыйззә насып итте.

Алар золым-жәберләрне күргәчтән соң да эшләре уң булды. Аллаһтан уң булуын сораганнар иде, һәм һәрбер явыз, жәбер, золым кылучы килгәннәрдә хур булдылар дип Аллаһ Раббул Гыйззә моны 1400 ел ук Көръян Кәримдә әйтте, шуның өчен бу иркенлекләрнең килмәүләре кинәт гәмәл гыйбәдәт кылучыларыбыз да мәчетләребезгә йөрүләребез дә, , манараларыннан яңгырап азан әйтүләре дә Аллаһның вәгъдәсендә карата тик шуның карата тик шуның кадерең генә белүләребезне Раббым Аллаһ насып итсә иде. Менә монда Аллаһ Раббул Гыйззә тагын да **Жәббәр** дигән исеме янында **Гәмид** дип кире дип әйтте. Мактауларның түгел Аллаһның пәйгамбәрләренә карышкан кешеләрнең сыфаты иттереп тагын да әйтә Гафир сүрәсендә монсы.

Аллаһның аятләре хакында һич бер дәлилләр йә таянычлары да булмый тарткалaskan кешеләр.

Аларның сөләгән сүзләре Аллаһ каршвында да аларға дошманлык йөзеннән аларга явызлык йөзеннән иманны кешеләр арасында да олы булды ди. Аллаһ та кабул итмәс, иманны кеше дә кабул итмәс Аллаһның аяте хакында Көръян хакындамы элек булган китаплар хакындамы кем тарткалаша торган булса анардан Аллаһны гына үзенә дошман тотыр иманлы кешеләрне үзенә дошман тотыр.

Шушылай иттереп Аллаһ Раббул Гыйззә Һәрбер тәкәбер, явыз **жәлем** золымченең күңеленә каплар ди. Тик күңеле капланган кеше генә кирелегендә, динсезлегендә дә давам иткән генә Аллаһның аятләрен ялганга тотып аларның хакында сүз йөртүдә

мөмкин.

Әле күптән түгел генә Гариф Губайның 15-20 еллар элек чыгып Көрән Кәримдә серләре дигән китап чыгарып, шуның аятнең башын яза, ахырын язмый, ахыран яза башын язмый, һәрбер аятеннән соң мәгънәсенә язып көлөп куя торган була. Шуны атеистларга пособие иттереп таратып йөрткәннәр иде. Ахырында исә үзе үлеп ятып череп яткан вакытында да мәетен дә илтергә дә кешесе дә булмады, шуны ук Аллаһ Раббул Гыйззә күзөбездә дә күрсәтте тик динсезлегенә тәкәберлегенә житкән, йә бер золым белән башкаларны да, үзенә ияртергә, жәһәннәмгә ияртергә үзенә кисәтү ясарга, омтылганнарны Аллаһ Раббул Гыйззә менә бу аят Кәримдә **Жәббәр Мүтәкәббир** дип сыйфатлады. Үзенә хак илчеләреннән булган Яхья г.с. хакында Аллаһ Тәгалә булай ди Көрән Кәримдә.

Һәм без анарга сабий чагында ук хөкемне бирдек хужа булуны Яхья г.с.гә күңеленә йөмшаклыклар бирдек, паклыкны бирдек, ул йөмшаклыкларны да үзөбездән бирдек ди Аллаһ Раббул Гыйззә мәрхәмәт-шәфкат кенә түгел, бәлки күңел йөмшаклыкларын да без анарга үзөбездән бирдек, ул Аллаһның газабыннан куркып рәхмәтен өмет итеп изгеләрдән иде. Ата-анасына да искиткеч изгеләрдән булып, изгелеген күрсәтә торган булды, жәбер-золым гәнаһларны эшләп йөрүчеләрдән булмады ди.

Ди Аллаһ Раббул Гыйззә Яхья р.г. сыйфатланган вакытында жәберләрдән түгел иде ул диде, алай булган вакытында **Жәббәр** дигән сүз, тагын да начар мәгънәле явызлыкны, жәбер золымне бик тә куркыныч дигән сүз.

Аллаһ Раббыңнын сәләме рәхмәте анарга туган көнөндә дә, тере булган янадан кубарылган чагында да дип әйтә Аллаһ Раббул Гыйззә менә ду сыйфатларны китергән вакытында мактаусыз иттереп, саклана күрегез жәбер золымнән дип хәдис шәрифтә дә Пәйгәмбәребез с.г.в. әйтә.

Кәрдәшенә залим буласа да мәзлүм булса да анарга ярдәм ит. Залим кем, жәбер золымне кылучы, кешене рәнжетүче, йә хаксызга кыйный, йә хаксызга уч тотта, бу золымнең үзе. Шуның белән бергә кешегә генә түгел, үз үзенә дә золыме булуы мөмкин, динсезлектә калучыларны да, акылын эшләтмичә акылын тик шешәнәң кайсысында ничә йөлдүз бар икәнлеген генә караучыларны. Аллаһ Раббул Гыйззә аларны да залим дип әйтте, үз бәхетеннән качучы кешегә дә, рәнжетү китерә, үзен дә рәнжетә торган була.

Мәзлүме кем өстенә-бәла хәсрәт төшкән **кешенендер** явызлыгы төшкән, монның догасы Аллаһ хозурында кабул ди Пәйгәмбәребез с.г.в. Ата-ананың догасы, изгеләрнең догасы, мусафирларның догасы дигән чагында Пәйгәмбәребез с.г.в. шуларны санаган вакытта. Берәүләрнең золыме аларның өстенә төште икән шул чагында дога кылды икән Аллаһ Раббул Гыйззә бу бәндәнең догасын кабул итмичә калдырмас ди. Шул сәгатендә үк тә кабул булырга мөмкин, тормышта да күренә, мәзлүмнәрнең бәддогасыннан сакланыгыз ди Пәйгамбәребез с.г.в. дә әйтә, чөнки аларга рәнжегәнгә күрә Аллаһ Раббул Гыйззә шул сәгатендә , минутында догасын ишетә һәм кабул итә. Пәйгәмбәребез с.г.в. әйтә залимга да, мәзлүмгә дә ярдәм итегез ди. Ничек? Йә Расул Аллаһ АРАБ. Бу мәзлүмгә ничек иттереп ярдәм итәсебезне беләбез Йә Расул Аллаһ диләр сәхәбәләр, йыгылып ята кемдер төртеп төшергән, йә кыйнаган йә жәрәхәтләнгән, йә малын талаган, анарга мал бирергәме, йә күтәрәп больницага илтергәме икәнлеген беләбез. Залимгә ничек иттереп ярдәм итергә дигән чагында Расул Әкрам с.г.в. әйтә Кулларын тотыгыз ди, кыла торган явызлыгыннан кулларын тотыгыз ди. Туктатырсыз тукмый башласа тукматма, сүгә башласа сүктермә, йә бер золыменнән туктатырсыз, хәдис шәрифтә тә күрәбез.

Берәүегез жәбер золыменәң кылынып торганын күрсәгез, ярамас эшне, үзгәртегез аны кулыгыз белән, йә телегез белән , йә һич булмаса йөрәгегез белән.

Ләкин күңел белән генә рәнжеп калу ул иманның иң зәгыйфә, икенче бер сүзендә Пәйгәмбәр с.г.в. горчица оныннан да ваграк икән ди ул вакытта иманыгыз күңелдә ди.

Күңел белән генә рәнжеп калу. Остановкада 15-20 кеше торып шунда ике-өч явыз килеп, берәүне канга батырып яткырыу мөмкинме, бер кем дә сүз дә дәшми. Автобус кайда икән дип икенче якка карый, мында карамый, исе дә китми, шушылай подъезд да квартирага берәүләр кереп яталар малын ташып ята торган була. Бу мы без әйтүебез мөмкин мәчет тулды дип, тулып ятабыз дип, ләкин Пәйгамбәребез с.г.в.нең шушы сүзе дә бар дөнья бетер алдыннан мәчетләр дә күп булып, бик зиннәтле дә булып, тулы да булып ләкин ул тулылыгында да, берәүнең йөз дөясе шикелле ди Пәйгамбәребез с.г.в. Юлга чыгам дисәң бусы аксак, бусысы туксак, бусысы бөкере, берсесенә дә утырып булмый ди. Әллә кайда китәсе юк, язлар житкән вакытта, жыештырык эле дигән чагында вакытта субботникка күпме кеше килә, бөтенебезнең эше күп, мәчетне жыештырырга да, башка бер изге эшкә дигән вакытта да тотынучы бик эз була. Шул Пәйгамбәребезнең әйткән йөз дөя шикеллек, берсе дә эшкә ярамый дигән кебек була. Миллионлаган шәһәрнең ярты миллионы мөселминнар, шушында да ничә мәчетебездә жомгада булган кешеләрне санап карасак, йә башка төшлөрдә килгәннәренә Аллаһның рәхмәте төшсә, башкаларга да Аллаһның рәхмәте дә һидәят булсын. Без сорыйк аны, әгәр шушысы да булмый тора торган булса, ул вакытта, турыдан туры Аллаһның челтәсе дә, Аллаһның газаплары төшеүе мөмкин. Күрәбез менә дигән игеннәребез өлгереп килә Аллаһка шөкер, менә дигән һавалар, менә дигән жәйләре булды, миллионлап бодайлар, игеннәр хәзер аптырадылар да кайда куерга урын да таба алмыйлар, тагын да аптыраштылар, тагын да Аллаһ Тәгалә арттырып бир, икешәр-икешәр өлеш иттер Аллаһ бир, шуның шөкранасын кылайк та, Аллаһы Раббул Гыйззә мәчеттә генә, жомгаларда гына түгел, бәлки һәр көнебездә, һәрбер сәгәтебездә Аллаһның зикрендә утырып, йә бу золымнан үзебез дә ерак булып башкаларны да жәбер-золымга бирмәслек иттереп чын Аллаһның бәндәләре булып яшәүләребезне Аллаһ Раббул Гыйззә насыяп әйләсә иде **Әл-Жәббәр** –жәберне кылучы бик тә дигән сүз, аның фыйгыле була, **мәгънәсе** чыккан сөякне урынына кую, төзәтү дигән сүз була, **икенсе** мәгънәсе жаена салучы дигән сүз, **өченче** мәгънәсе тәзәтүче була, **дүртенче** мәгънәсе көчләп булса да бер эшне эшләтүче дигән була. Әгәр дә Аллаһның бу исеме булмаса, сыйфаты эшләмәсә иде Аллаһ сакласын. Синең авызыңа капкан бер кисәк икмәген дә, йә сарык ботыннан пешкән ике кисәк ите дә, күзенә, колагыңа, йә чәченә үсергә ничек барып житер иде син белмисең дә аны, өйдә краннан су акмаса ни эшләргә дә белмисең аптырап чабасың, бер аз тегеннән-моннан бора башлайсың, булмаса тизерәк шылтыратасың слесар кайда кил әле, төзәт әле, эзерләп куясың анарга кирәкле әйберләрен.

Ә Аллаһ Раббул Гыйззә бернинди слесар чакырмаслык иттереп ниткән, Ашадың шушы бер урыннан бөтен төшеңә, монда да чәч үсә, кайда гына үсми, күзен дә күрә, колагың да ишетә торган була, бу бозыла башлады икән анысы да шушы Аллаһның яратканында нинди булса да кимчелеге килде дигән сүз. Аллаһ Раббул Гыйззә исенә төшерә торган була, аны дөньяда да күрәбез. Дом управленияда слесарларның эзерәк баш төзәтергә акчалары юк икән, моннан кранны борып куя да чабалар безнең су килми дип, йә бүтән төрле төштә, шул ук әйбер килеп чыга, аннан соң жылайсың майлайсың, тагын урын да китә торган була, шуның өчен Аллаһ Раббул Гыйззә ул авырулары белән дә искә төшереп тора кем хужа икәнлеген. Монда да бу Аллаһның **Әл-Жәббәр** исеменә гамәлгә ашыуы, тагын да китапларыбызда күренә **Әл-Жәббәрнең** мәгънәсе хақында.

**Әл-Жәббәр** дигән сүз үзенә теләгәннен гамәлгә ашыручы, Аллаһ Раббул Гыйззә. Берәү дә Аллаһның тәкдиреннән чыга алмый, жир-күкләр дә, ай-кояшы да, Әдәм балалары да, микробы да, берсе дә Аллаһның теләгәнненнән бер кайда да китә алмый.

Һәм теләгәннәренә бәндәләре мәжбүр итеп үтәттерүче Ул, ягъни.

Жәбер, золым дә Әдәм баласына килешми Аллаһтан башка жәбере, явызлык иттереп

түгел. Колларына, бәндәләренә Аллаһ Раббул Гыйззә жәбер-золым куючы түгел, бәлки мәжбүр итеп үзләренәң файдасына дөнья-ахирәт файдаларына булган эшләренә Аллаһ Раббул Гыйззә кылдыручы, теләсәң теләмәсәң дә күпмә күзәңне чыкырайтып йөргән булсаң да, һичкем беркем йокламасын выкыты житә торган була барыбер йоклата Аллаһ Тәгалә, чөнки аннан соң син янадан йөри алмыйсың, жәбер түгелмени бу, жәбер белән Аллаһ Раббул Гыйззә мәжбүри тә торган була.

Бу тәфсир галимнәреннән монысы **Әл-Жәббәр** исеме бөтен бәндәләрен, барлыгын Үзе теләгәнчә мәжбүр итеп йөртүче.

Ибн Жәлиф хәзрәтләре әйтә **Әл-Жәббәр** бөтен халкынын, халык дигән сүз кешеләр генә түгел бөтенесенәң эшен төзек итүче, урынына житкереп кылучы. Әдәм баласына гына Аллаһ Раббул Гыйззә ничек тели, шулай йөрергә мөмкинлек бирде, ләкин жир күкләре ничек тели шулай булган булса әллә кайчан чәлпәрәмә килеп беткән булыр идек.

Һәм аларның арасында өчен аларның ярарлыгына, аларның файдасына иттереп эш итүче эш ди. **Әл-Жәббәр** дигән Аллаһның исеме **дүрт** хәрефтән тора саны **206** **ج** - **“Жим”3**, **ب** - **“Бә” 2**, **ا** - **“Әлиф” 1** **ر** - **“Ра” 200** була, шуларның бөтенесе бергә **206**.

Шуның өчен дә Аллаһка бер ялвару дога белән омтыла торган булса **206** тапкыр **Йә Жәббәрү Йә Жәббәрү** дип әйтү тиешле була. Бу исемне әйтү бәрәкәтәннән әйтәләр берәүләр шушы Аллаһның Әл-Жәббәр исемен, яки йә Жәббәрү дип **21** тапкыр һәр көнәндә әйтә торган булса Аллаһ Раббул Гыйззә бөтен явызларның залимнәренәң явызлыгынан бу бәндәне саклар. Берәү шушы Аллаһның **Әл-Жәббәр** исемен үзе әйтүне гәдат иттереп торган булса, бәндәләренәң арасында мәххәбәт тә булыр, сүзе дә үтә торган булыр һәм көнчеләренәң көннәүеннән төшеүеннән явыз, кара күзләреннән дә Аллаһ Раббул Гыйззә ул бәндәне саклар ди. **Йә Жәббәрү, Йә Аллаһ** дип әйтүне үзенә гәдәт итү Аллаһ Раббул Гыйззә һәр бер кеше явызлыгында танылган түрәләренәң янына керә торган чагында гәдәт итсен ди. Барып керер алдыннан **ЙәЖәббәрү, Йә Аллаһ** дип Аллаһка тилмереп сораган чагында Аллаһ Раббул Гыйззә тегеләренә йомшатыр ди бер золымнәренәң кисер ди. Шушының белән менә без күрәбез Аллаһның зикренәң олылыгын һәм **Әл-Жәббәр** исеменәң олылыгын.

Абдуллаһ ибн Гусна р.г. әйтә Дөрөсләктә бер кеше **Йә Расул Аллаһ АРАБ**. Ислам шәригәтләре бик күбәйдә ди, тәхәрәт тә, гөсел дә коен намаз да укы, ураза да тот ди, күбәеп китте миңа ди.

**Йә Расул Аллаһ** бер нәрсәне өйрәт миңа ди шуны үземә гәдәт иттереп алыым ди. Ни эшләтәсе килгән колыннан, сахрадан бер гарәп Пәйгамбәрәбез с.г.в. әйтә. Бик күбәйсә шунсы ди, Аллаһны искә алу, Аллаһка зикреннән синең телең китмәсен ди, гел әйтеп тора торган була ди. Аллаһның зикрен күп әйткән кеше намазын да үтәр, уразасын да тотар, гонаһ-азгынлыктардан да Инша Аллаһ сакланыр. Аллаһ Раббул Гыйззә анарга күңеленә салачак.

Абдуллаһ ибн Аббас р.г.дән риваят ителә, ул әйте Пәйгамбәрәбез с.г.в. әйтте ди.

Шайтан микроб шикелле итеп Әдәм баласының йөрәгенә барып житәргә тырыша ди. Пәйгамбәр с.г.в. әйткән иде бит шайтан ул тик кенә тормас кан тамырларынан йөрер, ураза тотканнарның кан юлларын таррак итербез. Әдәм баласының күңеленә керергә маташыр, Аллаһны искә алса, хәннәсе хәннәсе дигән сүзе. Йомышыр ди, Бөрешеп китәр ди әгәр берәү Аллаһ дип әйтсә. Аллаһка ялвара торган булса, Аллаһны күңеленә төшерә торган булса, ул вакытында күңеленә йөрәгенә барып маташкан шайтан бөтеннәй бөрешер бетер вәсвәсәсен үти алмас.

Әдәм баласы Аллаһның зикрен онытса, Аллаһны искә алуны гәдат итмәсә, йә оныта торган булса, шайтан моның күңеленә керә торган булып, ялап куер ди Пәйгамбәрәбез с.г.в. Аллаһ Раббул Гыйззә мәрхәмәтле-шәфкатле булган Аллаһның бәндәләре булып яшәүләренә, бөтен жәбер золымнәрдән дә һәр кайсысыннан остен булган **Әл-Жәббәр**

Раббыгыз үзенә тапшырсын яшәүләребезне насып имин кылса иде.

Аллаһ Раббуль Гыйззә авыруыбызга хәер итүче, саташканнарыбызга тауфик-истикамәтләр, илебезгә һәм бөтен галәмгә тынычлык насып әйләсә иде, тынычлык-иминлек өчен тырышыучыларга Аллаһ Раббуль Гыйззә хәерле эшләрендә хәер кылсын. Әмин!



**ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҤЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!**

**Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Дөнъя – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчәсе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәрәбез, өммәтем дигән күңелләребездән туктаусыз салават – шәрифләрәбез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһлә-бәйте һәм сахәбәи икрамнарга шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләрне Аллаһы Раббуль Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчәсе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым дөнъядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләрне Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Телләребезгә ансат булган,** Аллаһның үлчәүендә олы булган бу мүбәрәк сүзләрне бергәләшеп иман кәлимәләрен янадан кабатлыйк, күңелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез дөнъядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله  
Ерак, якынлардан сәядү жомгаларны хормәтләп  
Аллаһның изге йорты мәчеттә газиз кардәшләрем

Ерак, якынлардан Иман өндөвен кабул итеп, Сәйдүль - әйем жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлө мөөмин кардәшләрәм илә уртаклашыйм, бергәләшөп жомга фарзын үтик һәм рәхмәт, ризалыкка ирешик дигән Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәсҗидләрдә жылышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрәм!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мөхәлләләре исемнән жөмлөгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләрөбезне, **Жомга бәйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләрөмне юллап калам!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнъя сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләрөбезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

*11 –нче ВӘГАЗ*

Әсмаул-Хуснә (Исми Әгзәм)

### АЛЛАҢНЫҢ ӘЛ-МУТӘКӘББИР ДИГӘН ИСЕМЕ

**Әл- Мутәкәббир** Жәләлү дигән исемәнә килеп ирештек һәм бүген жомгада Аллаһ насып итсә Аллаһ Раббының шушы исемәнә мәгънәләрен аңлауга багышламакчы буламын

وَمَا تَوْفِيقِي إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ!

Аллаһ Раббыгызның шушы мөбәрәк исеме Көрхән Кәримдә ни бары бер тапкыр гына кайсыбер исемәнәре шикеллек 99нан кайберләре Көрхән Кәримдә кат-кат әйтелгән булса да бу исеме Аллаһ Раббыбызның **Әл-Мутәкәббир** исеме Көрхән Кәримдә ни бары бер тапкыр Хәшер сүрәсендә генә килде.

Ул Аллаһ Раббың анардан башка тәңре юк, ялгыз Узе, чын хужа да изге дә тынычлык именлекне дә бирүче, иманлы бәндәләренә иманнарын да дәрәсләүче, бөтен барлыкка чын хужа булган эш-күәт кодрәтендә гыйззәтле булган жәбер белән дә явызлыкны туктатучы Әл-Мутәкәббир Ул Аллаһ Анарга тагырга матышкан кимчеләкләрдән бөтенләй, бөтенсеннән пак Ул Аллаһ дип бу аят Кәримдә әйтелә кайсы вакытта бу исем Көрхән Кәримдә Әл-Кәбир дип тә килә. Менә Хәж сүрәсендә

Аллаһ Раббыгызның бу Мутәкәббир дигән исеме Әл-Кибр дан алынган асылында өч хәреф бар “ر” “ب” “ك” дигән күзә кибар булса яшнәң олылыгы булып иде йә бер нәрсәнәң олылыгы булып иде йә бер нәрсәнәң олылыгы Мында исә Әл-Кибр дигән сүз

الْعِظْمَةُ وَكَتَلِكِ الْكِبْرِيَاءِ

Олылык дигән сүз була, олылык الْكِبْرِيَاءِ дә шул мәгънәдә килә Асылда الْكِبْرُ диеп без аны үзөбезнең телебездә гел эшләтүөбез тәкәберлек дип аңлыйбыз тәкәберлек дигәч барыбыз аңлыбыз нәрсә турында сүз баргынлыкны бик тәкәбер була, кара нинди тәкәбер була дип әйтеп куябыз тәкәбер исә киблек масаю, мактану дигән сүз юк төштән дә үзен күрсәтергә маташу. Чынында исә Аллаһтан башка бу хур бер сыйфат сүгенә торган ярамас бер сыйфатлардан Пәйгәмбәрөбөә с.г.в. бер хәдис шәрифтә әйтә Аллаһ Раббыгыз әйтә ди алай булган вакытта бу сүз Аллаһның сүзе була Көрхән Кәримгә кермәгән, бәлки хәдис күдси

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: يقول الله تعالى: الْكِبْرِيَاءُ رِدَائِي وَالْعِظْمَةُ إِزَارِي فَمَنْ نَزَّ عَنِّي وَاجِدًا مِنْهُمَا قَوِيْدُهُ فِي النَّارِ. رواه مسلم و ابو داود

Муслим , Абу Дауд риваят итә Аллаһ Раббул Гыйззә әйтә тәкәберлек, олылыну Ул

миңарга хас ди, берәү шуны миннән алырга маташса ди сөйрәп ул бәндәне утка гына ташлаячакмын Мин ди. Берәүдән сөйрәп аласыңмы киёмне талаган булып чыга тора Аллаһ Раббул Гыйззә дә Үземнеке дигән сүзе Минеке ул Миннән башка бер кемгә ярамый, бер кемгә дә килешми. Тагын да Аллаһ Раббул Гыйззә Көрхән Кәримдә Жир йөзөндә хаксызга тәкәберләнәп йөргән бәндәләрне Мин үземнең аятләремнән читкә тайпылдырырмын ди. Жир йөзөндә тәкәберләнәп, мин ким дип мактанып йөргән олыланырга маташканнарны аларга Үземнең хак аятләремне Көрхәннеме дә аңламаслык итермен ди Аллаһ Раббул Гыйззә, чөнки тәкәберләнгән бәндә олылана-олылана хаклыкны күрмәс була торган була Әле Әбсәләм авылында мәчетебезне ачкан вакытыбызда да бер абыстай сөләде иң олы апалардан Гөлчирә апа искиткеч сүзләрен сөйләде Бик күп сез мында жыелгансыз, мәчеттә салдык Аллаһка шөкер, университетлар, институтлар бетергәнсез, зур дип үзегезне саныйсыз, үзегез бәрәңгедән кортны да бетерә алмыйсыз диде. Аллаһ бар ди, менә чыннан да шушылай Әдәм баласы жир йөзөндә күпме укыса да үзенәң наданлыгын гына белә укыган саен белгән саен, йә шушыны да белмәгәнмен дип үзенәң кем икәнлеген аңларга тикле һәр вакытта да кылган эшләре белән белгән белемнәре белән, салган биналары белән тәкәберләнәргә чамадан узырга тиеш түгел Аллаһ Раббул Гыйззә кисәтеп Көрхән Кәримдә

Шушылай иттереп Аллаһ Раббың жир йөзөндә жәбер золым кылып йөрүче мин ким дип олыланып тәкәберләнәп йөрүче бәндәләрнең күңеленә Аллаһ Раббул Гыйззә тамгасын каплар ди, каплап куер хаклыкны күрмәс булып үзенәң кем икәнлеген аңламас булып Искиткеч кисәтү сүзен дә әйтеп куя, шуның шикеллек, тәкәберләнәп, тамчы кылган хезмәтләре белән мактанып йөргәнләренә дәрәжәләргә безнең аятләребезне, гәләмәтләребезне ялганга тоткан, безнең аятләребездән олыланган бәндәләргә күңнең капкалары да ачылмас күңнең ишекләре дә ачылмас, жәннәткә дә кермәсләр, дөя энәнең күзенә кергәнчегә кадәр ди, дөя энәнең күзенә керә алмаган шикеллек, жәннәткә дә керә алмаслар, шулай иттереп азгынлык бозгынлык кылып йөрүчеләргә жәзәсен бирербез дип Аллаһ Раббул Гыйззә кисәтә, рәхмәтеннән мәхрүм булуына, дөнъяда хәттә үзенәң юлын табуга да Аллаһ Раббул Гыйззә мәхрүм итүгә Әдәм баласының тәкәберлегенә мин ким дип борынын чиеп йөрүне Аллаһ Раббул Гыйззә сәбәп иттереп күрсәтә. Пәйгәмбәребез с.г.в. әйтә

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم لا يَدْخُلُ الْجَنَّةَ أَحَدٌ فِي قَالِيهِ مِثْقَالُ حَبَّةِ خَرْدَلٍ مِنْ كِبَرٍ

Берәүнең күңлендә горчица орлыгы, йә икмәк орлыгы дип әйттик ди, кадәр генә тәкәберлек булса ул бәндә жәннәткә кермәс ди Пәйгәмбәребез с.г.в. тәкәберләнү, моһаю, үзен олыга санап маташу йә үзен башкалардан үзен олыгы санатып маташу булды икән горчица орлыгы кадәр генә ул бәндә жәннәткә кермәс

وَلَا يَدْخُلُ النَّارَ أَحَدٌ فِي قَالِيهِ مِثْقَالُ حَبَّةِ خَرْدَلٍ مِنْ يَمَانٍ

Дип Пәйгәмбәребез (с.г.в.) әйтә һәм күңелендә горчица орлыгы кадәр генә бөртек кадәр генә иман чаткысы булды икән ул бәндә утка да кермәс ди. Бу сүздән шунсы аңлашыла тәкәберлек белән иман икесе бер йөрәктә жыела алмый иман булганда тәкәберлек булмый, тәкәберлек булган күңелдә иман урнашуы мөмкин түгел. Шунарга күрә дә иманлы кеше һәр вакытта тәкәберлектән, тамчысыннан да арынарга тиешле Шуның өчен Пәйгәмбәребез с.г.в. әйтте

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:

Кем Аллаһ хакында түбәнчелекле булса, үзен түбән тота торган булса, ул бәндәне Аллаһ Тәгалә Күтәрер, берәү тәкәберләнә торган булса, аны Аллаһ Тәгалә аяк астына калдырыр ди күпме жир йөзөнә жәберлек золымлык, явызлыкка маташучы, бөтен дөнъяны басып алам да, бөтен дөнъяга хужа булаам дигән дигәннәр әллә кайчан гына гасырлар буена түгел күз алдыбызга да хур булырдылар түбән булдылар Аллаһка шөкер. Тагын да Пәйгәмбәребез с.г.в. әйтә



Жәннәт әһеле кемнәр икәнне әйтимме сезгә ди пәйгәмбәрәбез с.г.в.

Әйт Йә Расулу Аллаһ әйт жәннәт әһеле кем ул.

قَالُوا: بَلَىٰ

وَيَقُول: كُلُّ ضَعِيفٍ مُّضَعِيفٍ لَوْ أَهَمَّ عَلَى اللَّهِ لِأَبْرَهُ.

. Һәр бер зәгыйф, мескен генә булып йөрөгән көче була торган булса да күкрәк киереләп йори торган, башкаларны тапап йөрмәгән, шул Аллаһ хакы белән Аллаһ исеме белән ант итә торган булса Аллаһ Тәгалә аның сүзен дә Аллаһ Раббул Гыйззә изгегә чакыра, менә шулардыр жәннәт әһеле дип Пәйгәмбәрәбез с.г.в. Үзен түбәнчелектә тоткан. Моннан соң Пәйгәмбәрәбез с.г.в. әйтә

ثُمَّ قَالَ: أَلَا أُخْبِرُكُمْ بِأَهْلِ النَّارِ؟

Утта кемнәр икәнлеген әйтимме сезгә. Ут әһеле кем, жәһәннәмнең әһеле кем

قَالُوا: بَلَىٰ

وَيَقُول: كُلُّ وُتْلٍ جَوَاطٍ مُّتَكَبِّرٍ! كَتَفَقَ عَلَيْهِ

Расулу Аллаһ әйте. Киереләнәп кәжәләнәп, мактанып, масаеп йөрөгән мütәкәббирләрнең бөтенесе жәһәннәм әһеле булчак дип Пәйгәибәрәбез с.г.в. әйтә. Шуның өчен ул халык арасында да, йортында да, Аллаһ каршында да бер вакытта да тәкәберлек, мактану сыйфаты булу мөмкин түгел. Үз каберенә белү ул аерым, гордость дип әйтәләр аны, үзен гыйззәте нәфес, үзенңә кадерең белү. Ләкин гордыня була торган булса, масаеп, мактанып борынын чыю була торган булса Аллаһ каршында да, бәндә каршында да хур булган бер сыйфатлардан. Хәзрәти Абу Бакр р.г. дан бер сүз риваят ителә, ул әйтә

و روى عن ابى بكر انه قال: لا يَحْقِرَنَّ أَحَدٌ أَحَدًا مِنَ الْمُسْلِمِينَ فَإِنَّ صَغِيرًا الْمُسْلِمِينَ عِنْدَ اللَّهِ كَبِيرٌ

Һич берәүгез, мусулманнардан берәүне хур итә күрмәсен, чөнки мусулманнарның иң түбәнә, иң кечкенәсе Аллаһ каршында олы ул ди, күнеле белән иманы белән, калган изгелекләре белән ул Аллаһ каршында олы, шуның өчен дә беркемне дә, аның кара киеме нинди генә, нинди фәкир генә, мының дәрәжәсе шул гына дип бер кешене дә кимгә саны күрмәгез ди Хәзрәти Абу Бакр р.г.

قال الاحنف ابى قيس: عَجَبًا لِإِبْنِ آدَمَ يَتَكَبَّرُ وَ قَدْ حَرَجَ مِنْ مَجْرَى الْبَوْلِ مَرَّتَيْنِ!

Ахнаф Абу Кайс әйтә Әдәм баласына исең китерлек ди. Тәкәберләнә, масая ди. Бавыл чыккан урыныннан ике тапкыр чыккан ди үзе дөнъяга килде ди. Бавылне беләсез инде кайдан чыккан, шул урыннан ике тапкыр дөнъяга чыкты, берсе атасыннан туганда, берсе анасыннан туганда, анда да мин ким дип масаеп йөри, борнын чия әле ул ди.

وقيل: مَا لِإِبْنِ آدَمَ وَالْكَبْرَاءِ تَعْلَامُ شَرْقَةَ وَ تَنْتَنَةُ عِرْقَةَ وَ تَفْلَهُ بَقَّةَ

Һәм бер мисалда әйтелә, Әдәм баласы ничек итеп тәкәберләнә ул ди. Ничек үзен олыга санап, үзенә борынын чиер ди. Бер тыгылса шуның белән үлеп китә. Сөяк тә түгел, хава гына ялгыш урынга китә торган булса да. Шуның белән үлеп тә китә, тирләре белән сасый, бер кандала белән рәнжи. Арыслан да түгел, кандаланы беләсез канын эчә торган, шул кандала бер төшенә тия торган булса, йоклый алмый, астын өскә әйләнәп йөри торган була, шулай була торып та әдәм баласы ничек иттереп тәкәберләнә ди, шуның өчен тәкәберләнү, олылану тик Аллаһка гына килешле булган бер сыйфат. Шуның өчен дә Әл-Мütәкәббир

الْمُتَكَبِّرُ – هُوَ الْمُتَعَالَى عَنْ صِفَاتِ الْحَقِّ الْمُتَقَرَّدِ: الْعِظَمَةِ وَالْكَبْرِيَاءِ وَ لَا يَلِيقُ بِرَعِيْرِهِ تَعَالَى

Олыланучы дигән сүз була, олылык һәм тәкәберлек белән тик Ул гына остен булган зат Аллаһтан башка бер кемгә дә килешмәс дигән сүз. Бу исемне зикр иткән вакытыбызда Йә Мütәкәбиру Йә Мütәкәббирү дип әйтергә тиешле була, Әл-Мütәкәбиру, Йә-Мütәкәбиру диеп әйтергә була., боларның саннарын санаган вакытыбызда “м”- хәрәфе 5, “т” хәрәфе 400, “к” – хәрәфе 20, “б” – хәрәфе 2, “р” - хәрәфе, 200, 627 тапкыр

әйтелә торган була, китапларда күренә бу исемнең ни кадәр олылығын. Бер йортка, бер илгә, авыл-шәһәргәме зур зәхмәтме, сугыш-золыме, килә икән, шулардан саклык өчен, я бакчаңның, йә йортыңның **94** төшенә жомга көн таңда Аллаһның шушы Әл-Мүтәкәббир исемен язып чыга торган булсаң дошман керә алмас ди. Шул кадәр тапкыр Аллаһка тапшырып, Аллаһка ялвардың исә Аллаһ Раббул Гыйззә Мүтәкәббир Ул, дошманга остенлекне бер кайчан да бирмәс ди. Яңадан да берәү йөзегендә бер өй почмаклы көмеш йөзеккә шушы Аллаһның исемен язып янында йөртә торган булса, йә баш киemenдә йөртү бик тә хәерле Аллаһ Раббул Гыйззә бер залимнең, жәбернең дә золыме, жәберлегенә бу бәндәне битараф кылмас, бу бәндә һәр вакытында да өстен булыр ди. Әл-Мүтәкәббир дигән Аллаһның исемен көмеш йөзеккә язып янында йөртә тоган булса, әмма кәгазгә язып ансын **101** тапкыр языла, Әл-Мүтәкәббир, яки Йә Мүтәкәббир дип **101** тапкыр языла да һәм баш киemenдә йөртелә торган була. Аллаһ Рабул Гыйззә бу бәндәнең дәрәжә һәм кадерен арттырачак, бу бәндәнең сүзе дә үтер, явызлыкның, залимнәрнең зөлеменнән Аллаһ Раббул Гыйззә саклар ди. Зикр иткән вакытыбызда һәр көн иртә намаздан соң **264** тапкыр әйтү киңәш ителән бәндәне явызлыктардан, золымнәрдән саклау сабәп булыр ди. Аллаһ Раббыбызның рәхмәт, ризасына ирешүгә сәбәп булыр ди. Бу әйтелгәннәре ләкин әйткән вакытыбызда да ул язуга таянып түгел, бәлки Аллаһ Раббабазның Үзенә таянып, Үзенә ялварып, чын ихлас белән, тулы иман белән язган вакытта булсын, йә аны зикр иткән вакытында булсын Аллаһның Үзенә тапшырылган вакытта АРАБ. Хужам да Раббым, Аннан өстен хужам юк дип Аллаһка тапшыру була һәм һичшиксез Аллаһка берәү тапшырды икән ул бәндәнең эше уң булуында тамчы кадәр дә шик юк. Аллаһ Раббул Гыйззә Әл-Гәзизу Жәббәрү Мүтәкәббир булган Аллаһ Раббы һәркайсыларыбызга иманнарыбызның ныклығын әйләсен, гәмәлләребезнең кабуллығын кылсын.

Аллаһ Раббуль Гыйззә авыруыбызга хәер итүче, саташканнарыбызга тауфик-истикамәтләр, илебезгә һәм бөтен галәмгә тынычлык насыйп әйләсә иде, тынычлык-иминлек өчен тырышыучыларга Аллаһ Раббуль Гыйззә хәерле эшләрендә хәер кылсын.Әмин!



**ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҢЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!**

**Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Дөнъя – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчәсе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәрәбез, өммәтем дигән күңелләребездән туктаусыз салават – шәрифләрәбез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештерер өчен тырышкан әһләбәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчәсе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым дөнъядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Телләребезгә ансат булган,** Аллаһның үлчәүендә олы булган бу мүбәрәк сүзләренә бергәләшеп иман кәлимәләрен янадан кабатлыйк, күңелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез дөнъядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله  
Аллаһның изге йорты мәчеттә газиз кардәшләрем

Ерак, якынлардан Иман өндәвен кабул итеп, Сәйдүль - әйәм жомга көне бәйрәме

шатлыгын жөмлө мөөмин кардәшләрәм илэ уртаклашыйм, бергәләшөп жомга фарзын үтик һәм рәхмәт, ризалыкка ирешик дигән Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәсҗидләрдә жыелышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрәм!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мөхәлләләре исемнән жөмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләрәбезне, **Жомга бәйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илэ самими сәләм һәм иң изге теләкләрәмне юллап калам!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнья сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

*12 –нче ВӘГАЗ*

**Әсмаул-Хүснә (Исми Әгзәм)**

### **АЛЛАҖНЫҢ ӘЛ-ХАЛИК ДИГӘН ИСЕМЕ**

**Әл-Халик** исемнә мәгънәсен аңлауга тырышчыкбыз

وَمَا تَوْفِيقِي إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ!

Тәүфик Аллаһтан. Көрән Кәримдә Аллаһ Раббыгызның Әл-Халик дигән исеме күп сүрәләрдә кат-кат иттереп киләләр. Кайсы бер исемнәр Аллаһның ни бары бер тапкыр гына килә Көрән Кәримдә. Әл-Халик дигән Аллаһның сыйфаты менә бу исеме Көрән Кәримдә менә шкл хәтле сүрәләрдә кат-кат итеп килә. Шушысының берсендә Әнгәм сүрәсендәгесен мәгънәсен кары торган булсак. Әл-Халик дигән сүз ни дигән сүз?

Ул жир-күкләрне ис киткеч төзеклек белән бар итүче Аллаһ Раббыгыз. Аның бит жәмәгәте дә булмады.

Һәр нәрсәне Ул юктан бар итте, һәр нәрсәнең ни икәнлеген дә Ул белүче, менә Ул Аллаһ. Жик-күкләрне дә бар иткән, һәр нине дә бар итүче, һәр нәрсәнең яратылганын серләрен дә белүче, нигә яратты, ни булачак, ничек үрчиячәк, соң нәтижәсе ни белән булачак, шуның төрлесен белүче, менә Ул сезнең Аллаһ Раббыгыз тәрбиячегез. Раббәкүм дигәне тәрбиячесе дигән сүз була, юктан бар итте дигән генә түгел, көн саен сиңа су-хавасын да бирүче, ашарлык ризыгын да бирүче, яшәтүче дә, тәрбиясен дә бирүче АРАБ. Аннан башка тәнре юк яглыз Үзе

. Һәр бер нине юктан бар итүче, яратучы Ул

Анарга бәндәчелекне күрсәтегез, сезне юктан бар иткән булгач хужа икәнлеген танып анарга бәндәчелек күрсәтә күрегең. Анаң бәндәсе икәнлегезне танытыгыз

Һәр нигә вәкил Ул да, вәкил дигәне таянычы да, юктан бар итеп суга ташлаган йөмышка шикелле иттереп кенә агызучы түгел, һәр минут-секундында һәр көнөндә, гомер буена шуның вәкилендә булып торучы

Анарга күзләр ирешмәс, Ул бөтен күзләргә ирешер.

Һәр нәрсәгә мәрхәмәт-шәфкат белән хәбәрләрен белеп торучы Ул. Аллаһ Раббул Гыйззә ди. Менә мында күрәбез Аллаһ Раббыбызның Әл-Халик сыйфаты һәр нине яратуга, һәр дигәннән соң кулларне дә, жирләрне дә, анда булган әдәм балаларын да, хаываннарын да, үсемлекләрен дә, бөтенесен дә бар итүче Аллаһ . тагын да Зөмәр сүрәсендә күрәбез Һәм Аллаһ Раббың коткарыр Үзенең рәхмәтен өмет итеп, газабыннан куркып, бәндәләре котулу белән

Аларга начарлык та ирешмәс һәм алар кайгырмаслар да.

Аллаһ Раббыгыз һәр нине яратучы, һәр бер нәрсәне яратучы Ул ди.

Һәр нинең вәкиле дә Ул Яратып кына ташлаучы түгел, бәлки шуны тәрбия итүче дә Ул.

Күкләрнед дә, жирләрнең дә ачкычы Аныкы.

ләкин кәфердә булган Аллаһның берлегенә ышанмаган, Аллаһның аятләренә, көфердә булганнар, ул бәндәләр үтенеч хәсрәттә генә калачак ди. Хәлик дигән сүз менә мында Аллаһ Раббул Гыйззә бөтен әйберләрне яратучы ди. Таган бу аят кәлимәнен дауамында да, вәкил дә һәр нәрсәгә диде, берәү урындыкны ясады йә көрәк сабы, сатты да бетте дә, иртәгә үк сабы сынып чыга торган булса, китерсә, мин ни эшлим, бар ди. Соң моны эшләгән вакытта көрәкнең сабында ботагы да булган, шуннан сынды чыкты карап алырга иде инде, күзең бар ди. Аллаһ Раббул Гыйззә алай гына түгел, бар итеп аннан соң да тәрбия итүче. Аллаһ Раббул Гыйззә үрчеүен дә, үсемлеген дә, микробын да, хайванан да, кешесен дә бар иткәннән соң шуның давамн кыямәт көненә кадәр үрчеүен дә Аллаһ Раббуо Гыйззә тәкдир итте. Шулай иттереп булдыручы бармы, магнитофон, йә телевизор аласың да, бер аз торды эшләде, бер нәрсә булды да, сүнде, алмаштырырга булмый, яңасын алырга кирәк, яхшы булыр иде, 5-6 ел эшләгәннән соңяңа модельга әйләнә торган булса бер кнопкасына бастың да, экраны зуррак булды, йә шәберәк булды Аллаһ Раббул Гыйззә шушылай иттереп яратты һәр бер нәрсәне. әдәм баласының булдырган чамасы шушы, шуның өчен дә Аллаһ Раббул Гыйззә Ул һәрбер нигә вәкил дә

Аныкы жир-күкләр ачкычы ди. Аллаһ ачмаса, жирнең астындагы байлыгына да бер кем ирешә алмый күкләргә дә оча алмый космосларга оча башлаган вакытта кайберәүләр Гагариннар очкан вакытта менеп төште безнекеләр, күрмәделәр анда Аллаһны диләр, хәзрәтләр әйтә нигә син анда йолдызда аягын салып утыра диеп уйлаган идеңме ди. Алай түгел анда да чыга алмыйсың Аллаһның ризалыгымы, рөхсәтеме булмый тора тоган булса.

Жирнең күкнең бөтен якларына чыгыгыз очыгыз

Бер кайда да чыга да алмассыз , бара да алмассыз Аллаһ Раббыгыз сезгә көч-күәт бимәсә, ул көч-күәт ясаган ракеталары, спутниклары башкалары булсын, Аллаһ биргән зиһене белән , Аллаһның булган жиреннән ясалган нәрсәләрдән дип әйткән. Шуның өчен дә үзә дә һәм булдырган әдәм баласының Аллаһның яратканы санала, шуңа күрә дә жир-күкләрнең ачкычы Аллаһның Үзенеке боларны күрмәгән бәндә хәсрәткә үкенечтә калуы генә калачак шиксез хәсрәттә үкенечтә калуы бу доньяда ук да кәферлеге белән барыбер бер көнне чәчләренең агарганнан билгеле күргәнлеге житә торган була анда да сизә, әдәм үткән икән гомер, бу үзеннән үзе генә булган дип уйлаган ибем. Үзгәрешләр бар икән, акыл да үзгәрә, тән дә еллар үткән саен , ярый әле Аллаһ Раббул Гыйззә, 60-70ендә булса да тәүфикка басып, тәүфик юлыны барып, намазына бөгелеп, Аллаһның кушканына ахыр гөмерендә генә булса да түбәләрен кылып калырга насып иткән була. Ул бик хуш, ләкин соң минутында гына, тамагына килеп терәлгән вакытында гына әжәле житкән вакытындаисә ни булыр, шуның өчен дә андыйларны Аллаһ Раббул Гыйззә

Алар үкенечтә калачаклар, банкротка чыгачаклар ди Аллаһ Раббул Гыйззә, чөнки анда кайтканнан соң икенче донья бар әле дип, күрмәгән, белмәгән, ишетәсе дә килмәгән доньясы бар Аллаһ хозурында хисабы бар. Ул вакытында көфер дә булганмы. Кыямә сүрәсенең ахырында күрәбез Аллаһ Раббул Гыйззә бөтен әдәм балаларын, Бөтен хайваннарын , бөтенесен тергезә дә хисапны ала, гонаһлары өчен кимчелеклә өчен ул генә түгел, бер-берсенә булган үчләре дә, кешеләрнең әгәр дә изгелегең житмәсә, берәү сине рәнжеткән булса, гәйбәтенңне чәйнәгән булса Аллаһ Раббул Гыйззә анардан изгелекләрне алып бирә ди, чөнки анда башка түләүе дә юк, әгәр дә ул изгелекләре булмаса, әжер саваплпры, синең гонаһларың аңа яздырыла торган була кыямәт көнендә, әдәм баласына гына түгел, хайванарга да кайсысы кемне сөзгән, типкән, хайваннар да барберсеннән үчләрен алырлар, чөнки Аллаһ Раббыгызның Әл-Гадел дигән сифаты бар,

гаделлек белән хөкем итүче. Хайваннар бер берсеннән үчләрән алганнан соң Аллаһ Раббул Гыйззә әйттерер, күнү турада, инде туфрак булыгыз дип, чөнки хайваннарға жәннәт-жәһәннәмә юк. Доньяда әдәм бмлаларына хезмәткә яратылды, анда да гаделлек белән хөкем ителде бер берсеннән үчләрән алдылар да, соңыннан күнү турада туфрак булыгыз дигән чагында кәферләр әйтерләр ди.

Доньяга туып әдәм баласы булып яшәгәнче, хайван гына булсам хәзер менә шушылай иттереп туфрак кына булган булыр идем дә беткән булыр иде шул вакытта диеп өмет итер ди, ләкин ул көндә Аллаһның хозурында хич чиксез хисабы бар, Хижр сүрәсендә Аллаһ Раббул Гыйззә әйтә

Дереслектә яратып без әдәм баласын, балчыктан-туфрактан, тигезләнгән туфрактан, туфрак ни? Әле генә аны килалап сата башладылар

Әдәм баласыннан алдан жәннәрне дә яраткан идек без кайнар уттан

Аллаһ Раббың фәрештәләгә әйткән иде ич, дереслектә Мин әдәм баласын балчыктан, тигезләнгән туфрактан яратырмам дип аны тигезләп бар иткәннән соң анарга сүждә кылучылардан булыгыз дигән идек

Бөтен фәрештәләр сәждә кылдылар иблистән башка, ул сәждә кылучылардан булучыны булучыдан баш тартты ди Аллаһ Раббул Гыйззә. Аллаһ Раббул Гыйззә кешенең яратылышын, нәрсәдән яратылышын да сөйли Көръян Кәримдә балчыктан, туфрактан яраттым ди. Фәрештәләргә шуны алдан яратканчы сөләгәнне әйтә Көръян Кәримдә хәттә шул вакытында

Йә Раббыбыз Аллаһ ул жир йөзәндә бозыклык кылып, кан түгеп йөрүчеләрне яратасыңмени диеп фәрештәләр соранганлыгын да Көръян Кәримнең икенче аятләрендә күрәбез, әйтерсеңдә аннан элек шундый хәлләр булган шикеллек, шул вакытында Аллаһ Раббул Гыйззә жәннәрне мин, кешеләрдә дә алда уттан яраткан идем, бөтен фәрештәләргә сәждә кылырга куштым иблис баш тартты сәждә кылмады, шул вакытта әйтте Син аны туфрактан яраттың, мине уттан дип тарткалаша башлады ди, анда кайсы берәүләр әйтәләр ничек иттереп Аллаһ Тәгалә үзеннән башкага сәждә кылырга кушмай, ә бөтен фәрештәләргә Әдәмгә сәждә кылырга кушкан ди. Бу ничек дип әйтә торган булса, ә һәркем нәрсәне булдырган булса, шуны ярата, бер коймак кына пешерсәң дә, әллә нинди пешкән бәләшләр булса да, үзеңнеке яхшырак шикелле. Бер көрәк сапласаң да, бер балтаның сабын сапласаң да, бакчаңны казып чыксаң да, зур эшләр эшләгән шикеллек үз күзеңә күренә торган була, чөнки үзең эшлисәң аны, сиңең хезмәтең, булдырганың ул. Аллаһ Раббул Гыйззә безне нидән булдырганын әйтә һәм шуның олылыгын күрсәтеп бөтен фәрештәләргә сәждә кылырга боердым ди, кешегә сәждә түгел, Аллаһның боерынын үтәү, Аллаһның яратканын олылау, бөтенесе сәждә кылды иблистан башка, ул баш тартып сәждә кылучылардан булудын тартынды. Аллаһ Раббул Гыйззә тагын да әтте

Әллә алар бернәсәсәздән яратылдылармы?

Әллә үзләре бар ителделәрме? Кайдан килдегез алты миллиард. Кайдан килдегез, кайдан үрчедегез бу доньяга. Күктәнме газданмы нидәнме. Аллаһ Раббул Гыйззә Мин сезне балчыктан, туфрактан яраттым ди. Нинди балчыктан булык, ит булып туабыз бит әйтәбез дә, Ул ит кайдан килә ди. Хәзер дә кайдан килгән 60-70 гысырлар 120гә кадәр дә житә торган була. Шул ук жир туфракта үскән икмәк тә, шул ук үләнне ашаган малны ашап, шул ук итгән гәүдәләребез үскән була. Бүген дә шул ук туфрак, шул ук туфрактан Әллә үзләре бар итүчеләрме алар ди Аллаһ Раббул Гыйззә

Әллә ул бир-күкләрне Аллаһ юк дип йөргәннәр бар иттеләрме, алар яраттылармы

Бәлки алар иманның чынына ирешә алмыйлар

әллә аларның хәзурындамы, әллә аларныкымы Аллаһ Раббаның хәзинәләре, әллә алармы анарга хужалар ди Аллаһ Раббул Гыйззә шул ук газлары, нефтләре, алтын-

көмөшлөре ничөшөр меңлөгөн-миллионлаган еллар жир астында яткан Аллаһтан билгеле бер сөгаттэн соң гына эдэм баласы анарга файдалану мөмкин  
 Эллэ Аллаһка ышанмаган, Аның Халик икэнлегенэ юктан бар итүче, ярату икэнчелегенэ ышанмаганнар, эллэ аларның баскычлары бармы Аллаһтан хэбэрлэрен ишөтергэ ди, күтөрелделөрме алар эллэ күклэргэ  
 Ишеткэн булсалар, үзлөрөнөң кайда бар ителгәннэрен, жир-күклэрнөң ничек яратылганын белгэн булсалар, алар үзлөре бер ачык дөлмлэр белэн китереп карасыннар ишеткәннэрен. Мынысын Аллаһ Раббул Гыйззэ Тур сүрөсендэ эйтэ менэ монда ул Аллаһ Раббыгызның Эл-Халик дигэн исөменөң мөгънөсен аңлауга чамалар бар. Аллаһ Раббул Гыйззэ тагын да эйтэ Фатыр сүрөсендэ монсы  
 Йэ эдэм балалары, бөтенегез, нинди генэ миллэтлэр булсагыэ да бөтенегез дз Аллаһ биргэн нигъмэтлэрне искэ төшөрегез  
 Аллаһтан башка сезне жир-күклэрдэн ризыкландыручы бармы? Бүгөн дэ көз житкэн чагында чабабыз, бүгөнгө бэрэнгөсө дэ, ите дэ, башкасы да, ризыларны кышка эзерлэу кайдан килдө. Бүгөн дэ Аллаһ Раббул Гыйззэ шул ук жирдэн, шул ук күктэн ризыкларын биреп тора, тамчы кадэр тырышканыбыз белэн, юу мин заводта эшлим токар булып дип, бер болванкыны куеп анарда пирожкиларны ясап булмый, ясысаң да аны ашап булмый, күзлөрөң дэ күрөрлек, колагың да ишөтерлек итеп Аллаһ Раббул Гыйззэ күклэрдэн яңгырларын яудыра, жирлэрдэн шул туфрактан Аллаһ Раббул Гыйззэ орлыкны житкерэ торган була, шуның өчөн дэ эйтэ:  
 Аллаһ Раббыгыздан башка бүтэн яратучы бармы? Сезне ризыкландыручы жирлэрдэн-күклэрдэн  
 Аннан башка тэңре юк, Ул бер, сезне туфрактан бар да иткэн, Аннан бышка тэңре юк. Кайда гына Аллаһтан йөгөрөп качырсыз ди Раббы Аллаһ. Менэ бу аят кэлимэлэрдэ Аллаһ Раббул Гыйззэ жир күклэрнөң дэ яратун күрөбөз. Аллаһ Раббыбыэ бар итүче. Эдэм баласының бар итүче белэн бер түгел. Эдэм баласы бар итте аннан соң инде кайбер фирмалар гарантия бирэ башлады аоты ай, бер, ике, өч ел гарантия биргэн була. Шул вакытта сынса, ватылса кире алып барасың да, алмаштырысың, я төзөтөрсөң. Аллаһ Раббул Гыйззэ яшэгэн саен һэ көннэн күэт бирэ, чөнки Аллаһ Раббыбызның яратканы яратуы эдэм баласыннан аерыла. خَلَقَ дигэн сүз خَلَقَ дигэн масдардан алынган русчасында создавать, творить, выдумывать

بَلْ خَلَقَ الْخَالِقُ بِالْخَالِقِ خَلَقَ булса, ул вакытта тузды дигэн сүз, изнаосилось بِالْخَالِقِ بِالْخَالِقِ Сүзе дэ бар - лаеклы булу, яраклы булу дигэн сүзе дэ бар, шуның өчөн дэ Көръән Кэримдэ.

Дигэн сүзне “خ”не чыгырмыча йомшак “ح”эйтэ торган булсаң, ул вакытында чөчнө үтөдө дигэн сүз Аллаһ Тэгалэ жирлэрне күклэне, чөчнө кырдырды дигэн сүз була Аллаһ Халик урынына Аллаһ һэлик дип эйтэ тарган булсаң Аллаһны парихмахер дигэн була, шул чагында, шуның өчөн дэ тэжвид белэн урынына житкереп укуның тиешлеген Расу Акрам с.г.в.гэ Жэбрэил г.с.дэ өйрэтте һэм бүгөнгө көнебезгэ кадэр без анарга Элхэмдүлиллэһ давам итөбөз. Алай булган вакытта Эл-Халик Аллаһның исөме творец создатель , юктан бар итүче дигэн сүз Карагыз Эл-Халикнөң шэригаттэ кабул ителгэн мөгънөсен

الْخَالِقُ – الْفَاعِلُ الْمُبْتَدِئُ شَيْءًا، الْمُقَدَّرُ، الْمَوْجِدُ لِأَشْيَاءٍ مِنَ الْعَدَمِ فَهُوَ خَالِقُ كُلِّ صَانِعٍ وَصَانِعَتِهِ

Аллаһның Эл-Халик дигэн исөме бөтеннэн юктан бар итүче дигэн сүз, анарга тикле алай иттереп яратылмаган, кемдер Анарга чертеж-план бирмэгэн, менэ шушылай булсын ташлары менэ шушылай булсын, агачлары менэ булайрак булсын дип, кэкрерэк дип. Юк, Үз чамасы белэн бар итүче бер нэрсэгэ охшатмаслык иттереп

Анарга бөтен тәкдирен дә билгеләүче күпме ул доньяда була. Кайчан бетә аның давамы ничек иттереп булачак, ризыгы кайдан булачак, барысын да билгеләүче

المُوجِدُ لِأَشْيَاءٍ مِنَ الْعَمَمِ

Бар иткән вакытында да бөтеннэй юктан бар итүче хәттә материалына да Аллаһның хәжәте, туфрактан әдәм баласын яратканиде, Анарга кадәр туфракны кем яраткан иде, Анарга кадәр кадәр кем бар иткән, бөтеннэй югыннын

فَهُوَ خَالِقُ كُلِّ صَانِعٍ وَ صَانِعِيهِ

Шунарга күрә дә Аллаһ Раббул Гыйззә бар итүче Ул, доньяда бүген без бар итәбез дип әйтүчеләрне дә бар итүче, аларның булдырганнарын да бар итүче Аллаһ Раббул Гыйззә, шунарга зихенен дә, шунарга материалын да, бөтен мәтгәрен дә бирүче. Үзөбезчә әйткәндә бар итте дигән сүз, мәгънәсе берәз аңлашыла, ләкин яратты дип әйтте икән, яратучы Ул Аллаһ. Шул вакытында Аллаһның ни өчен яратканлыгының да мәгънәсе ыңлашыла. Ничек иттереп яратканлыгы да аңлашыла. Әгәр дә Аллаһ Раббул Гыйззә бар иткән вакытында бөтен доньяны, хайваннарын, әдәм балаларын, үсемлекләрне бөтен барлыкны, сөеп яратмаган булса, тегеләй-булай гына булыр иде, бөтенесенәң яртысынан артыгы брак булыр иде. Күпме заводларда әле тикшершлшр, эшләнгәннән соң да, эшләүсезе ул эшләгәнәң яхшылыгын тикшерүчесе, качествасын тикшкрүчесе була, Аллаһ Раббул Гыйззә әдәм баласына карасың сокланып торырлык, бер кошының сайрауын ишетш торган булсаң, урыныңнан егылып китәрлек, шаулаган урманнары гөлләре. Ул гөлләрнең яфракларына карап торган булсаң, яныннан китә алмаслык, ничек иттереп пөхтә иттереп урынына житкерелгән. Сокланырлык диңгездәге төрле балыклары, берсе-берсеннән олы, төрле чуарлар, берсе-берсенә ризыкка ярыйлар, тегесеннәр зуррак монсын ашый, монарга да, бөтенесенә дә ризыгын житкерә торган була, шул кадәр тәртибе белән бар итүче Аллаһ Раббул Гыйззә хич чиксез яратып яратты, сөйгәнгә күрә яратты Аллаһ Раббул Гыйззә иң дәрәс мәгънәсе дә, сөгәнгә күрә дә доньяда нәрсәне генә гаеп итә башласаң, бер эт бар кара, мының колагы асылынган, кара моның койгыгы кайда борган дип әйтәсең икән Аллаһка гаеп итеп тотынысың шул вакытта Аллаһның яратканында тамчы кадәр генә гаеп юк. Берүнең эшләгән урындыгын, йә бер сызган рәсемен, йә эшләгән хезмәтен гаеп итә торган булсың, аның ачуы чыккан шикелле, бер кешегә карап күзеннән моның күзә булайрак, моның колагы болайрак диеп гаеп итә башласың, Аллаһның Әл-Халик сыйфатына тагыларга маташып Аллаһның яратуын гаеп итергә маташкан булса, Аллаһның каршында гонаһлы булыр ди. Шуның өчен дә һәр кемгә әдәм баласына да хөрмәт-мәххәбәт белән, хайванына да үсемлегенәдш шуның өчен иманлы кеше, бөтен доньясына, бөтен нәрсәсенә изгелек кенә итергә тырышырга тиешле. Шуның өчен дә намазыбызны берәгән чагыбызда да Әс-Сәламу галейкум вә рахматуллаһ. Миннән сиңа Аллаһның рәхмәтләре, сәләмнәре булсын уң ягыңдагы фәрештәгә дә, уң ягыңда сиңәң белән намазда утырганнарда да, доньяда да уң ягыңда кем бар, уң ягыңда бөтенесенә синнән сәлам, тынычлык иминлек теләргә тиешле. Шуның өчен мусулман шул, аның теленнән дә, кулыннан да башка беркемгә дә зыян күрмәгән кешеләр дип Пәйгәмбәрәбеә с.г.в. әйтте, Шул чагын да без Аллаһның бәндәләре, юктан да бар иткән, сөеп яраткан, һәм Аллаһның мәхәббәтенә, Аллаһның рәхмәтенә дә Инша аллаһ алардан булачакбыз Аллаһ Раббул Гыйззә насыйп әйләсә иде. Әл-Халик исеме Аллаһның сан буенча 731 була. “خ” хәрефе сан буенча 600, “پ” 1, “ب”30, “ق”100 бөтен санын карап чыгабыз да 731 була.. Бу исеме белән Аллаһны зикр итәсе килгән кеше Йә Халику, Йә Халику диеп зикр итергә тиешле. Яки Әл-Халику, Әл-Халику диеп зикер итергә тиешле була. Моның искиткеч олы мәгънәләре дә бар бит әле галимнәр берәүнең доньядан никадәр мөшкеллек авырлыкларны, бәлә-хәсрәтләре булды исә шулардан котылырга теләде исә 5315 тапкыр шушы Аллаһның исемен зикр итеп Йә Халику Йә Аллаһ дип искә алып Аллаһка ялвара торган булса



Аллаһ Раббул Гыйззэ ул мөшкиллегеннән бу бәндәне котылудан насыйп итәчәк ди. Бәндәләрнең балалары юк икән. Аллаһтан олы өметте бар икән ул кеше шушы исемнең аерымы бер таблицасы бар, көмеш йөзеккә язып янында йөртә торган булса Аллаһ Раббул Гыйззэ бу бәндәгә, бу гаиләгә изге бер баланы да насыйп итәчәк дигән аят кәлимәсе да Көрһән Кәримдә бар. Аллаһ Раббул Гыйззэ яратканнарына, теләгәннәренә Үзе теләгәнчә ярата, чөнки Аллаһ Раббул Гыйззэ булдыруы безнеке шикелле, тукта йорт салам дигән вакытында да растваор кайда, ком кайдан алырмын, кайдан булыр дип чабып йөресе юк, Аллаһ Раббул Гыйззэ Көрһән Кәримдә Үзе әйтә Әллә ул жир-күкләрне бар иткән Аллаһ Раббыгыз әдәм балаларының үзләре шикелле үк янадан бар итергә көче, кодрәте житсә дип уйлыйлармы

Әйе, Ул Аллаһ Раббың бар итүдән дә иң өстен дәрәжәсендә белеп бар итүче, яратучы Ул Аллаһ

Аллаһ Раббың берәр нәрсәне бар итергә теләде исә. Аның Әмере белән теләгән чагында “Күн” диеп кенә әйтүе “Бул” Шул Сәгатендә була, шуның өчен дә галимнәр әйтә, Аллаһның булдыруы каф белән нун арасында, жир-күкләрнең булдыруы хакында да Көрһән Кәрим дә дә күрә без, Тәүрәт, Забур, Инжилдә дә зикр ителгән бу көнендә жир-күкләр, аннары үсемлекләр, хайваннар фәләннәр дип әйтелгән булса ул яратылганның тәртибе, ләкин Аллаһ Раббул Гыйззэ берәр нәрсәне яратам дигән чагында анарга материалы да, бер нәрсәсә дә кирәк түгел. Аллаһ Раббул Гыйззэ кайчан теләде исә “бул” дигәнә житә

Аның кодрәт янендә, бөтен барлыкны, молкәте булган. Аллаһ Раббың бөтен кимчеләкләрдән пак Ул

ышанмасагыз, бөтенегез Аның янына кайтарылачаксыз ди, аннан тикшерерсез доньяда ышанып бетмәгән булсагыз кайда Ул дип Йәсиндә күрәбез. Пәйгәмбәрәбез с.г.в. янына бер Мәккә кәфәре килә дөянең калак сөяген ботып килә

Йә Мухаммәд ди без үлгәннән соң да янадан тереләбез дип әйтәсең син ди. Менә бу дөянең калак сөяге бар ди. Шуны тота да ул сынып китш. Шушы сөяк калакларыннан да янадан дөя чыгамы ди.

Пәйгәмбәрәбез с.г.в. әйе ди. Ул дөяне дә калак сөягеннән яраткан сине дә утка кертә Ул ди. Сите дә утка кертәчәк шикләнә торган булсаң, шуның өчен доньяда ышанып бетмәдең исә

бөтенегез Аллаһ хозурына кайтарылачаксыз ди, Аллаһ Раббул Гыйззэ Әл-Халик Аллаһ Раббыгыз шушы кадәр ямле доньясын яратты, шушы доньясына Аллаһ Раббул Гыйззэ безне бәндәсе иттереп яратканнарының кадерләрен белеп яшәүләребезгә Аллаһның мөхәббәте белән яратуларыбызны исебезгә төшереп изгелектә, хәер догада яшәп, кешеләргә таяныч та булырга Аллаһ Раббыбызның рәхмәтенә дә ирешергә язсын.



**ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҢЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!**

**Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәқдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчәсе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәрәбез, өммәтем дигән күңелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһләбәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчәсе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым доньядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Телләребезгә ансат булган,** Аллаһның үлчәүендә олы булган бу мүбәрәк сүзләренә бергәләшәп иман кәлимәләрен яңадан кабатлыйк, күңелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез доньядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله

Аллаһның изге йорты мәчеттә газиз кардәшләрем

Ерак, якынлардан Иман өндәвен кабул итеп, Сәйдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлә мөэмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, бергәләшеп жомга фарзын үтик һәм рәхмәт, ризалыкка ирешик дигән Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәҗидләрдә жылышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мөхәлләләре исемнән жөмләгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жомга бәйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнья сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

### *13 –нче ВӘГАЗ*

#### Әсмаул-Хуснә (Исми Әгзәм)

### **АЛЛАҖНЫҢ ӘЛ-БӘРИ ДИГӘН ИСЕМЕ**

Бәндә арасында сер булган бер кем дә аны тикшерә алмаган бер кем дә төзәтә алмаган иман пакълыгы белән Аллаһның үзенә тапшыра торган олы бер гыйбәдәт шуның өстенә ай буена үтәдек олы гыйбәдәт Аллаһ Раббул Гыйззә Коръән Кәримендә дә Рамазан ае, бүтән айларның исемнәре бармы Коръән Кәримдә Аллаһ Раббул Гыйззә бу айны хөрмәтләп Коръән Кәримдә исемен дә атады Рамазан ае анда Коръән иңгән ай әдәм балаларына бүләк булып иңгән ай, Коръән Кәримнең индерелгән ае адәм балаларына ак-караны, хәләл-хәрәмне, туры юлдан йөрүне аңалатырлык аятләре белән тулган Коръәннең ае ул кем бу айда шәһид булса ураза тотсын, кем авыру булса, йә сәфәрдә булса башка көннәреннән тотып бирсен Аллаһ Раббыгыз сезгә жиңеллекне тели, Аллаһ авырлыкне сезгә теләми көннең саннарын тутыру өчен Аллаһ Раббыгызны хак юлгы күндергәнәнә, олылавыгыз өчен, шаятьки сез шөкерана кылырсыз дип Аллаһ Раббул Гыйззә әйтә алай булган вакытта бу аебыз Коръән ае, нинди ай бу башкалардан аермасы нидә дигән вакытыбызда бу ай Коръән ае Коръән Кәримнең индерелә башлаган ае, дөнья ахирәтебезгә шатлыкка сәбәп булган Аллаһның мөбәрәк китабаның ае бу шуның өчен дә Пәйгәмбәребез Мөхәммәд (с.г.в.)гә Жәбраил (г.с.) һәрбер Рамазанда килеп Коръән Кәримнең иңгәннәрен укыта торган булды дөньядан китәсе елында Пәйгәмбәребез Мөхәммәд (с.г.в.)гә Жәбраил (г.с.) Коръәнне ике кат укып чыкты шуның белән бу Аллаһның бүләге Коръән Кәрим безгә Кыямәт көненә кадәр олы бүләге булып калды бу айда сәу-сәләмәт булган һәрбер кешегә үзен Аллаһның бәндәсе дип санаган кешегә ураза тоту тиешле булды Аллаһ Тәгалә Коръән Кәримдә:

Ий иманлы бәндәләрем безнең иманыбызга карата Аллаһ Тәгалә мөрәҗәгать итә, сездән элек булган халыкларга фарыз ителгән шикелле сезгә дә ураза тоту фарыз ителде. Аллаһның кушканын үтәп, тыйганнарыннан тыелып гадәтләнерсез Аллаһ Раббул Гыйззә Рамазан аен тәҗрибә итеп иманнарыбызны күәтләндерер өчен бирелгән мүбәрәк ае. Пәйгәмбәребез (с.г.в.) Рамазан аеннан сак булыгыз ул Аллаһның мүбәрәк ае ди.рамазан шәрифкә эзерләнүдән шунсы да керә ниятләребезне дә яңартабыз йортларбызны да чистартабыз, пакълыйбыз ашамаган вакытта бик жыештырасы килмәс алдан ук жыештырып куясың бөтенесен дә тагын шунсы да бар Рәсүл Әкрам (с.г.в.) исерткеч эчүләр кебек кенә әйберләр түгел йортында шмшада, яки шиша төбөндә булса да

Әл-Бәри дигән Аллаһның исеме, Әл-Бәри яки Йә Бәри дип әйтелә, яки Йә Бәриү дип әйтәбез. Бу Көрән Кәримдә бары ике сүрәдә генә килгән, берсесе хәтта Бакара сүрәсендә бер аяттә ике тапкыр килә, икенче урыны Хашр сүрәсендә Бакара сүрәсендәге болай дип әйтелә.

Йә Хәбибем Мухаммәд Мустафа с.г.а. исеңә төшер Муса г.с. үз халкына әйткән иде йи каемем , йи халкым дәрәсләктә үз үзегезгә жәбер зөлем кылдыгыз, ул алтынна булган бозауны үзегезгә тәңре итеп тотып, юктан бар итүче Аллаһ Раббыгызны тәүбәләрегезне кылыгыз, нәфесләрегезне диеп тә әйтеп була, үзегезне үтерегез бу сезнең өчен юктан бар итүче Аллаһ хозуында хәерлерәк булып, тәүбәләрегезне кабул итүче иманлы бәндәләре мәрхәмә-шәфкатиясе.

Әле әйткән идегез дә Йә Муса без сиңа ышанабыз Аллаһ илчесе, һһпәйгәмбәр икәнлегенә Аллаһтан челтәсе, газабы төттү, сез күрә тордыгыз

Үлгчтән соң да сезне янадан терелтеп, бәлки сез шөкрәна кылырсыз

Аннан соң без аларны болытлар белән күләгәләдек аларгга күкләрдән ризыкларны, мән белән сәүәләрне, очкан кошлар да татлы күктән яуган мәнне дә индердек Аллаһ Раббыгыз, без ризык биргәннәрен иң хушыннан ашагыз, Безгә рәнжү, безгә зөлем кылмадылар алар. Үз үзләренә зөлем кылдылар дип әйтә Аллаһ Раббул Гыйззә. Кем турында әйтә. Бәлки Исраил г.с. яхудләр хакында Аллаһ Раббул Гыйззә әйтә Муса г.с. Аның әмере белән фараоннан Мисрдан аның рәнжерүеннән аның газәпләрыннан коткарып чыгарганнан соң да Муса г.с. Аллаһның микәтенә туры, Сина тавына Аллаһтан вәхине кабул итергә киткән чагында, кардәше Аәйгәмбәр г.с.не тыңламадылар алтыннан бозау ясап куеп шунарга гыйбәдәт кыла башладылар, бүтәннәрнеке бар ич, безнеке ник юк, күзәбезгә күрәнми ди. Мәнә шушы чагында Муса г.с. халыкның зөлемлегенә аптырап торган вакытында юктан бар итүче Аллаһ Раббыгызга тәүбәләрегезне кылыгыз, үзегезне үтерегез дигән Аллаһның хөкемен сөләде хәтта тәфсирләрдә языла, тәүбә кылдык, булды үкендек дигән генә сүз түгел. Аллаһ Раббул Гыйззә шул вакытында шартын кылган бер берегезне кырыгыз, ничек иттереп кырысын, үз атасын, баласына ничек иттереп коралын күтәрсен Аллаһ Раббыгызның әмере шул булды тәүбәгезнең чынлыгы шул булып өчен Аллаһ Раббул Гыйззә Тәүбәгезне кабул итер өчен бер берегезне кыру кирәк Шул акытында кем кылыч, пычак, кем ни төттү өсләренә томан шикеллек болып төштә, бер берсен күрми тәфсирдә кайберсендә 70000 кадәр кеше шушы вакытында кырдылар бер берсен шуннан соң гына Аллаһ Раббул Гыйззә тәүбәләрен кабул итте дип тә языла. Ә безнең Пәйгәмбәребез с.г.в.

**Үкенеч үзе дә тәүбә** диде, теге халыкларга Аллаһ Раббул Гыйззә ул вакытында күзләренә күрәнәп диңгезләр ярылып, шуннан котылып чыкканнарны да күрәп торып та Аллаһка карышып янадан да мәжүселәккә ул алтыннан ясаган бозауларга табынуларга житкәннән соң Аллаһ Раббул Гыйззә тәүбәнән шартларын хәттә үзләрен дә үтерүгә дә иттереп куйган иде, мәнә шушы аят кәлимәдә күрәбез Аллаһ Раббул Гыйззә бер аятнең эчендә ике тапкыр Бәриикум ул дип Аллаһ Раббул Гыйззә. Аллаһ Раббыбызның исеме зикр ителде. Хәшр сүрәсендә

Ул Аллаһ Раббыгыз Халик Ул, яратучы, Әл-Бәри юктан бар итүче, Әл-Мусавир бар иткән вакытында да, һәр кайсысына төсен китереп бирүче. Аныкыдыр бар күркәм исемнәр. Аллаһ Раббыгызга тәсбихләрегезне олылай жир күкиәгеләрнең бөтенесе

Көч-күәтендә, кодрәтендә өстен булган һәр өчен дә хикмәт иясе Ул ди Көрән Кәримдә алай булган вакытта Аллаһ Раббыбызның Әл-Бәри дигән исемән өч тапкыр күрәбез ни бары, кай бер исемнәре бар иде Әл-Мутәкәббир шикеллек Көрән Кәримдә нибары бер тапкыр гына әйтелгәнә дә бар иде. Әл-Бәри дигән сүз

Фыгылленнэн алынган иде. بَرَأَ - масдары юктан бар итүче творить, создавать Юктан бар итүче يَخْلُقُ - يَخْلُقُ Яратучы дигән сүз , мәххәбәт белән бар итүче. Безнең телебездә генә бар ул, юктан бар итү, яратты дип әйтәбез يَبْرَأُ - يَبْرَأُ творить, создавать Булса ул вакытта быть не повинным, не причастным Бәррәәт кичәсе булды бит إِنَّ اللَّهَ الْبَرُّ إِنَّ اللَّهَ Тәгалә пакдыр мөшрикларнең үзләреннән дә, аларның кылган эшләреннән дә, кирәксез хәжәте дә юк дигән сүзе بَرَأَ - بَرَأَ Булса, ул вакытында ауыуда котылу дигән мәгънәсендә, шушы фыгылларда караган вакытта Аллаһ Раббыбызның Әл-Бәри исеменең юктан бар итүче, юктан бар итүче дигән сүз анарга материалы, чертәж планы да кирәк түгел, хазер бәдрәфне дә беркем дә чертежсыз төзи алмый кәгазе, документы кирәк. Әл-Бәри дигән сүзе юктан бар итүче бер кемгә хәжәте төшмәсә, Үзенең теләгәнчә бар итүче, кемнеләр күрсәтүенә һәм ярдәменә мохтажлыгы юк булган зат, Аллаһ Раббыбызның бу исеми хәрефләренә саны 213 була “ب” – 2, “ا” – 1, “ر” – 200, “ي” - 10 Шуның өчен бу исемгә зикр давам иткән кеше 213 тапкыр аны әйтүе тиешле, Китапларда әйтәләр, шушы исемне зикр итү бер кеше авыруларга төшкән вакытта бигрәк тә берәр төше сызласа, авыртса, шушы исем белән Аллаһка ялварып шафасын сорасын, бигрәк тә табиб булып эшләгән кешеләр Аллаһ Раббыбызның шушы Йә бәри дигән исеми белән даваасын да бирсә, авыруны да карый торган булса, аның кулыннан анаң барган даваларынан иң тиз төзәлүчеләр булачак, әжәленә тимәгән булса бу кеше авыруынан котылачак дип тә әйтәләр, берәр кеше авырса, башы авыртса, шушы Әл – Бәри исеми көмәшкә язып баш киемендә йөрәтергә киңәш ителгән. Бар әйтерне юктан бар итүче дигән сүз Әл-бәри. Бар бүтән исемнәре дә, Әл-Мугым, кайтарып бар итүче дә шунарга күрә дә берәү әсирлеккә төшкән зинданга төшкәнме, шуннан котылуны тели торган булса Аллаһ Раббысына ялварса 45360 тапкыр әйтсен дә Аллаһ Раббысынан сорасын хич чиксез Аллаһ Раббы ул бәндәне зинданнан, әсирлектән коткарып дип әйтәләр, күп дип әйтәрсәү 45360 анда вакыт житәрлек Аллаһ Сакласын котулуны теләгән кешегә уйлана торганы да, чөнки Пәйгәмбәрәбез с.г.в. әйтә бармагыгызга кергән шырыны да Аллаһтан икәнлеген белгез ди. Тикмәгә генә бер нәрсә дә булмы, бәлки уйланарга үткән гомәргә күз салырга биргәндер Аллаһ Раббул Гыйззә иманлы кеше шушылай булырга тиеш. Ни өчен булды бу хәсрәт, ни өчен төште миңа бу кайгы, ни өчен абынып егылдым, башыма чүп төште, таш төште дип һәр вакытта уйланырга тиешле. Көфердә булса, йә мунафик булса, әдәм баласы Пәйгәмбәр с.г.в. әйтә ул кеше дөя шикелле ди нигә бәйләделәр, тошауладылар, жибәрделәр аңламыйда белми дә, нигә авырды, сыркаулады, нигә анда төрмәгә төште, нигә анда бу хәсрәт булды икәнлеген аңламыйда белми дә. Иманлы кеше үлчәсен иман үлчәсендә үлчәсе дә аңлысын, аңнады мсә Аллаһ Раббул Гыйззә бу бәндәгә атабыз Әдәм г.с. ничек иттереп жәннәттә иблисның тоткылары белән Аллаһның тыйган жимешеннән дә, авыз иткәннән соң да Аллаһ Раббул Гыйззә аның күңеленә тәүбә кылуларны салды шуның шикелле Аллаһтан өмет булган кеше Аллаһ Раббул Гыйззә кайгы-хәсрәтеннән дә коткаруны да насыйп итәчәк, ләкин Аллаһка ялварган вакытыбызда менә шушы да исеми нәнин урынына төшкәннәреннән, ялваруларынан Аллаһ Раббул Гыйззә рәхмәтенә, ризалыгына ирүшүләрне насыйп әйләсә иде.

Аллаһ Раббуль Гыйззә авыруыбызга хәер итүче, саташканнарыбызга тауфик-истикамәтләр, илебезгә һәм бөтен галәмгә тынычлык насыйп әйләсә иде, тынычлык-иминлек өчен тырышыучыларга Аллаһ Раббуль Гыйззә хәерле эшләрендә хәер кылсын.Әмин!



**ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҢЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!**

**Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Дөнъя – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчәсе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәрәбез, өммәтем дигән күңелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһләбәйте һәм сахәбәи икрамнарға шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчәсе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым дөнъядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Телләребезгә ансат булган,** Аллаһның үлчәүендә олы булган бу мүбәрәк сүзләренә бергәләшәп иман кәлимәләрен янадан кабатлыйк, күңелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез дөнъядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله  
Ерак, якинлардан сәядү жомгаларны хормәтләп  
Аллаһның изге йорты мәчеттә газиз кардәшләрем

Ерак, якынлардан Иман өндөвөн кабул итеп, Сәйдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлө мөөмин кардәшләрәм илә уртаклашыйм, бергәләшөп жомга фарзын үтик һәм рәхмәт, ризалыкка ирешик дигән Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табым дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәсҗидләрдә жылышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрәм!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мөхәлләләре исемнән жөмлөгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләрөбезне, **Жомга бәйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләрөмне юллап калам!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнъя сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләрөбезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

*14 –нче ВӘГАЗ*

**Әсмаул-Хуснә (Исми Әгзәм)**

### **АЛЛАҖНЫҢ ӘЛ-МУСАВИР ДИГӘН ИСЕМЕ**

Әл-Мусавир дигән исем. Әл-Мусавир, Әл-Халик бар ди, аннан соң Әл-Бәри бар ди, әле Әл-Мусавир килә, Әл-Халик юктан бар итүче, яратучы дигән сүз иде, Әл-Бәри бер кемнән сорамыйча чертеж планнарын да сорамыйча үзе теләгәнчә бар итүче дигән сүз, менә аннан соң Аллаһ Раббул Гыйззәнең Әл-Мусавир исеме килә. Ул Көрхән Кәримдә ни бары бер тапкыр гына килгән, шушы кыяфәтендә Хашр сүрәсендә. Ул Аллаһ Раббыгыз яратучы да, юктан бар итүче дә, сүрәтләрен дә бирүче, аныкы дар бөтен исемнәр, жир-күктәгеләр бөтенсе Анарга тзсбих әйтә, Аны бөтен кимчеләкләрдән пак итеп таний һә өчен дә хикмәт, гыйззәт иясе, хикмә иясе Ул дигән аят кәлимәдә, һәм шушында килгән вакытында да Аллаһның Әл-Халик Әл-Бәри дигән исеме белән янәшә килә яратучы да, бар итүче дә сүрәтләнүче дә, сүрәтләнүсә дигән сүзнең мәгънәсен Әл-Мусавир дигән мәгънәсенә килсәк бу исем белән исмулфәгил белән килә торган булса, башка сьрщлщрдщ Аллаё Раббыгыз Ул сезгә жир йөзәндә карарланырлык кылды жир йөзеп тора күкләрдә кояш тирәсендә дә Аллаһ Раббул Гыйззә әйтә жирне какшамаслык иттереп Ул сезгә яратучы Аллаһ Раббыгыз. Күкне дә сезгә бина иттереп куйды, сезне дә сүрәтләде, төс-кыяфәтләрөгезне бирде. Ул төс-кыяфәтләрне дә күркәм кылды АРАБ. Иң хуш булган ризыклардан да Ул сезне ризыкландырды. Менә бу сезнең Раббыгыз Аллаһ. Аллаһ Раббыгыз галәмнәр тәрбиячәсе, мүбәрәк булган бер заттыр Аллаһы Раббыгыз яшерен түгел жирдәге дә, күктәге дә булганын берсәсе дә. Ул аналарыгызның карынында сезне теләгәннәнчә төсөгезне, кыяфәтләрөгезне бирә. Аннан башка тәңре юк гыйззәт-күәт, көч-кодрәт иясе, хыкмәт иясе ди, жир-күкләр яратучы турында артык тукталмасак та, ләкин шушы кадәр жир йөзәндә Аллаһ Раббул Гыйззә аякларыбыз карарланырлык, оеш бер тактага гына басып кара, я мунчада йөрөп кара, тотыпнып кайда башым бәрелер икән дип йөргән белән Аллаһ Раббул Гыйззә шушы жирйөзәндә ничәшәр миллиард әдәм балары йөрерлек иттереп Аллаһ Раббул Гыйззә бу жирне яраткан, күкләрне бина иттереп яратты ди, түбә, йорт салган кеше дә белә, түбә нинди мөһим икәнне, түбәсе булмый торган булса әллә ни кадәр хуш яхшы иттрөп ясалган йорт булсын, ләкин ул берничә ел шулай ачык булса, ул бина юкка, әрәмгә чыга торган була. Түбәсе булмаса, бер кемдә эчәндәге оттелкасына тотынмый. Аллаһ Раббул Гыйззә шул кадәр жир йөзәнең күген яраткан, күпме анда мериорит, нәрсәләр төшә торган булсын, шуларның бөтенесе көеп бетерлек итеп Аллаһ Раббул Гыйззә яраткан, шунарга билгене атмосфера иттереп билгеләгәндә Аллаһ Раббул Гыйззә әйтә, шулар гына зур,

чамасы зур, әдәм баласы акылына китерә алмаслык, бер сарайның, гаражның түбәсен генә булдырам дигән вакытта да Аллаһ Раббул Гыйззә бөтен жир йөзен шушылай иттреп катлап куйды шуның өстенә Аллаһ Раббул Гыйззә әйткән. Йөзләрегезне Аллаһ Раббул Гыйззә бар иттем ди, бер берегезгә охшамыйсыз, кайбер рәссәм шикелле иттереп чылт-кылт иттереп кенә куйган булса, әдәм баласының кыяфәтен юк алты миллиардка якын, һәр кайсысыныкы аерым мөгжиза иттереп кенә Аллаһ Раббул Гыйззә игзәкләрнең бер төсле иттереп яратуы мөмкин, анысы да Үзенә кем икәнлеген иске төшерер өчен әдәм баласына караган вакытында сокланып каралык, кәжәгә караганда да исең китә, сакалына, я коөрыгына, я карыйсың күпме сөт бирер диеп, күпме кошлар хайваннар бар бар иң ис китергеч иттереп әдәм баласы. Аллаһ Раббыгыз сезнең сүрәтләрегезне дә күркәм кылды ди иң күркәм иттреп кылды ди, чөнәкә әдәм баласы Аллаһ Раббул Гыйззә хайваннарда да шул кадәр, хәттә соңгы көндә галимнәр сөйләләр, телевизорда да карыйсыз китарның бит койрыгы, ниләре бар, шуның шикеллек хайваннарда да Аллаһ Раббул Гыйззә үзенә билгеләп кйган, койрыгындагы рәсем бер берсенә охшамаган, сирәк-сирәк иттереп. Аллаһ Тәгалә мөгжиза иттереп кенә бирә торган булса, бармактагы рәсем донья яратылганнан кадәр, азагына кадәр беркемнеке бер кемнекенә охшамый Аллаһ Раббул Гыйззә шушы кадәр иттереп яратучы, әле бу атнада гына сабый балалар килгәннәр иде дә, Аллаһка ышанасызмы соң, бөтенесе, мусулман балалары да, башкалары да ышанабыз дип өченче класс балалары шулай итеп китә, күрдегезме соң Аллаһны, күрмәдек, кайдан беләсез, төрле сүзләр әйтә, эти-бабай да әйтте, ишеттек тә, укыдык та дигәннәре, бер гөл бар иде, янымда күрәсез дә аны, гөлнең яфрагы да торган өстендә тагын бер ботак кыяфәте бар шул яфрак уртасында шуның уртасында яшел яфраклары, әйтерсең дә зәйтүн агачының бер ботагы шикелле бусысын кем рәсемләде соң дип дәштем, бөтен балалар Аллаһ дип әйтте, күзәнә ачсаң Аллаһның рәссәм икәнлеген Әл-Мусавир икәнлеген үзәннең бармакларында, тырнагың да да, борыныңда, кашыңда, бөтен тирәңдә дә күрәп тора торган булсаң өйләрнең генә тәрзәсе, түбәсе була икән, ишеге була икән диеп искитеп түгел, ансына да ис китүгә әдәм баласы газәпланган, күпмедер тырышкан, ләкин Аллаһның булдыруы шунарга күрә дә Аллаһ Раббул Гыйззә нибары бер тапкыр Әл-Мусавир дип, яратучы да, бар итүче дә, бар иткән вакытында бөтенесенә дә төс-кыяфәтен дәбирүче Ул Аллаһ Раббул Гыйззә Үзе. Бөтен галәмнәрне тәрбия итүче Ул Аллаһ Раббыгыз мүдәрәк зат Ул, бу Раббыгыз хужагыз сезнең, бүтән хужа ала сине вакытлы эшкә йә бәрәңгә төбен өяргә, йә чөгәндәрне алып бетерергә, эшләдең ул вакытта ашата, түли анрга, киләсең дә эш бетте, бар кит ди. Мондый хужа да бар бик шәп була торган булса да, олылайдың, картайдың менә сиңа трудовой книжкә, картайдың бар пенсия вакытың житте, йөдә утыр, шундый хужа да бар, ләкин Аллаһ Раббул Гыйззә донья-ахирәтендә дә хужа Раб дигән сүзә гел тәрбияләүче, Аллаһның мусавиру анагызның карнында Аллаһ сезне ярата да, бетте түгел, 30-40 елга житкәннәрәндә дә, 50-60 житкәннәрне дә атна саен, я көненә атлаган саен көзгәңә караган саен күрәп торасың Аллаһ Тәгалә әле дә сине сүрәтли, кайчан гына чәчләр кара иде, хәзер агарып бетә язды, шоп-шома иде битләр, хәзер жыерчыклар чыкты, моннан да бөтән төшләрдә дә акланган, башкалары да чыгып тора Аллаһ Раббул Гыйззә шушының белән күрсәтеп тора бер минутка, секундка Аллаһ Тәгалә безне яратудан туктамый һәм ташламый, бу Аллаһның рәхмәте түгелме, Аллаһ Раббыбыз берәү генә, ата-анаң да бәпкә диеп куйса 40-50 гә житкән вакытта йөрәгәң сары май төшкән кебек балкып куйган шикелле була. Аллаһ Раббул Гыйззә бер секундка да Үзенә яратуын да, сөеүен дә әдәм баласыннан кәмиими, шуның өчен дә Аллаһ Раббул Гыйззә хужагыз сезнең ди. ризыкларыңнан иң хушларыңнан сезгә ризыкланыны сезгә насып итте. Ул аерым мәсәлә, анарга тукталып тора торган чакта, шуннан да күренә, бәрәңгә кабыгын әрчәп хайваннарда бирәбез, аннары сөт ичәбез, эчендәгесен үзебез



ашыйбыз Аллаһка жир-күкләрдә бер нисе яшерен түгел Ул сезнең анагызның карынын да да теләгәнчә ярата ди. Бүген үзенчә яратырга маташычулар да бар, пробиркаларда, я ДНКларны алып, баласы булмаса да, бар итргә маташып шушылай газәпланучылар бар, күз алдына китерегез, әле үзенең ата-анасы булган баланы да каручы юк, бозау шикелле ясли детсадка куып. ә ул пробирка, ДНКларда яратылганнарны кем карар кемгә кирәк ул. Ишәк урынына эшләргә, конвеерларга куерга шунарга ярый торган була, бүтән бер нигә ярамый торган була, бүгенге көндә ятимнәр йортында йөзләгән балалар, шуларның 75% ата-аналары бар, я алкоголь беткән, я тулган бөтеннәй, әле ә вакыты-вакыты белән ишетеп күреп торабыз, мусорный яәикларда 2-3 айлык баларны тунган полителенга төргәннәр дә ташлаганнар, анаң турында ишеткән-күргәнегез юк иде мени, бүген менә пробиркалар белән Аллаһ белән узышып, Аллаһтан да өстен булырга, моны бер кемгә дә булырга алмады һәм булдыра да алмаячак, түгел мәңгелекне күпме генә запчастка гына ясыйбыз дигән булалар запчастка гына, кеше иттереп булмаса да бөерен-баурларынмы, ул запчастка калган гомер кемгә кирәк? Мәңгелекне доньяда кем яшәде ди барыбер бер көнне Аллаһның хәзурына кайтачак вакытыбыз житә. Шунуң өчен дә Аллаһ Раббыгызның Әл-Мусавиру исеме АРБ фигыле аның кыяфәтне бирү, сүрәтне бирүче дигән сүз мының саны 336. “мим”40, “сад”90, “уау”6, “ра” 200 жыенысы Аллаһка бу исем белән зикр итәсең килсә 336 тапкыр әйтергә тиешле була Йә Мусавиру диеп Аллаһның исемне, яки Әл-Мусавиру дип. Бу исемне зикр итү дә анарга давамчылык кылу мәгнәләреннән шунуң белән дүшәмбе көнне берәү язып куя торган булса, баласы төшә торган хатынга эчертү фәйдалы, Аллаһ насып итсә баласы төшмәс булып, Аллаһ Раббул Гыйззә доньяга китерер дип әйтелгән китапларда, әллә ни маташасы юк, шушы исемне яздың да, йә янында йөртә торган булса, икенче һәр бер эш иясе бигрәк тә бизнесменнар, хөнәр ияләре Аллаһның шушы исемне гел телләренә ала торган булсалар Аллаһ Раббул Гыйззә эшләрен уң итәр ди, чөнки эшне төс-кыяфәтенә китерүче Аллаһ Рабул Гыйззә. Аллаһ Раббыгызның ул исемне искә ала торган булса ярдәмгә Аллаһ Раббысына таянган шикелле була торган була. Бигрәк тә Көрһән Кәримдә дә һәм мәгһнәсе буенча да Халик, Бәри, Мусавир исемнәре якин булганга күрә буларның хасиятләре муштәрәк була бер берсенә якин була. Бер хатын-кызның баласы булмый торган булса, әйтелгән китапларда да жиде көн ураза тотып авыз ачкан кичендә шушы исемне 21 тапкыр суга өрсен дә эчсен Аллаһ насып итсә Аллаһның тәкдирендә була торган булса Аллаһ Раббул Гыйззә бу хатынга изге жәмәгат насып итер ди. Суга өрү дигәнә кияүдә булу дигәнә әлбәттә, суга гына өрөп утырган дигән сүз түгел. Менә бу Аллаһ Раббыгызның күркәм исемнәрененәң ни кадәр мәгһнәләре бар. Һәр көнендә, минутында, секундында тәәссире дә бар икәнән күрәбез.

Аллаһ Раббуль Гыйззә авыруыбызга хәер итүче, саташканнарыбызга тауфик-истикамәтләр, илебезгә һәм бөтен галәмгә тынычлык насып әйләсә иде, тынычлык-иминлек өчен тырышыучыларга Аллаһ Раббуль Гыйззә хәерле эшләрендә хәер кылсын.Әмин!



**ГОМУМ РУСИЯ МӨСЕЛМАННАРЫНЫҢ УЗӘК ДИНИЯ НАЗАРАТЫННАН ӘҲЛЕ ИСЛАМ ЖӘМӘГӘТЕНӘ “ЖӨМГА БӘЙРӘМЕ” МӨНӘСӘБӘТЕ ИЛӘ БАШ МӨФТИ, ШӘЙХЕЛЬ – ИСЛАМ ТӘЛГӘТ ХӘЗРӘТ ТАЖЕДДИННЫҢ ЖӨМГА ВӘГАЗ ЖЫЕНТЫКЛАРЫ ТӘҚДИМ ИТЕЛӘ!**

**Бисмилләһир-рахмәнир-рахим!**

**Бөтен барлыкны** юктан бар итеп һәр кайсысына тәкдирендә билгеләүче, Ул язмышны да күркәм итүче Аллаһ Раббыгызга һәмдә сәнә һәр мактау олуглауларыбыз булса иде.

**Бөтен гәләмнәрне** юктан бар итеп, бу доньясында бәндәсе иттереп яратучы Аллаһы Раббыгызга һәм дә сәнәләребез булсын.

**Донья – ахирәт** бәхетәбәз өчен тырышучы хак илчесе, сөйгән бәндәсе, Пәйгәмбәрәбез Мөхәммәд Мустафа с.г.в-гә хәер дога сәләмнәрәбез, өммәтем дигән күңелләребездән туктаусыз салават – шәрифләребез дә булса иде .

**Аллаһның берлегенә,** Пәйгәмбәрәбезнең хаклыгына иман китереп, жан малларын кызганмыйча, иман ислам-нурын бөтен гәләмнәргә ирештереп өчен тырышкан әһләбәйте һәм сахәбәи икрамнарга шулай ук кыямәт көненә кадәр аларга бөтен изгелектә иярергә омтылган бәндәләргә дә бездән хәер дога сәләмнәрәбез булса иде.

**Аллаһтан башка мәгъбуд биль Хак юк,** ялгыз Үзе генә икәнлеккә, тиндәше юкка гуаһлыкны бирәм. Жөмләбезгә иманнарыбызны хәерле изге гәмәлләр белән нурландырып яшәүләренә Аллаһы Раббул Гыйззә насып әйләсен.

**Мөхәммәд с.г.в.Аллаһның** чын бәндәсе Хак илчесе, сөйгән бәндәсе икәнлеккә гуаһлыкны бирәм, жөмләбезгә өммәте булып яшәүләребезне, Росуль Әкрам с.г.в.-ның сөннәте сәниясенә иярүләребезне Аллаһ Раббым доньядан иманлы бәндәләр булып, өммәте булып күчүләребезне һәм мәһшәр мәйданында да өммәте булып, кубарылып Аллаһның рәхмәтенә һәбибе Мөхәммәд с.г.в. шәфәгәтенә ирешүләренә Аллаһ Раббым насып әйләсә иде.

**Телләребезгә ансат булган,** Аллаһның үлчәүендә олы булган бу мүбәрәк сүзләренә бергәләшеп иман кәлимәләрен янадан кабатлыйк, күңелләребездә нык калсын, белмәгәнләргә Инша-Аллаһ өйрәнү булып, белгәннәргә кабатлау-иманнарны яңартыу булып, һәм ахыр сүзләребез доньядан үткән чагыбызда да бу шәһәдәт кәлимәләре булса иде.

اشهد ان لا اله الا الله و اشهد ان محمدا عبده و رسوله  
Ерак, якынлардан сәядү жомгаларны хормәтләп  
Аллаһның изге йорты мәчеттә газиз кардәшләрем

Ерак, якынлардан Иман өндөвен кабул итеп, Сәйдүль - әйәм жомга көне бәйрәме шатлыгын жөмлө мөмин кардәшләрем илә уртаклашыйм, бергәләшөп жомга фарзын үтик һәм рәхмәт, ризалыкка ирешик дигән Аллаһы Раббыма буйсыну һәм зикердә, кыйблага юнәлгәннәрнең сафында тезелүдә күнел карары табыйм дип, иң гүзәл, нурлы йорт-мәҗидләрдә жылышкан мөхтәрәм, газиз кардәшләрем!

Үзәк диния назарате һәм аңа баглы мөхәлләләре исемнән жөмлөгезне – бөтен әһле Ислам кардәшләребезне, **Жомга бәйрәме** белән чын күнелдән тәбрик итәм һәм дә бу сәгадәтле мөнәсәбәт илә самими сәләм һәм иң изге теләкләремне юллап калам!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

Аллаһы Раббыбызның бетмәс рәхмәт, бәрәкәтләре, һәр ике дөнъя сәләме барчабызга булып, бу кадерле йортына килүләребезне мөбәрәк һәм дөвәмлы кылса иде.

*15 –нче ВӘГАЗ*

Әсмаул-Хуснә (Исми Әгзәм)

### **АЛЛАҖНЫҢ ЭЛ-ГАФФӘР ДИГӘН ИСЕМЕ**

Әл-Гаффар исемнә килеп житкән идек. Үткәнебездә Әл-Халик, Әл-Бәри, Әл-Мусавир булды, буларның сүз ияләре дә бер берсенә якын икәнлекләре турында да ишеткән идек. Көръян Кәримдә Әл-Гаффар берничә сүрәләрдә килә Аллаһның бу исеме, Таха, Саф, Зәмәр, Гафир һәм Нух сүрәләрендә килә, ләкин Нух сүрәсендә кигән вакытта һәм Сафада да бар “Әл” юк, Гаффарун, Гаффаран дип тә килә. Аллаһка сыйфат иттереп Гаффар дигән исүзе Аллаһ Раббыбызның исеме авыз ачкан вакытыбызда да АРАБ дип Аллаһка ярварабыз, безне ярлыкасын дию Әй бик тә гонаһларны кичерүче, бу сүрәләрдә килгән мәгънәләренә бер аз карыйк. Аллаһ Раббыбызның Гаффар сыйфатын мәгънәсен аңлар өчен таха сүрәсендә 82 аятендә Дөрәсләктә Мин бик тә ярлыкаучы, кем тәүбә кылса, иман китерсә изгелеген эшләсә аннан соң хак юлга, хидәяткә күнелсә ди. Мин кичерермен дигән Аллаһ Раббыбызның сүзе кем тәүбә кылса иман китерсә, изгелекләрен кылса, аннан соң хидәят юлына китсә бер генә тәүбә кылды да бетте түгел, ышанам дип кенә, аннан соң да хидәят юлыннан, Саф сүрәсендә. Әйт Йә хәбибем Мухаммәд Мустафа с.г.в. Дөрәсләктә Мин кисәтүче Аллаһдыр, Пәйгәмбәрәбезгә әйтергә куша Мин сезне кисәтүче генә, исегезгә салучы гына Аллаһтан башка тәңге барыбер юк. Ул бер генә теләгәнән әгәр дә Аллаһка карышты исә кәхәрләп-кәхәрләп тә аны туктатучы кәхәрләп бетерәчәк әгәр дә карышты исә кирәлеге белән әдәм баласы күкләренң дә, жирләренң дә хужасы Ул күкләрдә дә, жирләрдә дә Аның хөкеме генә үтә. Күктә дә Ул хужа, жирдә дә Ул хужа, ә космоста кем дип уйлый торган булсагыз. Жир-күкләренң арасында да Ул хужа ди. Аннан башка хөкеме юк Ул Гәзиз, Ул Гаффар, көч-күәтендә, кодрәтендә өстен булган, ярлыкауы да өстен булган Аллаһ Раббыгыз. Әйт Йә Хәбибем с.г.в. бу олы хәбәр, сез Анардан да йөз чирәсез дип әйт ди әдәм балаларына, аңлашыламы бу, жир-күкләренң хужасы Аллаһ, аның арсында да хужа Аллаһ, Аннан башка тәңре юк, гонаһ кылып кайда барасыз сездән өстен Ул, тәүбә кылуыбызда да моһтажлыгы юк, шундый зат була торып та Ул Гаффар Ул, Үзенә мөхлүкләренә, яраткан бәндәләренә мәрхәмәт-шәфкатле, гонаһ кылган саен гафу итәм дип торган зат Ул. Әйт шуны Хәбибем Мухәмәд Мустафа с.г.в. Зәмәр сүрәсендә Аллаһ Ул бар итте күкләренә һәм жирне халык белән бар итте. Көнән төнгә чорный, чорнап куйган шикелле иттереп, көн бетәр вакытында ялганып китә торган була, кырт итеп кисми АРАБ шул көннең, төннең галәмәтләреннән булган кояшын да, аен да Аллаһ Раббыгыз сезгә буйсындырды ди, сезнең кирәгезгә, яктылыгын биреп тора, үләнә дә үсеп чыга, үлән

үсөп чыкмас бэрэнгедән күрәсез подвалда нинди булганын, ап0пак иттереп үсөп чыккан, үзең кояшы күрмәсәң ни була? аллаһ Раббул Гыйззә күәтен дә илттереп бирерлек, аен да, нурын да , йолдызларын да төмөн дә бирерлек иттереп Аллаһ Раббул Гыйззә яраткан. Һәр кайсысы орбитасында билгеләнгән вакытына кадәр, әжәленә кадәр йөри. Шуларның бөтенсенә хөкемен куючы Аллаһ Раббул Гыйззә Ул Гаффар исеме янында, алдында Гәзиз килә, Гәзиз дигән сүзнең мәгънәсен онытмадыгызмы, кадерле генә дигән сүз түгел, бер кемгә хәжәте төшми. Шундый кеше гәзиз була ала. Сәлпенәеп төшкән булса, бәлки сәлам бирерләр иде артыннан төкереп тә калырлар, йә тибеп тә куярларю Аллаһ Раббул Гыйззә Гәзиз дигән сүзгә гыйззәтле, кадерле генә дигән сүз түгел һәр нигә көчө-күәте житүчө шулай була торып Әл-Гаффар ярлыкаучы, бик ярлыкаучы гафу итүчө генә түгел бу, Әл-Гаффар дигән сүзнең мәгънәсенә киләбез Аллаһ Раббул Гыйззә монысын дә әйергә куша. Әй каемем Миңа ни бу булды соң, Мин сезне котлуга чакырам, сез мине утка чакырасыз аллаһ Раббыгызның Пәйгәмбәре с.г.в. сөйләгәнне Аллаһ Раббул Гыйззә исенә төшерә Аллаһ Раббыма кәфер булырга өндисез, Анарга булмаган ширккә өндисез, мин сезне кадерле булган, гыйззәтле булган, гонаһларны ярлыкаучы Аллаһ Раббыма өндим. Анарга чакырам. Тагын да Аллаһ Раббул Гыйззә Нух г.с.нең монда да күрәбез, Әл-Гаффар белән Гәзиз икесе янәшә килде Нухг.с. бар иде, олы пәйгәмбәрләрдән, хәттә Нух г.с.не жир йөзөндә икенче Әдәм дип тә йөртәләр, аныд заманында бөтен дөньяны су басты да кешелек дөньясы бетте, батты, исән калганнары Нух г.с. белән булганнары аннан соң жирдәгә кеше халыклары үрчи башлады Карагыз Нух г.с.не Йи Раббым Аллаһ мин халкымны көнк-төне чакырдым Аллаһ юлына ышаныгыз дип. Минем өндәүм, минем чакырыуым аларга качудан башка бер ни бирмәде, качтылар гына, мин килегез дигән саен колакларына бармакларын тыктылар, киёмнәрен өсләренә каплпдалар да, кирекләрен. Гонаһларын давам итеп анда да борын чиеп, без ким дип йөрделәр. Ишетәсезме мыны Аллаһның пәйгәмбәре үзенә халкы турында шулай иттереп сөйли, шәхидме бу, болай иттереп Аллаһның Пәйгәмбәре үз халкы хакында сөйләгәннән соң алар ничек исән калсын, ничек иттереп аларга Аллаһның газабы төшмәсен. Пәйгәмбәребез с.г.в. жан биргән вакытында да. Өммәтемне сакла йә Раббым, өммәтемне ярлыкагыл диеп Пәйгәмбәребез с.г.в. өчәр тапкыр, жан биргән чагында да, баласы-жәмәгәте түгел, өммәте турында кайгырып Рәсүл акрам с.г.в. әйтте. Нух г.с. дә шәфкатсез идемени, мәрхәмәтсез идемени, күргәннәрен шул кадәр күргән, тугызйөз ничә ел яшәгәннән соң, күпмеләрен күргәннән соң, шушыларын сөләде үзенә халкына гуаһ булды. Йә Раббым, аннан соң мин халкымны ачыктан иттереп чакырдым. Ачыктан да алрга хәбәр иттем, яшереп тә сөйләдем һәм әйттем аларга Аллаһ Раббыгыздан гонаһларыгызның ярлыкауң сорагыз, дәрәслектә Раббыгыз Аллаһ бик тә кичетүчө Ул дидем бөтен хатыкның азгынлыкка төшкәнән күргәннән соң, иманлы булганнарына эзерләнегез аллаһ Раббыгыз кушуы белән менә бу кәмә булды, кимчелек гонаһ хаталарыгызга ярлыкау сорагыз дип аларга сөйләде. Гәжәп менә шушында аллаһ Раббыгызның Әл-Гаффар сыйфаты һәм безнең әдәм балаларының истикфар кылыубыз, тәүбә кылыубыз, гонаһларның гафу ителеүен Аллаһтан сораыбыз, Аллаһның кәхәреннән, ачыуынан котулуга олы сәбәпләрнең берсе, эгәр әдәм балалары истикфар кылмаса, дөнья ике көн дә тормас иде, ул вакытында атабыә Әдәм г.с. дә жәннәттәге булган хәлләрдән соң да иң беренче Хава анабыз белән истикфары булды, шуның өчен кыямәт көнкнә кадәр, менә шушылай истикфар кылып, тәүбә бәрәкәтендә тормыш давам итә. Әл-Гаффар дигән Аллаһның исеме аның фиғыле гафу итү , ярлыкау, тагын бер мәгънәсе бар каплау, өртү Әл-Гаффар дигән Аллаһның исеме бик тә каптучы, нәрсәне каплай? Әдәм баласынң гонаһын гафу итү генә түгел, булмаган шикелле иттереп бетереп куя Аллаһ Раббул Гыйззә, бөтеннәй юк итә, үл гына түгел, Аллаһ Раббул Гыйззә ярлыкаса, Аллаһ Тәгалә кмчерә торган булса, күпме кылган гонаһларын

бар, шуларны бетереп, каплап, юк шикелле, булмаган иттереп бетерә, шуның урынына кылган изгелекләр языла, кәффәрәт була. Дип Үзеннән сорарга да өйрәтте. Йә Раббыбыз Аллаһ безне ярлыка, кичер бу гына житә безгә, гафу итсә дә житә, аллаһ Раббул Гыйззә тагын юлын өйрәтә, безнек кимчелек, хата-гонаһларны кәффәрәт кылсаң иде, изгелек иттереп яздырсаң иде, булмый да былай дөньяда, менә ниндидер жинәятләр эшләде, суд булып утырды, амнистияга эләкте, чыкты китте, сөенәме? Жир күге белән сөенә, чыкты котылда, туганнары сөенә, ата-аналары, гаиләләре. Юк тагын аның урынына судка барып мин күпме утырдым, шуны трудодень иттереп язага иде дип, шундый рәвеш бирсәгез иде төрмәдә утырганым өчен дип барса буламы. Аллаһ Раббул Гыйззә шундый кылган гонаһларын гафу итү генә түгел, изгелек иттереп язылганын да, ким дигәндә ун өләш языла бит. Ни өчен бу, кайдан килгән бу. Аллаһның Гаффар сыйфатыннан. Аллаһның мәрхәмәт-шәфкатләреннән һәм менә шушысында бер нәрсәне оныттык бит. Аллаһ Раббул Гыйззә шул кәффәрәт дәрәжәсенә дә житкерә, кылган гонаһларны онытмасаң, изгелегеңне оныт, булды бетте ул, фәрештәләр язды бетте, бергә ун иттерепме, бергә жидеһез иттерепме, бергә миллион иттерепме язылды бетте, ләкин сиң гонаһыңны онытма, шунардан тәүбәңне кыл, шуннан аллаһтан ярлыкауны сора Аллаһ Раббул Гыйззә сиңең гонаһыңны онытканни белә. Аның хужа икәнлекне онытмаганыңны күрә. Һәм аллаһ Раббул Гыйззә шул бәрәкәтендә һәр бер гонаһларыңны ярлыкау гына түгел, Гаффар дигәнне каплап бетерә, бөтеннәй юк итә, аның урынына менә бир кәгаздә язган кара бар икән әз генә замазат итеп куйдың икән күренә барыбер, яхшысы аны бөтеннәй ак иттереп кенә куясың да өстенә тагын язып куясың, беләнми торган була, шулай иттереп Аллаһ Раббул Гыйззә ул гонаһларны бетереп, аның урынына изгелеген дә яза торган була, менә шул аллаһ Раббыгызының Әл-Гаффа сыйфаты, Әл-Гаффарның санын 1281. Йә Гаффару диеп бу зикерне әйтергә була. “гайн”100, “фә”80, “әлиф”1, “ра” 200, шуларның жыелмасы 1281 була, китапларда язылуына караган вакытта берәү Аллаһ Раббыгызының шушы Йә Гаффар дип исемен зикр итә торган булса бу бәндәнең гомер буена туры юлдан йөрүгә сәбәп була, чөнки өстенә гонаһ язылмый дәфтәренә ул вакытта, иманында дәрәсләрдән, сүзләрендә дә дәрәсләрдән була, ул гына түгел, күпме фитнә, күпме тавышлар дөньяда була торган булса әдәм балалары, дошманнар арасында күренмәс булыр. Шушы исеменә зикренә данлыкны берәү үти торган булса, нинди генә мөшкиллекләрдән Аллаһ Раббул Гыйззә арынуны насып итәчәк, икенчесе берәү Аллаһның Әл-Гаффар исеменә зикр итүен давам итә торган булса, гонаһларның ярлыкауына, күңеленә Аллаһның рәхмәте урнашуына да сәбәп булыр, шушындый **уефкы** бар, таблица саннары язылулары белән шуны берәү кургашына язып Рамазан аемы, башка айларның иң соңгы төнне хижри айларының соңгы төнәндә язып, язганнан соң да 1321 тапкыр укый торган булса Аллаһның ярдәме белән, явызлыklarның дошманнарның бөтен зөлеменнән имин булыр Аллаһның рәхмәте белән дип әйтелгән

Аллаһ Раббуль Гыйззә авыруыбызга хәер итүче, саташканнарыбызга тауфик-истикамәтләр, илебезгә һәм бөтен галәмгә тынычлык насып әйләсә иде, тынычлык-иминлек өчен тырышыучыларга Аллаһ Раббуль Гыйззә хәерле эшләрендә хәер кылсын. Әмин!